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Mustafa Kemal Üniversitesi Ziraat Fakültesi Arazilerinde Topraktaki 
Bazi Potasyum Fraksiyonlari 

 
Pelin DAL ve Necat AGCA 

 
Mustafa Kemal Üniversitesi Ziraat Fakültesi Toprak Bölümü , 31034 Antakya/HATAY 

 
Özet 
 

Bu arastirmada, MKÜ. Ziraat Fakültesi arazilerindeki topraklarda bazi potasyum 
fraksiyonlari belirlenmistir. Ayrica, potasyum fraksiyonlari ve bunlarla toprak özellikleri 
arasindaki iliskiler incelenmistir. 

Çalismada, MKÜ. Ziraat Fakültesi’nin Selam, Telgalis, Tarla-49, Kurtlusoguksu ve 
Tarla-200 arazilerinde toplam sekiz noktadan ve dört farkli derinlikten (0-20, 20-40, 40-60 ve 
60-80 cm) bozulmus toprak örnekleri alinmistir.  

Toprak örneklerinde; pH, toplam çözünebilir tuzlar, kireç, organik madde, katyon 
degisim kapasitesi (KDK), degisebilir katyonlar ve bünye analizleri yapilmistir. Ayrica, 
arastirma arazilerinden Tarla-49, Kurtlusoguksu ve Tarla-200 topraklarinda mineralojik 
analizler  yapilmis; diger topraklar için ise literatür bilgilerinden yararlanilmistir. 

Yine, topraklarin  1 N HNO3 ve 0.3 N HCl ile ekstrakte edilebilen alinabilir, 1 N 
NH4OAc ile ekstrakte edilebilen yararli ve saf su ile ekstrakte edilebilen çözünebilir potasyum 
içerikleri belirlenmis ve bu degerlerden  degisebilir ve depo (rezerv) potasyum içerikleri 
hesaplanmistir. 

Arastirma konusu topraklarda; pH 7.49-8.44, tuz % 0.035-0.780, kireç % 1.4-49.5, 
organik madde % 0.20-1.96, KDK 24.1-45.0 me/100 gr ve degisebilir Na içerigi ise 0.10-4.63 
me/100 gr arasinda bulunmustur. 

 Topraklarda, 1 N HNO3 ile ekstrakte edilebilen K 6.3-98.5 mg/100 g, 1 N NH4OAc ile 
ekstrakte edilebilen K 1.9-34.7 mg/100 g, saf su ile ekstrakte edilebilen K 0.05-1.32 mg/100 g, 
degisebilir K 1.9-33.6 mg/100 g ve depo K ise 2.2-68.7 mg/100 g arasinda degismistir. 

Arastirma konusu topraklarda smektit tipi kil mineralleri basat olup, bunu kaolinit 
izlemektedir. Bitkilere yararli potasyum içerikleri ise Selam ve Yilanli serileri ile Tarla-49 ve 
Kurtlusoguksu arazi topraklarinda yeterli, diger topraklarda ise orta ve yetersiz 
düzeylerdedir. 
 Ayrica, topraklarin K fraksiyonlari arasindaki pozitif; 1 N HNO3 ile ekstrakte 
edilebilen K ve depo K içerikleri ile kireç ve kil içerikleri arasindaki negatif iliskiler istatistiksel 
açidan önemli bulunmustur. 
 
Anahtar Kelimeler: Toprak; alinabilir potasyum, yararli potasyum, depo potasyum 

 
Giris 
 

Yerkabugunun K içerigi, K2O olarak, % 2-3 (Ahrens 1965), topraklarin toplam K içerigi 
ise % 0.2-3.3 arasinda degismektedir (Özbek ve ark. 1993). Potasyum; potasyum içeren primer 
minerallerin ayrismasi ile topraga geçmektedir. En fazla K içeren primer mineraller K-feldspat, 
muskovit ve biotitdir. Potasyum ayrica illit, vermikulit, klorit gibi ikincil ya da kil 
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minerallerinin yapisinda da bulunmaktadir (Rich 1968, Güzel 1982). Kil minerallerinin cinsi, 
içerdigi K miktarini önemli ölçüde etkilemektedir (Aktas 1994). 

Potasyum topraklarda dört farkli formda bulunmaktadir. Bunlar; 1) Toprak çözeltisinde 
bulunan K, 2) Degisim yüzeylerinde degisebilir formda bulunan K, 3) Kil minerallerinin 
tabakalari arasinda fikse edilmis K ve 4) Minerallerin yapis inda yarayissiz formda bulunan K 
olarak gruplandirilabilir (Tisdale ve Nelson 1975). 

Toprakta potasyumun yeterli düzeyde olmamasi, kil minerallerinin degisimi ve bozulmasi 
sonucunda, topraklarin su tutma ve infiltrasyon kapasitesinin azalmasi gibi bir takim fiziksel, 
kimyasal, fizikokimyasal ve biyolojik özelliklerinin bozulmasina neden olmaktadir (Özbek 
1997). 
 Kovanci ve ark. (1978) tarafindan Mugla bölgesinde yapilan bir çalismada, topraklarin 
1 N NH4OAc ile belirlenen degisebilir potasyum içerikleri 4.25-44.69 mg/100 g, 1 N HNO3 ile 
ekstrakte edilebilir potasyum içerikleri 12.75-149.61 mg/100 g, 0.01 N CaCl2 ile ekstrakte 
edilebilir potasyum içerikleri 5.11-44.62 mg/100 g, toplam potasyum içerikleri ise 297.96-
1895.01 mg/100 g arasinda bulunmustur. 
 Atalay ve ark. (1986)’nin Gediz havzasi rendzina topraklarinin potasyum durumunu 
belirlemek amaciyla yaptiklari çalismada, topraklarda 0.3 N HCl ile ekstrakte edilen K 
miktarlarinin 69-447 mg/kg, 1 N HNO3 ile ekstrakte edilen K miktarlarinin ise 240-1500 mg/kg 
arasinda degistigi belirlenmistir. 
 Koria ve ark. (1989), Gujarat’taki Saurashtra bölgesindeki (Hindistan) kuru tarim 
yapilan alanlarinda, yaptiklari çalisma sonucunda; suda çözünebilir K 0.234-17.55 mg/100 g, 
degisebilir K 2.34-40.95 mg/100 g, 1 N HNO3 ile ekstrakte edilebilir K 10.53-208.7 mg/100 g ve 
toplam K ise 241.8-924.3 mg/100 g arasinda bulunmustur. 
 Sharpley (1989) tarafindan üç farkli toprak grubunda yapilan bir çalismada, suda 
çözünebilir K ile degisebilir K arasinda ve degisebilir K ile 1 N HNO3 ile ekstrakte edilebilir K 
arasinda istatistiksel olarak önemli iliskiler belirlenmistir. 
 Singh ve ark. (1989), Bihar’daki (Hindistan) Chotanagpur bölgesinin bazi yaygin 
topraklarinda yaptiklari arastirmada, toplam ve suda çözünebilir K’in kum ile pozitif; silt, kil 
içerigi ve KDK ile negatif; HCl’de çözünen yarayisli ve degisebilir K içeriginin ise kil ve KDK 
ile pozitif iliskiler verdigi belirlenmistir. 
 Ortas ve Güzel (1991) tarafindan Harran ovasinin bazi toprak serilerinde yapilan 
çalismada, topraklarin 0.3 N HCl ile ekstrakte edilebilen alinabilir K içerikleri 134-207 mg/100 
gr arasinda bulunmustur. 
  Pharande ve Sonar (1996), Maharashtra’nin (Hindistan) vertisol topraklarinda 
yaptiklari bir çalismada, suda çözünebilir, degisebilir ve degisemez K içeriklerinin sirasiyla 5-
25, 148-415 ve 130-830 mg/kg arasinda degistigini belirlemislerdir. 
 Özbek (1997), Kütahya Seker Fabrikasi pancar ekim alanlarinda yaptigi arastirmada, 
topraklarda 1 N NH4OAc ile ekstrakte edilebilir potasyumu 145-730 mg/kg, 1 N HNO3 ile 
ekstrakte edilebilir potasyumu 288-2688 mg/kg, 0.3 N HCl ile ekstrakte edilebilir potasyumu 
30-490 mg/kg ve depo potasyumu ise 100-2103 mg/kg arasinda bulmustur. 
 Yadav ve ark. (1999), Madhya Pradesh’deki (Hindistan) bazi toprak serilerinde 
yaptiklari bir çalismada, suda çözülebilir K, degisebilir K ile pozitif olarak ve önemli ölçüde 
iliskili bulunmustur. Ayrica, kil ve silt+kil ile degisebilir, 1 N HNO3 ile ekstarkte edilebilir ve 
toplam potasyum arasinda önemli pozitif iliskiler belirlemislerdir. 

Topraklardaki potasyum fraksiyonlarinin ve bu fraksiyonlarla diger toprak özellikleri 
arasindaki iliskilerin bilinmesi, bitki beslenmesi ve dolayisiyla gübreleme açisindan büyük 
önem tasimaktadir. Bu arastirmada; MKÜ. Ziraat Fakültesi arazilerindeki topraklarda bazi 
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potasyum fraksiyonlar belirlenmistir. Ayrica, potasyum fraksiyonlari  ve bunlar ile bazi 
toprak özellikleri arasindaki iliskiler incelenmistir. 
 
Materyal ve Yöntem 

Çalisma alanlarini olusturan Mustafa Kemal Üniversitesi Ziraat Fakültesi arazileri 
Hatay il sinirlari içerisindedir. Bu arazilerinden Selam ve Telgalis Reyhanli ilçesi, 
Kurtlusoguksu Kirikhan ilçesi, Tarla-49 ve Tarla-200 ise Antakya sinirlari içinde yer 
almaktadir. 

Çalisma alanlarinda, yazlari sicak ve kurak, kislari ise ilik ve yagis li olan Akdeniz iklim 
tipi baskindir. Alanda yillik ortalama yagis 1124.1 mm, ortalama sicaklik 18.1°C, yillik 
buharlasma 1876.7 mm, ortalama oransal nem ise % 69’dur (Anonim, 1995). 

Çalisma alani arazilerden Selam’da, dogal bitki örtüsü olarak daha çok tuza dayanikli 
bitkiler yer almaktadir. Selam arazisinin bir bölümünde ise çayir, mera ve yem bitkileri 
bulunmaktadir. Telgalis ve Tarla-200 arazilerinde tarla tarimi yapilmakta olup fistik, bugday, 
misir ve sorgum gibi ürünler yetistirilmektedir. Tarla-49 arazisinde hem sera sebzeciligi hem 
de bahçe tarimi yapilmakta olup domates, çilek, brokoli ve brüksel lahanasi gibi ürünler 
yetistirilmektedir. Kurtlusoguksu arazisinde ise hem tarla hem de bahçe tarimi yapilmakta 
olup bugday, jojoba ve kebere gibi tarla bitkileri yaninda turunçgil, zeytin, elma, erik ve nar 
gibi ürünler de yetistirilmektedir. 

Çalismanin yürütüldügü arazilerden Selamda, Keskin ve ark. (1999) tarafindan Selam 
ve Esrefiye serisi olmak üzere iki seri; Telgalisde ise Dinç ve ark. (1997) tarafindan Reyhanli 
ve Yilanli olmak üzere iki farkli seri saptanmistir. 

Bu çalismada, yukarida belirtilen çalismalar sonucu saptanan Selam, Esrefiye, 
Reyhanli ve Yilanli serilerinden birer noktadan ve ayrica Kurtlusoguksu ve Tarla-49 
arazilerinden birer, Tarla-200 arazisinden ise iki noktadan olmak üzere toplam sekiz noktadan 
ve her bir noktada dört farkli derinlikten (0-20, 20-40, 40-60 ve 60-80 cm) bozulmus toprak 
örnekleri alinmistir. 

Toprak örneklerinde pH, toplam çözünebilir tuzlar, kireç, katyon degisim kapasitesi 
(KDK), degisebilir katyonlar, bünye ve mineralojik analizler yaygin olarak kullanilan 
yöntemlere göre  yapilmis (Richards 1954, Allison ve Moode 1965, Bouyoucos 1962, Jackson 
1979), organik madde ise modifiye edilmis Lichterfelder yöntemi ile belirlenmistir  (Schlichting 
ve Blume 1966). Ancak, Mineralojik analizler sadece Tarla-49, Kurtlusoguksu ve Tarla-200 
arazi topraklarinda yapilmistir. Selam ve Teglgalis arazisi topraklarinin mineralojik özellikleri 
ise Keskin ve ark. (1999) ile Dinç ve ark. (1997) ’den alinmistir. 

Topraklarda, çözünebilir potasyum, saturasyon çamurundan elde edilen süzükte 
ölçülmüs, yararli potasyum 1 N NH4OAc (Amonyum asetat) ekstraksiyonu ile belirlenmistir. 
Degisebilir potasyum ise yararli potasyum miktarlarindan çözünebilir miktarlarin 
çikartilmasiyla hesaplanmistir (Richards 1954). Alinabilir potasyum iki farkli yöntemle 
belirlenmistir. Birinci yöntemde topraklar 0.3 N HCl ile yedi defa ekstrakte edilmis, birinci 
ekstraksiyon atilarak digerlerinde potasyum miktarlari ölçülmüstür (Conyers ve Mclean 
1969). Ikinci yöntemde ise topraklar 1 N HNO3 ile Pratt (1965)’a göre ekstrakte edilmis ve bu 
ekstraktlarda potasyum tayini yapilmistir. Depo (rezerv) potasyum ise 1 N HNO3 ile 
belirlenen alinabilir potasyumdan, 1 N NH4OAc ile belirlenen yararli potasyum miktarlarinin 
çikartilmasi ile hesaplanmistir. 

 Ayrica, potasyum fraksiyonlari ve bunlarla bazi toprak özellikleri arasindaki iliskiler, 
Minitab istatistik paket programi ile belirlenmistir. 
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Arastirma Bulgulari ve Tartisma 
 
Topraklarin Bazi Fiziksel, Kimyasal ve Mineralojik Özellikleri 
 Arastirma Kapsamindaki arazi topraklarinin bazi fiziksel, kimyasal ve mineralojik 
özellikleri Çizelge 1'de sunulmustur. 
 
Çizelge 1. Arastirma alanlarindaki  topraklarin bazi fiziksel, kimyasal ve mineralojik 
                özellikleri 
Table 1. Some physical, chemical and mineralogical properties of the soils in the studied  
             fields  
                                Özelliklerdeki degisim sinirlari  
                               Range of changes in the properties  
 
 
Arazi  
Field 

 
 
 
pH 

 
 
Tuz 
Salt 
(%) 

 
 
Kireç 
Lime 
(%)  

Org. 
mad. 
Org. 
mat. 
(%) 

 
 
KDK 
CEC 
me/100g 

 
 
Deg.Na 
Exc.Na 
me/100g 

 
 
Kum 
Sand 
(%) 

 
 
Silt  
Silt 
(%) 

 
 
Kil  
Clay 
(%) 

 
Kil (*)  
min. 
Clay 
min.     

Selam  7.497
.97 

0.075 
0.780 

42.9 
49.5 

0.31 
1.92 

28.2   
33.7 

0.46   
4.63 

4.8  
16.2 

21.9 
36.2 

52.8 
70.5 

S,K,P 
(**) 

Telga- 
lis  

7.68 
8.08 

0.053 
0.100 

20.0 
37.4 

0.28 
1.96 

24.2    
45.0 

0.15   
0.50 

9.2 
20.1 

26.7 
43.0 

41.9 
61.3 

S,K,P 
(***) 

Tarla-
49 

7.56 
8.33 

0.035 
0.062 

1.4 
6.9 

0.20  
1.13 

27.3  
30.7 

0.17   
1.24 

45.3 
61.8 

30.4 
32.7 

7.3 
22.6 

S,K,P,I 

K.so-
guk su 

7.65 
7.77 

0.056 
0.110 

22.8 
23.9 

0.97 
1.25 

28.8   
30.8 

0.10   
0.11 

31.0 
32.2 

25.3 
27.0 

41.4 
43.5 

S,K,P,I 

Tarla-
200 

7.90 
8.44 

0.039 
0.065  

9.5 
18.3 

0.42 
1.43 

24.1  
37.6 

0.14   
3.02 

22.8 
47.4 

20.1 
42.6 

19.9 
51.4 

S,K 

(*) Kil mineralleri basatlik sirasina göre verilmistir (S: smektit, K: kaolinit, P: paligorskit,  
I: illit), (**) Keskin ve ark. (1999)’dan alinmistir, (***) Dinç ve ark. (1997)’dan alinmistir 

 
Arastirma alanlarindaki topraklarda; pH 7.49-8.44, tuz % 0.035-0.780, kireç % 1.4-49.5, 

organik madde % 0.20-1.96, KDK 24.1-45.0 me/100 gr, degisebilir Na 0.10-4.63 me/100 gr, kil 
ise %7.3-70.5 arasinda bulunmustur (Çizelge 1). 
 Selam arazisi topraklarinin tamami hafif bazik reaksiyonlu olup, yüzey katmanlari (0-
20 cm) tuzsuz, diger katmanlar ise tuzludur. Topraklarin tuz içerikleri derinlige bagli olarak 
artmaktadir. Topraklarin kireç içerigi çok yüksek, organik madde içerigi ise düsük düzeyde 
olup, tamami kil bünyelidir. 
 Telgalis arazisinde yer alan her iki seri topraklarinin da tamami bazik reaksiyonlu 
olup, tuzsuz topraklar sinifina girmektedir. Reyhanli serisi topraklari kireçli, Yilanli serisi 
topraklari ise çok kireçli olup, topraklarin tamaminda organik madde düsük düzeydedir. 
Yilanli serisinin 40-80 cm derinliklerinde siltli kil olan bünye, diger tüm derinliklerde kildir.  
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 Tamami bazik reaksiyonlu olan Tarla-49 arazisi topraklarinin 60-80 cm’de kumlu tin, 
diger derinliklerde ise tin bünyeye sahip oldugu belirlenmistir. 
 Kurtlusoguksu arazisi topraklari hafif bazik reaksiyonlu olup, tuzsuz ve kireçli 
topraklar sinifina girmektedir. Organik madde içerikleri oldukça düsük olan bu topraklarin 
tamami kil bünyelidir. 
 Tamami bazik reaksiyonlu olan Tarla-200 arazisi topraklarinin organik madde ve tuz 
içerikleri düsük düzeydedir. Arazi kuzeyindeki  topraklar kireçli, arazi güneyindeki topraklar 
ise az kireçlidir. Arazi kuzeyi topraklari tin ve killi tin bünyeye sahip iken, arazi güneyi 
topraklari kil ve kumlu killi tin bünyelidir. 

 Gerek bu çalismada yapilan, gerekse daha önce belirtilen kaynaklardan alinan 
mineralojik analiz sonuçlarina göre; çalisma alanlarindaki tüm arazi topraklarinda smektit tipi 
kil minerali baskin olup, bunu kaolinit ve paligorskit izlemektedir. Ayica, Tarla-49 ve 
Kurtlusoguksu arazi topraklari  bir miktar illit minerali içermektedir  (Çizelge 1). 
 
  Arastirma Alanlarindaki Topraklarin Potasyum Fraksiyonlari 
 Arastirma konusu  topraklarin degisik potasyum fraksiyon içerikleri Çizelge 2’de 
sunulmustur. Topraklarda yararli K 1.9 ile 34.7 mg/100 g, çözünebilir K 0.05 ile 1.32 mg/100 g, 
degisebilir K 1.9 ile 33.6 mg/100 g, depo K ise 2.2 ile 68.7 mg/100 g arasinda degismektedir. 1 
N HNO3 ekstraksiyonu ile belirlenen alinabilir K 6.3 ile 98.5 mg/100 g, 0.3 N HCl 
ekstraksiyonu ile belirlenen toplam alinabilir K ise 6.3 ile 57.9 mg/100 g arasinda 
degismektedir (Çizelge 2). 
 Bu çalismada, 1 N HNO3 ile ekstrakte edilebilen alinabilir K içerikleri, tüm derinliklerde, 
en yüksek Tarla-49, en düsük ise Tarla-200 (arazi kuzeyi) arazisi topraklarinda bulunmaktadir. 
Topraklarin 0.3 N HCl ile belirlenen alinabilir K içeriklerinde de benzer dagilim görülmektedir 
(Çizelge 2). 
 Topraklarda 1 N NH4OAc ile ekstrakte edilebilen en yüksek yararli K içeriklerinin 0-40 
cm derinliklerde Tarla-49, 40-80 cm derinliklerde ise Selam arazisinde (Selam serisi), en düsük 
yararli K içeriklerinin ise, tüm derinliklerde Tarla-200 (arazi kuzeyi) arazisinde oldugu 
görülmüstür. 
 Topraklardaki depo (rezerv) K içeriklerinin ise tüm derinliklerde en yüksek Tarla-49, en 
düsük ise Selam arazisinde (0-40 cm’de Selam serisinde, 40-80 cm Esrefiye serisinde) oldugu 
saptanmistir. 
 Yukarida verilen bilgilerden de anlasilacagi gibi, arastirma alaninda, bitkiler 
tarafindan alinabilir (yararli + depo) K içeriklerinin en yüksek Tarla-49, en düsük ise Tarla-200 
arazisinde oldugu, diger bir deyisle, potasyum yönünden en zengin topraklarin Tarla-49, en 
fakir topraklarin ise Tarla-200 arazisi topraklari oldugu görülmüstür. Bu durum büyük 
olasilikla, topraklarin mineralojik özellikleri ile kireç ve kil içeriklerinin birbirinden farkli 
olmasindan kaynaklanmistir. 
 Daha önce de deginildigi gibi, topraklarin tamaminda smektit tipi kil mineralleri baskin 
olup, bunu kaolinit izlemektedir. Ancak, alinabilir K yönünden en zengin olan Tarla-49 arazisi 
topraklari ayrica paligorskit ve özellikle illit kil minerallerini de içermektedir. Buna karsin, K 
yönünden en fakir olan Tarla-200 arazisi topraklari sadece smektit ve kaolinit minerallerini 
içermektedir. Tarla-49 arazisinin en yüksek K içermesinin nedeni illit minerallerini içermesidir. 
Zira topraklarda, alinabilir K içerisinde önemli bir yer tutan depo potasyumun baslica 
kaynaginin illit tipi kil mineralleri oldugu bilinmektedir (Güzel 1982). Ayrica, illit tipi kil 
mineralleri toplam K yönünden de zengindir (ortalama % 7) (Rich 1968). Nitekim, Khader 
(1989) alinabilir K içeriklerinin yüksek olmasinin, topraklardaki illit mineralinden ve tuz 
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içeriginden kaynaklanabilecegini belirtmistir. Yine, Rao ve Khera (1994) tarafindan yapilan bir 
çalis mada illit içerigi yüksek olan topraklarin K geri verme hizlarinin da yüksek oldugu 
belirlenmistir. 
 Bitkiler tarafindan alinabilir K içeriklerinin Tarla-49 arazisi topraklarinda, tüm 
derinliklerde en yüksek düzeyde, bitkiler tarafindan kolayca alinabilecek formda olan yararli 
K’in profildeki ortalamasinin, alinabilir K’ya oraninin  ise en düsük düzeyde  (%29.1) 
 
Çizelge 2. Arastirma alanlarindaki topraklarin bazi potasyum fraksiyonlari (mg/100 g) 
Table 2. The some potassium fractions of the soils in the examined fields (mg/100 g) 

   Alinabilir K 
Extractable K 

Yararli 
Availab. 

   

 
 

Arazi 
Field 

 
 

Yer    Spot 

Derin- 
lik 
Depth 
(cm) 

 
 

1 N 
HNO3 

 
 

0.3 N 
HCl 

K 
1N 

NH4OAc 

Çözün. K   
Soluble   

K 

 
 
Deg. K 
Exc. K 

 
Depo K 
Reserve 

K 
 Selam 0-20 27.0 30.3 24.8 0.42 24.4 2.2 
 serisi 20-40 29.9 30.5 25.4 0.64 24.8 4.5 
 Selam 40-60 32.5 27.4 26.5 1.09 25.4 6.0 

Selam Series 60-80 33.3 30.6 30.1 1.32 28.8 3.2 
 Esrefiye 0-20 23.9 24.4 19.1 0.49 18.6 4.8 
 serisi 20-40 17.7 20.0 13.4 0.34 13.1 4.3 
 Esrefiye 40-60 13.5 18.3 10.6 0.37 10.2 2.9 
 Series 60-80 12.9 17.6 8.9 0.28 8.6 4.0 
 Reyhanli 0-20 38.2 22.7 19.6 0.22 19.4 18.6 
 serisi 20-40 25.8 16.8 11.4 0.10 11.3 14.4 
 Reyhanli 40-60 26.5 17.9 13.1 0.15 13.0 13.4 

Telgalis  Series 60-80 28.6 16.8 12.8 0.18 12.6 15.8 
 Yilanli 0-20 37.1 27.7 29.8 0.39 29.4 7.3 
 serisi 20-40 34.4 24.9 25.9 0.67 25.2 8.5 
 Yilanli 40-60 20.6 17.0 16.1 0.42 15.7 4.5 
 Series 60-80 25.2 16.8 19.6 0.45 19.2 5.6 
  0-20 91.6 56.9 34.7 1.06 33.6 56.9 

Tarla-49 -- 20-40 98.5 57.9 29.8 0.62 29.2 68.7 
  40-60 80.4 52.5 21.1 0.27 20.8 59.3 
  60-80 73.8 49.1 16.3 0.19 16.1 57.5 

Kurtlu Meyve 0-20 42.4 21.9 27.4 0.65 26.8 15.0 
Soguksu bahçesi 20-40 35.2 18.1 20.3 0.33 20.0 14.9 

 Fruit 40-60 23.0 14.4 13.0 0.16 12.8 10.0 
 garden 60-80 22.0 11.7 8.6 0.14 8.5 13.4 

Tarla- Arazi 0-20 18.1 12.3 7.8 0.18 7.6 10.3 
200 kuzeyi 20-40 9.9 8.4 3.9 0.06 3.8 6.0 

 North of 40-60 6.3 6.5 2.1 0.08 2.0 4.2 
 the field 60-80 6.9 6.3 1.9 0.05 1.9 5.0 
 Arazi 0-20 23.1 11.9 9.6 0.16 9.4 13.5 
 güneyi 20-40 19.3 11.1 6.7 0.11 6.6 12.6 
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 South of 40-60 13.1 8.0 5.8 0.12 5.7 7.3 
 the field 60-80 8.0 7.1 3.0 0.11 2.9 5.0 

 
oldugu belirlenmistir. Buna karsin, alinabilir K içerigi, Tarla-49 arazisi topraklarindan   
oldukça   düsük olan Selam arazisi (Selam serisi) topraklarinda, ortalama yararli K’nin 
alinabilir K’ya oraninin (% 87.2) en yüksek oldugu saptanmistir. Bu durum, Tarla-49 arazisi 
topraklarinin Selam arazisi topraklarina göre rezerv (depo) potasyum yönünden oldukça 
zengin oldugunu göstermektedir. Bu da, büyük olasilikla, daha öncede deyinildigi gibi, Tarla-
49 arazisi topraklarinin illit tipi kil mineralleri içermesinden kaynaklanmaktadir.  
Potasyum Fraksiyonlari  Arasindaki Iliskiler 
 Arastirma alanlarindaki topraklarda K fraksiyonlari arasinda yapilan korelasyon 
analiz sonuçlari Çizelge 3’de verilmistir. 
 
Çizelge 3. Arastirma alanlarindaki topraklarda K fraksiyonlari arasindaki iliskiler 
Table 3. The relationships between potasyum fractions in the soils in the studied fields 

 
Özellik 

Properties 

 
1 N HNO3 

K 

 
1 N NH4OAc 

K 

0.3 N HCl 
K 

Çözünebilir 
K   

  Soluble K 

 
Degisebilir K 

Exchangeable K 
1 N HNO3 

K 
     

1 N NH4OAc 
K 

0.690***     

0.3 N HCl 
K 

0.944*** 0.759***    

Çözünebilir K     
Soluble K 

0.427* 0.818*** 0.547**   

Degisebilir K 
Exchangeable K 

0.694* 1.000*** 0.761*** 0.807***  

Depo K 
Reserve K 

0.928*** 0.370* 0.820*** 0.126 0.376* 

 * : P < 0.05            ** : P < 0.01         *** : P < 0.001              SD: 30 
 
 Anilan Çizelgeden de görülecegi gibi 1 N HNO3 ile ekstrakte edilebilen K miktarlari ile 
1 N NH4OAc ile ekstrakte edilebilen yararli K, 0.3 N HCl ile ekstrakte edilebilen K ve depo K 
arasinda 0.001, çözünebilir ve degisebilir K içerikleri arasinda ise 0.05 düzeyinde önemli 
pozitif iliski bulunmaktadir. 
 Yine, 1 N NH4OAc ile ekstrakte edilebilen K konsantrasyonlari ile 0.3 N HCl ile 
ekstrakte edilebilen K, çözünebilir ve degisebilir K konsantrasyonlari arasinda 0.001, depo K 
içerikleri arasinda ise 0.05 düzeyinde önemli ve ayrica, 0.3 N HCl ile ekstrakte edilebilen K 
içerikleri ile degisebilir ve depo K arasinda 0.001, çözünebilir K arasinda ise 0.01 düzeyinde 
önemli pozitif iliskiler oldugu görülmektedir (Çizelge 3). 
 Diger yandan, saf su ile ekstrakte edilebilen çözünebilir K ile degisebilir K arasindaki 
iliskinin 0.001, degisebilir K ile depo K arasindaki iliskinin 0.05 düzeyinde önemli oldugu, 
çözünebilir K ile depo K arasindaki iliskinin ise istatistiksel açidan önemli olmadigi 
belirlenmistir. 
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 Topraklarda depo, degisebilir ve çözünebilir K konsantrasyonlari arasinda 
istatistiksel açidan önemli pozitif korelasyonlar bulunmasi (Çizelge 3), her üç K fraksiyonu 
arasinda dinamik bir dengenin bulundugunu göstermektedir. Bu konuda Koria ve ark. (1989), 
Sharpley (1989), Güzel ve Kaya (1991), Ortas ve Güzel (1991), Dixit ve ark. (1993), Chaudhary 
ve Prasad (1997) ve Özbek (1997) tarafindan farkli topraklarda yapilan çalismalarda da benzer 
sonuçlar bulunmustur. 
 
Potasyum Fraksiyonlari ile Toprak Özellikleri Arasindaki Iliskiler 
 Topraklarin K fraksiyonlari ile bazi özellikleri arasindaki iliskiler Çizelge 4’de 
verilmistir. 
 
Çizelge 4. Arastirma alanlarindaki topraklarda K fraksiyonlari ile bazi toprak özellikleri 
                 arasindaki iliskiler 
Table 4. The relationships between potasyum fractions and some soil properties   
              in the soils in the examined fields 

 
Özellik 

Properties 

Kireç      Lime 
(%) 

Org.madde 
Org. matter 

(%) 

KDK        CEC 
(me/100 g) 

Kil             Clay 
(%) 

1 N HNO3 
K 

-0.457** -0.069 -0.030 -0.372* 

1 N NH4OAc 
K 

 0.165  0.279  0.024  0.227 

0.3 N HCl 
K 

-0.208 -0.056 -0.046 -0.216 

Çözünebilir K     
Soluble K 

 0.337  0.163 -0.118  0.292 

Degisebilir K 
Exchangeable K 

 0.158  0.281  0.030  0.224 

Depo K  Reserve 
K 

-0.671*** -0.232 -0.050 -0.594*** 

* : P < 0.05            ** : P < 0.01         *** : P < 0.001         SD: 30 
 
 Topraklarin kireç içerigi ile 1 N HNO3 ile ekstrakte edilebilen K ve depo K içerikleri 
arasinda negatif iliskiler istatistiksel açidan önemli bulunmustur. Ayrica, kil içerigi ile 1 N 
HNO3 ile ekstrakte edilebilen K ve depo K arasinda istatiksel açidan önemli negatif iliskiler 
belirlenmistir.  
 Topraklarin K fraksiyonlari ile organik madde içerikleri ve KDK’lari arasindaki 
iliskilerin ise istatistiksel açidan önemli olmadigi saptanmistir (Çizelge 4). 
 Daha önce de deyinildigi gibi, arastirma konusu topraklarda, alinabilir K içerigini kil 
ve kireç miktarlari önemli ölçüde negatif olarak etkilemistir (Çizelge.4). Örnegin, en yüksek 
alinabilir K içerigine sahip Tarla-49 arazisi topraklarinin 60-80 cm derinliklerinde kil ve kireç 
içerikleri sirasiyla % 7.3 ve % 4.4 iken, en düsük alinabilir K içerigine sahip Tarla-200 arazisi 
(arazi kuzeyi) topraklarinin ayni derinliginde bu degerler % 19.9 ve % 13.4’dür. Topraklarda, 1 
N HNO3 ile ekstrakte edilebilen K ile kil (-0.372*) ve kireç (-0.457**) arasindaki istatistiksel 
açidan önemli olan negatif korelasyonlar (Çizelge 4) da bu görüsü desteklemektedir. Benzer 
konuda, Güzel ve Kaya (1991) tarafindan kil ile depo K arasinda 0.05 düzeyinde önemli, 



M.K.Ü. ZIRAAT FAKÜLTESI ARAZILERININ K FRAKSIYON IÇERIKLERI 

MKU Ziraat Fakültesi Dergisi 6 (1-2): 1-12, 2001 
 

degisebilir K arasinda ise önemsiz  negatif; Yadav ve ark. (1999) tarafindan kil ile 1 N HNO3 
ile ekstarkte edilebilen  potasyum arasinda önemli pozitif;  Dutta ve Joshi (1989) tarafindan 
ise yararli K ile kireç arasinda önemli negatif iliskiler belirlenmistir. Diger yandan, Atalay ve 
ark. (1986) ve Özbek (1997), 1 N HNO3 ile ekstrakte edilebilen K ile kil arasinda istatistiksel 
açidan önemli bir iliski bulamamislardir. Bu farkliliklar, topraklarin mineralojik ve kimyasal 
özelliklerinin farkli olmasindan kaynaklanmis olabilir. 
 
Sonuç ve Öneriler 
 Tamami bazik reaksiyonlu ve düsük organik madde içerikli  olan arastirma konusu 
topraklarin, Selam arazisi topraklari disinda, tuzluluk sorunu bulunmamaktadir. En düsük 
kireç içeriginin Tarla-49, en yüksek kireç içeriginin ise Selam arazisi topraklarinda oldugu 
belirlenmistir. 
 Topraklarin 0.3 N HCl ile ekstrakte edilebilen alinabilir K içerikleri Çorlu ve ark. 
(1971); 1 N NH4OAc ile ekstrakte edilebilen yararli K içerikleri Ülgen ve Yurtsever (1988) ve 
degisebilir K içerikleri ise Zabunoglu ve Karaçal (1986)’in bildirdigine göre Jackson (1962)’in 
belirtilen kriterlerine göre yorumlanmistir. 
 Topraklarin üç K fraksiyonunun yeterlilik durumlarina göre, Selam arazisinin Selam 
serisinde alinabilir K içeriginin çok fazla, yararli ve degisebilir K içeriginin ise fazla oldugu 
görülmüstür. Yine ayni arazinin Esrefiye serisinde ise alinabilir K içeriginin fazla, yararli K 
içeriginin yeterli, degisebilir K içeriginin de yüzey katmanlarinda fazla, alt katmanlarda ise az 
oldugu belirlenmistir. 
 Telgalis arazisinin Reyhanli serisinde alinabilir ve degisebilir K fraksiyonu 
konsantrasyonlarinin fazla oldugu saptanmistir. Yilanli serisinde ise her üç potasyum 
fraksiyon içeriginin de yeterli-çok fazla sinirlari arasinda yer aldigi görülmüstür. 
 Tarla-49 arazisi topraklarinda alinabilir K konsantrasyonu çok fazla, degisebilir K 
konsantrasyonu fazla, yararli K içerigi yüzey katmanlarda fazla, yüzey alti katmanlarda ise 
yeterli düzeydedir. 
 Kurtlusoguksu arazisinde, tüm K fraksiyonu içeriklerinin yüzey katmanlarda fazla, alt 
katmanlarda ise daha az düzeyde oldugu görülmüstür. 
 Tarla-200 arazisinde ise tüm K fraksiyonu içeriklerinin orta ve az düzey arasinda 
oldugu belirlenmistir. 
 Bu çalismada, her ne kadar MKÜ. Ziraat Fakültesi arazilerindeki potasyum durumu 
incelenmis olsa da, elde edilen bulgular, bu arazilerin yer aldigi Reyhanli, Kirikhan ve 
Antakya yöresi topraklarinin potasyum durumu hakkinda da bir fikir verebilir ve konu ile ilgili 
daha sonra yapilacak çalismalara isik tutabilir. Ayrica, arastirmada belirlenen K içerikleri; bu 
topraklarda yetistirilecek bitki çesitlerinin toprakdan kaldiracaklari K miktarlari da dikkate 
alinarak gübre önerilerinde kriter olarak kullanilabilir. Ayni zamanda, bu çalismadan elde 
edilen verilerden de yararlanilarak, yöre ve bitki farkliliklarini da dikkate alacak daha ayrintili 
çalismalar bölge tarimina büyük katkilar saglayabilir. 
 
Summary 
 
Some Potassium Fractions in Soils in The Fields of Agricultural Faculty of 

Mustafa Kemal University 
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 In this study, some potassium fractions in soils in the fields of Agricultural Faculty 
of Mustafa Kemal University were investigated. The relationships between potassium 
fractions and between soil properties and potassium fractions were also determined. 
 In the study, in five different fields (Selam, Telgalis, Tarla-49, Kurlusoguksu and 
Tarla-200), disturbed soil samples from total 8 spots and 4 different depths (0-20, 20-40, 40-60 
and 60-80) were taken.  
 In the soil samples; the analysis of pH, total soluble salts, lime, organic matter, 
cation exchange capacity (CEC), exchangeable cations and texture analyses were done. In 
addition, mineralogical analyses of Tarla-49, Kurlusoguksu and Tarla-200 soils were made 
while literature data were used for the other field soils. 
 In addition, extractable-K (extracted by 1 N HNO3 and 0.3 N HCl), available-K 
(extracted by NH4OAc), soluble-K (extracted by distilled water) fractions of the soils were 
determined. The exchangeable and reserve potassium contents of soils were calculated from 
the data of fractions mentioned above. 
 In the soil samples, the values of pH, salt, lime, organic matter, CEC and 
exchangeable Na content were found as 7.49-8.44, 0.035-0.780 %, 1.4-49.5 %, 0.20-1.96 %, 
24.1-45.0 me/100 g and 0.10-4.63 me/100 g, respectively. 
  Additionally, K extracted by 1 N HNO3, K extracted by NH4OAc, K extracted by 
distilled water, exchangeable K and reserve K varied as 6.3-98.5, 1.9-34.7, 0.05-1.32, 1.9-33.6 
and 2.2-68.7 mg/100 g, respectively. 
 In the soils in question, smectite type clay minerals were found to be dominant 
followed by kaolinite. As for the available potassium contents to the plants, it was found to 
be adequate in the series of Selam and Yilanli, and in the soils of the fields of Kurtlusoguksu 
and Tarla 49, but in the rest of the soils it was in the levels of medium and inadequate. 
 In addition, a positive relationships between K fractions and a negative 
relationships between extractable and reserved K contents with clay and lime contents were 
found to be statistically significant. 

 
Key Words: Soil, extractable potassium, available potassium, reserve potassium. 
 
Kaynaklar 
 
Ahrens, L.H.1965. Distribution of Elements in Our Planet, Mc Graw-Hill, New York.110 p. 
Aktas, M. 1994. Bitki Besleme ve Toprak Verimliligi. Ankara Üniversitesi Ziraat Fakültesi 

Yayinlari: 1361, Ankara, 344 s. 
Allison, L.E. and Moode, C.D. 1965. Carbonate. (Ed. C: A. Black), Methods of Soil Analysis. 

Part 2. Agronomy Series. No: 9 American Society of Agronomy, Wisconsin.1379-
1396. 

Anonim, 1995. Aylik Hava Raporlari, T.C. Meteoroloji Isleri Genel Müdürlügü, Ankara. 
Atalay, I.Z., Kiliç, R., Anaç, D. ve Yokas, I. 1986. Gediz Havzasi Rendzina Topraklarinin 

Potasyum Durumu ve Bu Topraklarda Alinabilir Potasyum Miktarlarinin Tayininde 
Kullanilacak Yöntemler. Ege Üniversitesi Ziraat Fakültesi Toprak Bölümü, Bilgehan 
Basimevi, Izmir. 25 s. 

Bouyoucos, G.J. 1962. Hydrometer Method Improved for Making Particle Size Analysis of 
Soils. Agronomy Journal. 54 (5), 464-465. 

Chaudhary, K., Prasad, B. 1997. Distribution of Different Forms of Potassium in Alluvial 
Soils of Bihar (India). Journal of Potassium Research, 13(3-4): 233-238. 



M.K.Ü. ZIRAAT FAKÜLTESI ARAZILERININ K FRAKSIYON IÇERIKLERI 

MKU Ziraat Fakültesi Dergisi 6 (1-2): 1-12, 2001 
 

Conyers, E.S. and Mclean, E.O. 1969. Plant Uptake and Chemical Extractions for Evaluating 
Potassium Release Characteristic of Soils. Soil Sci. Soc. Amer. Proc. 33, 226-230. 

Çorlu, A., Yavuz, L., Berker, S., Tasçi, H. ve Erel, K. 1971. Zirai Kimya Toprak Subesinde 
Kullanilan Toprak Gübre ve Sulama Suyu Analizleri. Türkiye Seker Fabrikasi Anonim 
Sirketi, Seker Enstitüsü, Etimesgut. 

Dinç, U., Senol, S., Aydin, M., v.d. 1997. Hatay Tarim Isletmesi Topraklarinin Detayli Toprak 
Etüd ve Haritalamasi. Tarim Isletmeleri Genel Müdürlügü, Ankara. 67 s. 

Dixit, A.K., Sachan, R.S., Srivastava, P.C. and Mishra, M.K. 1993. Distribution of Different 
Forms of Potassium in Some Soil Series of Western Uttar Pradesh. Journal of 
Potassium Research. 9(4): 295-314. 

Dutta, B.K. and Joshi, D.C. 1989. Influence of Soil Properties on Forms of Potassium in Dune 
and Interdunal Soils of Arid Rajasthan. Journal of Potassium Research. 5(2): 61-69. 

Güzel, N. 1982. Toprak Verimliligi ve Gübreler. (çeviri:S.L.Tisdale ve W.L.Nelson), Çukurova 
Üniversitesi Ziraat Fakültesi Yayinlari: 168, Adana. 900 s. 

Güzel, N. ve Kaya, Z. 1991. Total, Slowly-available and Exchangeable Potassium Statuses of 
Soils in the Harran Plain. (Ed: S. KAPUR). Soils of the Harran Plain. TÜBITAK Proje 
No: TOAG-534, Ankara. pp. 39-46. 

Jackson, M.L. 1979. Soil Chemical Analysis -Advenced Course, 2 nd. Ed. Published by the 
Author. University of Wisconsin, Madison, Wisconsin. 

Keskin, F., Agca, N., Aydin, M. 1999. A Resaearch on Some Important Properties of Selam 
Land Soils in Amik Plain, Turkey. 6th  International Meeting on Soils with 
Mediterranean Type of Climate. (July 4-9, 1999, Barcelona-Spain).Extended 
Abstracts. pp. 436-438. 

Khader, S. 1989. Potassium Status of Jordanian Soils, Dirasat (Jordan). 16 (7): 76-89. 
Koria, R.G., Patel, M.S. and Yadav, B.S. 1989. Vertical distribution of Forms of Potassium in 

Some Soil Profiles of Dry Farming Areas of Saurashtra Region in Gujarat. Journal of  
Potassium Research. 5(2): 47-52. 

Kovanci, I., Çolakoglu, H., Hakerler, H., ve Agme, Y. 1978. Mugla Bölgesi Tarim 
Topraklarinin Potasyum Kapsamlarive Bazi Toprak Özellikleri ile Iliskileri. Turkish 
Journal of Plant Science (Turkey). 5 (1): 103-115. 

Ortas, I. ve Güzel, N. 1991. Harran Ovasinin Kimi Toprak Serilerinde Depo (rezerv) 
Potasyum’un Ekstraksiyon Yöntemleri. Toprak Ilmi Dernegi 11. Bilimsel Toplanti 
Tebligleri Kitabi. Yayin No: 6. S: 415-426. 

Özbek, A. 1997. Kütahya Seker Fabrikasi Pancar Ekim Alani Topraklarinda Kil Mineralleri-
Potasyum Iliskisi. Yüksek lisans tezi. Ankara Üniversitesi Fen Bilimleri Enstitüsü 
Toprak Anabilim Dali, Ankara. 32 s. 

Özbek, H., Kaya, Z., Gök, M.,Kaptan, H. 1993. Toprak Bilimi. (Schachtschabel ve ark’dan 
(1989) çeviri) Çukurova Üniversitesi Ziraat Fakültesi Yayinlari: 73, Adana. 816 s. 

Pharande, A.L. and Sonar, K.R. 1996. Depthwise Distribution of Different Forms of 
Potassium in Important Vertisol Soil Series of Maharashtra. Journal of Potassium 
Research, 12(2): 127-134. 

Pratt, P.F. 1965. Potassium. (Editör, C.A. Black). Methods of Soil Analysis. Part 2. American 
Society of Agronomy. Inc., Publisher, Madison, Wisconsin, U.S.A. pp:1022-1030. 

Rao, C.S. and Khera, M.S. 1994. Potassium Replenishment Capacity of Illitic Soils at Their 
Minimal Exchangeable K in Relation to Clay Mineralogy. Zeitschrift- fur- 
Pflanzenernahrung- und- Badenkunde. 157(6): 467-470. 



P. DAL ve N. AGCA 

MKU Ziraat Fakültesi Dergisi 6 (1-2): 1-12, 2001 
 

Rich, C.I. 1968. Mineralogy of Soil Potassium. In: the Role of Potassium in Agriculture, 
American Society of Agronomy. Madison, Wisconsin. pp:79-108. 

Richards, L.A. 1954. Diagnosis and Improvement of Saline and Alkali Soils. U.S.D.A. 
Handbook No: 60. 160 p. 

Schlichting, M. and Blume, E. 1966. Bodenkundliches Practicum. Verlag Paul Pary, Hamburg 
und Berlin. 

Sharpley, A.N. 1989. Relationship Between Soil Potassium Forms and Mineralogy. Soil 
Science Society of America Journal. 53: 1023-1028. 

Singh, S.P., Singh, N., DAS, A.L. and Ram, J. 1989. Potassium Distribution in Some Dominant 
Soils of Chotanagpur Region in Bihar. Journal of Potassium Research. 5(2): 53-60. 

Tisdale, S.L. and Nelson, W.L. 1975. Soil Fertility and Fertilizers. Macmillan Publishing Co. 
Inc. New York. 694 p. 

Ülgen. N. ve Yurtsever, N. 1988. Türkiye Gübre ve Gübreleme Rehberi. Köy Hizmetleri Genel 
Müd., Toprak ve Gübreleme Arastirma Enstitüsü Müdürlügü Yayinlari, Genel Yayin 
No:151. 182 s. 

Yadav, N.S., Verma, R.S., Trivedi, S.K. and Bansal, K.N. 1999. Vertical Distribution of Forms 
of Potassium in Some Soil Series of Vertisols of Madhya Pradesh. Journal of the 
Indian Society of Soil Science. 47 (3): 431-436. 

Zabunoglu, S. ve Karaçal, I. 1986. Gübreler ve Gübreleme. A.Ü. Ziraat Fakültesi Yayinlari: 
993, Ders Kitabi: 293. Ankara Üniversitesi Basimevi, Ankara. 329 s. 

 



MKU Ziraat Fakültesi Dergisi 6 (1-2): 13-21, 2001 
 

Farkli Formlarda Humik Asit Uygulamalarinda Çilegin Meyve Sekeri ile 
Topragin Bitki Besin Kapsamlari Arasindaki Iliskilerin Belirlenmesi 

    
Necmi PILANALI1         Mustafa KAPLAN2   Mustafa KARKACIER3 

 

 1 Tarla Bitkileri  Merkez Arastirma Enstitüsü, Ankara  
2 Akdeniz Üniversitesi, Ziraat Fakültesi, Toprak Bölümü, Antalya 
3 Akdeniz Üniversitesi, Ziraat Fakültesi, Gida Mühendisligi, Antalya 
 
Özet 
  
 Kati ve sivi formdaki humik asitin iki sene üst üste uygulamalarinin çilegin meyve 
seker kapsamlarina ve meyve sekeri ile topragin bitki besin kapsamlari arasindaki iliskiler 
üzerine etkileri sera denemesinde belirlenmistir. Kati formdaki humik asitin (% 85 humik asit, 
Agrolig) 0, 10, 20, 30, 40 kg/da uygulamalari dikimden önce; sivi formdaki humik asitin (% 15 
humik asit, Blackjak) 0, 250, 500, 750, 1000 ml/da/ay düzeyleri damla sulamayla verilmistir. 
Denemede humik asitle beraber 20 kg/da N, 10 kg/da P2O5 ve 40 kg /da K2O düzeyindeki 
kimyasal gübre damla sulama ile uygulanmistir.Kati formdaki humik asitlerin indirgen seker, 
sakaroz, toplam seker kapsamlarina ve sivi humik asitin indirgen seker kapsamlarina önemli 
etkisinin olmadigi; sivi formdaki humik asit kullaniminin sakaroz ile toplam seker 
kapsamlarina istatistiki olarak önemli etkisinin oldugu belirlenmistir. Meyve sekeri ile 
topragin bitki besin madde kapsamlari arasindaki iliskilerde, sivi humik asit uygulamalarinin 
kati humik asite göre daha etkili oldugu bulunmustur. 
 
Anahtar Kelimeler: Humik Asit, Çilek, Meyve Sekeri, Bitki Besleme 
 
Giris 
 
 Kalite, eldeki ürünün, sahip olunanin degerinin bir ölçüsüdür. Üretici için kazanç 
olan kalite, bitki ve meyve için ise bakiminin ve beslenmesinin en güzel göstergesidir. Bitkisel 
ürünlerin kalite özellikleri bitkinin özelligine, kullanim amacina bagli olarak degisir. Seker 
pancari için seker kapsami bir kalite kriteri ise, çiçek için uzun ömrü ve renklerin güzelligi  bir 
kalite kriteridir. Örnegin çilek bitkisinde seker kapsami da önemli kalite kriterlerindendir (John 
ve Yamaki 1994). Bu kalite kriterleri bitkinin yetistirildigi topraktaki inorganik besin 
maddelerinin varligi ve dengeli olarak bulunmasi durumunda gerçeklesir.  Topraktaki  besin  
maddelerinin  noksanligi ya da fazlaliligi bitki ve meyvelerde kalitesiz ürünle sonuçlanacaktir. 
Ayrica organik yapili gübreler de inorganik besin maddeleri kadar bitkisel ürünlerde kalite 
üzerine etkilidir. Organik gübreler, yetistirme ortamini bitkinin istedigi sekilde düzenleme 
yetenegine sahiptir. Organik gübrelerin  diger avantajlari, fazla verilmesi durumunda zararli 
etkisinin olmamasi ve bitki besin elementleri arasindaki dengenin korunmasinin daha kolay 
olmasidir (Aktas 1991).  

 Organik gübre uygulamalarinin meyve seker kapsami üzerine etkilerini gösteren 
birçok arastirma bulunmaktadir. Hasegawa (1989), tarla kosullarinda yetistirdigi domates 
bitkisine inorganik gübreler ve organik gübreleri (fossil shell fertilizer) birlikte uygulamasi 
durumunda meyvelerin seker kapsaminin en yüksek oldugunu belirlemistir. Bagal ve ark. 
(1989), domates bitkisiyle gerçeklestirdikleri tarla denemesinde temel gübreleme olarak 20 
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t/ha çiftlik gübresi, N (100, 200 ve 400 kg/ha), P2O5 (50, 100 ve 200 kg/ha) ve K2O (50, 100 ve 
200 kg/ha) dozlarini uyguladiklarinda; meyvelerin seker kapsamlarinin önemli ölçüde arttigini 
bulmuslardir. Almazov ve Kholuyako (1990), 1982-1986 yillari arasinda N, P, K’lu gübreler ile 
birlikte 2 farkli dozda peat uygulamasinin domateste kalite üzerine etkilerini arastirmislar ve 
uygulamalarin meyvelerin seker kapsamini arttirdigini belirlemisledir. Vrkoc ve Suskevic 
(1990) organik madde uygulamadigi ve 30 t/ha isletme gübresi ve 5 t/ha saman 
uygulamalarinin seker pancarinda kalite kriterleri üzerine etkilerini arastirmislardir. 
Arastiricilar, seker pancarinin seker kapsaminin uygulanan organik maddeye bagli olarak % 
22.5 düzeyinde artis gösterdigini bulmuslardir. Kirchberg ve ark. (1991) 72-343 kg/ha 
düzeyinde sivi domuz gübresi ve 40-200 kg NH4-N/ha gübrelerini yalniz ve 
kombinasyonlarini uyguladigi kosullarda seker pancari yetistirmislerdir: Sivi domuz gübresi 
uygulamalarinin  seker pancarinin seker kapsamina etkisinin, N gübresi uygulamalari kadar 
ya da üzerinde oldugunu saptamislardir. 

 Meyve seker kapsami üzerine etkili olan toprak organik maddesi baskalasim 
durumuna göre, 2'ye ayrilir. 1. Ölü Örtü (döküntü) Maddeleri: Gerek toprak üstündeki bitki 
artiklari, ölü hayvanlar ve unsurlari ölü örtü maddeleridir; humin olmayan maddeler olarak 
isimlendirilir. 2. Humik Maddeler: Bunlar ileri derecede degisime ugramis ve doku strüktürü 
belirlenemeyen maddelerdir. Bu materyaller genellikle 3 temel fraksiyon halinde 
gruplandirilabilir: (a). Alkali çözücüde ekstrakte edildikten sonra kuvvetli asitlerle (HCl) 
çöktürülebilen humik asit, (b). alkali ekstraktin asitlestirilmesi durumunda çözelti içerisinde 
bulunan fulvik asit, (c) derisik asit ve bazlar tarafindan humik maddelerden ekstrakte 
edilemeyen humin fraksiyonudur (Schachtschabel ve ark. 1993).Yapilan arastirmalar humik 
asit uygulamalarinin meyvenin seker kapsami üzerine etkili oldugunu göstermistir. Wang ve 
ark. (1991), organik ve kimyasal gübrelere 35 lt/ha düzeyinde humik asit ilave ettigi karisimda 
ve kontrol parsellerine de sadece azotlu, fosforlu, potasyumlu gübre vererek üzüm 
yetistirmislerdir. Sonuçta humik asit  ile destekli organik gübrelerle verim ve meyvenin seker 
içeriginin  kontrolden yüksek oldugunu belirlemislerdir. 

 Farkli formlardaki humik asit uygulamalarinin meyvenin seker kapsamlari üzerine 
etkisini ortaya koymak; bu kosullar altinda meyve sekeri ile topragin bitki besin madde 
kapsamlari arasindaki karsilikli iliskileri belirlemek amaciyla arastirma gerçeklestirilmistir.  
 
Materyal ve Yöntem 
 
Materyal 

 Deneme yan yana kurulan 3.4X40 m boyutundaki 2 plastik serada ve iki yil üst üste 
humik asit uygulamalarinin çilekte meyve sekeri kapsamlarina ve meyve sekeri ile topragin 
bitki besin  kapsamlari arasindaki iliskiler üzerine etkileri degerlendirilmistir. Douglas çilek 
çesidi; 0.40X6.75 m boyutundaki parsellere taze fide kullanilarak 26 bitki olarak; 03.09.1997'de 
dikilmistir. Kati humik asitin (Agrolig, % 85 humik asit) K0= 0, K1=10, K2= 20, K3= 30, K4= 40 
kg/da uygulamalari dikimden önce; sivi humik asitin (Blackjak, % 15 humik asit) S0= 0, S1= 
250, S2= 500, S3= 750, S4= 1000 ml/da/ay düzeyleri damla sulamayla uygulanmistir. Humik 
asitle beraber Anonymous (1992)'un kireçli topraklarda çilek yetistiriciligi için önerdigi 20 
kg/da N, 10 kg/da P2O5 ve 40 kg/da K2O düzeyindeki kimyasal gübre; üreticilerin 
uygulamalarina benzer olarak Magic Crop damla sulama gübreleriyle topraga uygulanmistir. 

 
Yöntem 



HUMIK ASIDIN ÇILEGIN MEYVE SEKERI KAPSAMINA ETKILERI 

MKU Ziraat Fakültesi Dergisi 6 (1-2): 13-21 
 

 Deneme tesadüf bloklari deneme desenine göre, 4 yinelemeli ve çakili parseller 
olarak yürütülmüs ve 1. yilda hastalik nedeniyle veriler saglikli bulunmamis; ancak, 
uygulamalar gerçeklestirilmistir. 2 yil hasat edilen meyve ve toprak örnekleri 
degerlendirilmeye alinmistir. 
 Humik asitin seker kapsamlari üzerine etkilerini degerlendirilmek için sera 
denemesinde hasatin en yogun oldugu 3.4.1998-5.5.1998 tarihleri arasindaki 5 farkli hasatta 
toplanan meyveler arasindan tesadüfi olarak seçilen 25 adet meyve örnegi alinmistir. Toplam 
ve indirgen seker miktari Lane-Eynon yöntemiyle (Özkaya 1988); sakaroz miktari, Lane-
Eynon metoduna göre, toplam ve indirgen sekerler arasindaki farkin 0.95 katsayisi ile 
çarpilarak  bulunmustur (Özkaya 1988). 
 
Çizelge 1. Toprak Örneklerinin Fiziksel ve Kimyasal Analiz Sonuçlari. 
Table 1. Results of Physical and Chemical Analyses of Soil Samples. 

Derinlik / Depth (cm) Fiziksel ve Kimyasal Özellikler 

Physical and Chemical Properties 0-20 20-40 

pH (1:2.5,top.:su) 8.07 8.14 

Kireç (%) 55.15 59.15 

T.Tuz (%) 0.030 0.030 

Bünye L SCL 

O.M.(%) 2.29 1.18 

Toplam N (%) 0.092 0.067 

P (ppm) 126.14 65.08 

K (me/100 g toprak) 0.54 0.39 

Ca (me/100 g toprak) 24.02 21.50 

Mg(me/100g  toprak) 2.04 1.94 

Fe (ppm) 2.31 1.73 

Zn (ppm) 0.86 0.70 

Mn (ppm) 17.58 15.48 

Cu (ppm) 1.19 1.20 

 
Sürüm isleminden sonra deneme alanini temsil etmek üzere, Jackson (1967) 

tarafindan bildirilen esaslara göre 0-20 ve 20-40 cm'lik derinliklerden toprak örnekleri alinmis 
ve toprak örneklerinin fiziksel ve kimyasal analiz sonuçlari Çizelge 1’de verilmistir. Toprak 
örneklerinde pH 1:2.5 toprak su karisiminda (Jackson, 1967); CaCO3, Scheibler kalsimetresi ile 
(Çaglar, 1949); eriyebilir toplam tuz, saturasyon ekstraktinda kondüktivimetre aleti ile elektriki 
iletkenlik degeri olarak (Rhoades, 1982); bünye, Hidrometre metoduna göre (Bouyoucos, 
1955); organik madde modifiye Walkley-Black metoduna göre (Black, 1965); toplam azot, 
Kjeldahl metoduna göre (Kacar, 1972); fosfor, Olsen metoduna göre (Olsen ve Sommers, 
1982); potasyum, kalsiyum ve magnezyum Kacar (1972)'e göre 1 N Amonyum Asetat (pH=7) 
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metoduyla ve demir, çinko, mangan, bakir DTPA ekstraksiyonuyla elde edilen süzüklerde 
Atomik Absorpsiyon Spektrofotometresi ile  belirlenmistir (Lindsay ve Norwell 1978). 
 Deneme kurulmadan önce deneme alaninin tamamini tems ilen 0-20 ve 20-40 cm 
derinliklerden alinan toprak örneklerinin analizleri sonucunda  topragin alkalin pH’a sahip, 
asiri kireçli, tuzsuz, orta bünyeli (tinli), az organik maddeye sahip, N’ca orta; P, K, Ca, Mg, 
Mn, Cu’ca yeterli ve Fe, Zn bakimindan ise noksanlik gösterebilecegi bulunmustur. 
 Iki yil üstüste humik asit uygulanilan ve seker analizi için meyve örnegi alinan 
parsellerden vejetasyonun sonunda 0-25 cm derinlikten toprak örnekleri alinmistir. Alinan 
toprak örneklerinde N, P, K, Ca, Mg, Fe, Zn, Mn, Cu ve Organik Madde kapsamlari analiz 
edilmistir. Kati humik asit uygulamalari sonucunda alinan toprak örneklerinde ortalama olarak 
bulunan degerler N % 0.106, P 186 ppm, K 1.24 me/100 g, Ca 27.04 me/100 g, Mg 3.27 me/100 
g, Fe 1.86 ppm, Zn 4.68 ppm, Mn 21.08 ppm, Cu 1.41 ppm, Organik Madde % 2.22 dir. Sivi 
humik asit uygulamalarindan sonra parsellerden alinan toprak örneklerinin bitki besin madde 
kapsamlari ortalama olarak N % 0.095, P 99 ppm, K 0.90 me/100 g, Ca 24.61 me/100 g, Mg 2.64 
me/100 g, Fe 2.29 ppm, Zn 2.90 ppm, Mn 17.89 ppm, Cu 1.27 ppm, Organik Madde % 2.00 
olarak bulunmustur. 
 TARIST istatistik programi ile, çilek meyve sekeri üzerine humik asitin etkileri; 
meyve seker kapsami ve topragin bitki besin madde kapsamlari arasindaki korelasyon, 
regresyon esitlikleri ise MINITAB programi ile belirlenmistir. 
 
Bulgular  

 
Kati Humik Asit Uygulamalarinin Meyve Seker Kapsamlari Üzerine Etkisi 

Deneme alanina uygulanan kati humik asitin çilek meyve seker kapsamlari olarak, 
indirgen seker, sakaroz ve toplam seker kapsamlarina etkisi ile ilgili sonuçlar Çizelge 2'de 
verilmistir. 
 Çizelge 2'den de görüldügü gibi uygulanan kati humik asitin çilek meyvesinin 
indirgen seker,  sakaroz  ve  toplam  seker  kapsamlari üzerine etkisi, istatistiksel olarak 
önemli olmamistir. Meyve indirgen seker kapsamlari K4  düzeyindeki uygulama disinda 
düzenli bir sekilde arttigi belirlenmistir. Meyve sakaroz ve toplam seker kapsamlari 
uygulamalar sonucunda düzensiz degisen özellik göstermistir.  
 
Çizelge 2. Kati Humik Asit Uygulamalarinin Çilek Meyve Seker Kapsamlari Üzerine Etkileri 
Table 2. E ffects on Strawberry Sugar Contents of Solid Humic Acid  Applications 

Meyve Sekeri / Fruit Sugar (%) Uygulamalar 
Applications Indirgen Seker 

Reducing Sugar 
Sakkaroz 

Saccharose 
Toplam Seker 
Total Sugar 

K0 4.28 8.89 13.64 
K1 4.44 8.33 13.20 
K2 4.50 9.24 14.22 
K3 4.86 8.56 13.87 
K4 4.32 10.11 14.96 

F Degeri Ö.D. Ö.D. Ö.D. 
Minimum 3.44 7.16 12.09 
Maksimum 5.13 11.15 15.93 
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Ortalama 4.48 9.50 13.98 
 Degerler 4 yinelemenin Ortalamasidir   
 Ö.D.: Önemli Degil 

 
Sivi Humik Asit Uygulamalarinin Meyve Seker Kapsamlari Üzerine Etkisi 
 Artan düzeylerde uygulanan sivi formdaki humik asitin çilekte  meyve sekeri olarak 
indirgen seker, sakaroz  ve toplam seker  kapsamlari ile ilgili sonuçlar Çizelge 3'de verilmistir. 
 Sivi humik asitin çilek meyve indirgen seker kapsamina etkisi, istatistiksel olarak 
önemli olmamistir. Meyve indirgen seker kapsamlarinin  uygulamalara göre düzensiz 
degistigi belirlenmistir. 

 Uygulanan sivi humik asitin çilek meyve sakaroz kapsami üzerine etkisi istatistiksel 
olarak % 5 düzeyinde önemli bulunmustur. S0, S1, S2, S3, S4 düzeylerindeki humik asit 
uygulamalariyla sirasiyla ortalama olarak; 8.41, 8.15, 7.86, 9.55 ve 9.63 degerleri elde edilmistir. 
Meyve sakaroz kapsamlarinda en yüksek degere S4 (9.63) düzeyinde uygulama ile ulasilirken; 
bulunan en düsük degere S2 (7.86) düzeyindeki uygulama sonucunda bulunmustur.  

 Sivi humik asitin çilek meyve toplam seker kapsami üzerine etkisi de istatistiksel 
olarak % 5 düzeyinde önemli olmustur. Uygulanan S0, S1, S2, S3, S4 düzeylerindeki humik asit 
uygulamalarindan  sirasiyla  ortalama olarak; 13.31, 13.59, 13.30, 14.82 ve 15.13 toplam seker 
degerleri saptanmistir. Toplam seker kapsamlarinda en yüksek degere S4 (15.13) düzeyinde 
uygulama ile ulasilirken; en düsük degere S3 (13.30) düzeyindeki uygulama sonucunda elde 
edilmistir.  
 
Çizelge 3. Sivi Humik Asit Uygulamalarinin Çilek Meyve Seker Kapsamlari Üzerine Etkileri 
Table 3. Effects on Strawberry Sugar Contents of Liquid Humic Acid Applications  

Meyve Sekeri / Fruit Sugar (%) Uygulamalar 
Applications Indirgen Seker 

Reducing Sugar 
Sakaroz 

Saccharose 
Indirgen Seker 

Reducing Sugar 
S0 4.46 8.41 ab 13.31 c 
S1 5.01 8.15 b 13.59 bc 
S2 5.03 7.86 b 13.30 c 
S3 4.77 9.55 a 14.82 ab 
S4 5.00 9.63 a 15.13 a 

F Degeri Ö.D. 3.213* 4.616* 
Minimum 3.73 7.14 12.13 
Maksimum 5.68 11.09 16.34 
Ortalama 4.85 9.18 14.03 

 Degerler 4 yinelemenin Ortalamasidir 
 Ö.D.: Önemli Degil                                         * : P < 0.05 
 
Sivi Humik Asit Uygulamalari Sonucunda Meyvenin Seker Kapsamlari ile Topragin Bitki 
Besin Madde Kapsamlari Arasinda Bulunan Iliskiler 

Denemede kati humik asit uygulamalari sonucunda meyvenin  seker kapsalari ile 
topragin bitki besin madde kapsamlari arasinda önemli iliski bulunmazken; sivi humik asit 
uygulanilan alandan alinan meyve örneklerinin seker kapsamlari ile topragin bitki besin 
madde  kapsamlari arasinda bulunan iliskiler  Çizelge 4’de verilmistir.  
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Çizelge 4. Sivi Humik Asit Uygulamalari Sonucunda Meyve Sekeri ile Topragin Bitki Besin 

Madde Kapsamlari Arasindaki Iliskiler 
Table 4. Relationships Between Plant Nutrient Contents of Soil with Sugar of Fruit at The 

Results of Applications of Liquid Humic Acid 
IliskiIer 

Relationships 
     Y            X 

Korelasyon Katsayisi 
Correlation Coefficient 

(r) 

Regresyon Denklemi 
Regression Equation 

Top.Sek-Top.Fe -0.482* Y = 16.3 - 0.994 X 
Top.Sek-Top. O.M. -0.492* Y = 16.3 - 1.40 X 

  
 Seradan alinan meyve örneklerinin toplam seker kapsamlari ile topragin Fe kapsami 
arasinda % 5 düzeyinde önemli (r= - 0.482*) negatif; topragin organik madde kapsami 
arasinda % 5 düzeyinde önemli (r= - 0.492*) negatif iliski saptanmistir. 

 
Tartisma 

 
 Uygulanan sivi humik asitin Wang ve ark. (1991)’nin sonuçlarina benzer olarak 
meyvenin seker kapsamlari üzerine etkili oldugu görülmüstür. Bunun yaninda humik asitin 
bünyesinde farkli sekerlerin bulundugunu bildiren birçok arastirma bulunmaktadir. Shinghal 
ve Sharma (1985), humik asitte glukozon hakim durumda oldugunu ve galaktoz, mannoz, 
ksiloz, arabinoz ve ramnoz’un varligini da bildirmislerdir. Igne yaprakli (Deciduous) ve karisik 
bitki türlerinin bulundugu orman altlarindaki topraklarda heksozlarin oraninin da yüksek 
oldugunu belirlemislerdir. Linhares ve ark. (1998), Brezilya topraklarini inceledigi 
arastirmalarinda, humik asitlerde glukoz, galaktoz, mannoz, ksiloz, arabinoz, riboz, ramnozun 
varligini saptamislardir. Bach ve Pawlowska (1993), glukoz ve sakaroz bulunan ortamlarda 
sümbülü yetistirdiklerinde, sürgün, çiçek sayisi ve çiçeklerdeki antosiyanin miktarinin 
arttigini bulmuslardir. Ortama verilen humik asitin yapisindaki seker bilesiklerinin, meyvelerin 
seker kapsamlarinin artmasinda etkili oldugu düsünülmektedir. 
 Kati ve Sivi humik asit formlarinin kullanilmasi durumunda indirgen seker kapsami 
üzerine ve kati humik asit kullanilmasi durumunda sakaroz kapsami üzerine önemli etkisinin 
olmadigi görülmüstür. Penalosa ve ark. (1994), çiftlik gübresi ilave ettigi ortamda çilek  
yetistirmisler  ve meyvenin indirgen seker kapsaminda azalmanin oldugunu    görmüslerdir.   
Yapilan    arastirmalar    mangan  noksanligi gösteren ortamlarda yetistirilen bitkilerde 
indirgeyici sekerlerin ve sakarozun düsük düzeyde bulundugunu göstermistir (Kacar 1984). 
Bunun yaninda yüksek pH’li ortamlara organik madde ilavesi durumunda Mn’in kompleks 
yapi meydana getirmesi nedeniyle; Mn yarayisliliginda azalma oldugu görülmüstür (Jones ve 
ark. 1991). Bu sonuçlarda humik asitin organik madde kullaniminda oldugu gibi, toprakta Mn 
yarayisliligini azaltarak meyvede indirgen seker ve kati humik asit kullanilmasi durumunda 
sakaroz üzerine etkili olamamasinin göstergesi kabul edilebilir.   

Meyvenin seker kapsamlari ile toprak arasindaki iliskileri inceledigimizde; sadece 
sivi humik asit uygulanilan alandan alinan meyvelerin seker kapsamlari ile topragin bitki 
besin kapsamlari arasinda önemli iliskilerin oldugu görülmüstür. Bu sonuçta sivi humik asit 
uygulamalarinin topragin bitki besin maddelerini ve paralelinde meyvenin seker kapsamini 
etkiledigi seklinde yorumlanabilir.  
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 Korelasyon iliskilerini inceledigimizde meyvenin toplam seker kapsami ile topragin 
Fe kapsami arasinda % 5 düzeyinde önemli (r= - 0.482 *) negatif iliskinin varligi ortaya 
konulmustur. Kisacasi topragin Fe kapsaminda artis olmasi durumunda, meyvenin toplam 
seker kapsaminda azalma meydana gelmektedir. Elde edilen regresyon esitliklerinden 
yararlanilarak, topragin Fe kapsami 1 ppm olmasi durumunda meyvenin toplam seker kapsami 
% 15.31 iken; topragin Fe kapsami 5 ppm’e çikmasi durumunda ise, meyvenin seker kapsami 
% 11.33’e kadar geriledigi ortaya çikmaktadir. Topragin Fe kapsamini 5 kat arttirdigimizda 
meyvenin toplam seker kapsaminin % 26 düzeyinde azalmasina neden oldugu belirlenmistir. 
Srivastava ve Luthra (1993), nane bitkisini Fe stresi kosullari altinda çözelti ortaminda 
yetistirmislerdir. Bitkide Fe stresi kosullari altiinda sakaroz miktarinin kontrol bitkilerinden 20 
kat daha fazla oldugunu bulmuslardir. Arastiricilarin paralelinde yetistirme ortamindaki Fe ile 
sakaroz arasindaki negatif iliskinin; topraktaki Fe ile meyvedeki toplam seker kapsamini 
olumsuz etkiledigi düsünülmektedir. Diger yandan, Pal (1992), humik asit ilavesi sonucunda 
mono ve dihidroksi-metal-humik asit komplekslerinin meydana geldigini saptamistir. 
Meydana gelen bu komplekslerinde toprakta Fe yarayisliligini olumsuz etkilemis ve 
meyvelerin toplam seker kapsamlarini arttirdigi düsünülmektedir.  
 Korelasyon iliskisi bulunan bir diger iliski de, toplam seker kapsamlari ile topragin 
organik madde kapsami arasinda % 5 düzeyinde önemli (r= - 0.492*) negatif iliski 
bulunmustur. Özetle, topragin organik madde kapsaminda artis meydana gelmesi 
durumunda, meyvenin  toplam  seker kapsaminda azalma meydana gelmektedir.  Regresyon 
esitliklerinden yararlanilarak, topragin organik madde kapsami % 1 olmasi durumunda 
meyvenin toplam seker kapsami % 15.4 iken; topragin organik madde kapsami % 5’e çikmasi 
durumunda ise, meyvenin toplam seker kapsami % 9.8’e kadar geriledigi bulunmustur. 
Organik madde kapsamini 5 kat arttirdigimizda meyvenin toplam seker kapsami % 36 
düzeyinde azaldigi saptanmistir. 

Meyvenin toplam seker kapsami üzerine humik asit uygulamalarinin istatistiki olarak 
olumlu etkisinin olmasi yaninda, organik maddenin toplam seker kapsami üzerine olumsuz 
etki yaptigi görülmüstür. Lee ve Bartlett (1976), organik madde düzeyi optimum düzeyin 
altinda olan topraklara humik asit uygulanmasi durumunda, topraklarin organik madde 
düzeyinin azaldigini bildirmislerdir. Arastiricilarin paralelinde topraga uyguladigimiz humik 
asitin topragin organik madde düzeyini azaltmasina bagli olarak; seker kapsamina olumsuz 
etkisi oldugu düsünülmektedir. 

 
Determination of Relationships Between Plant Nutrient of Soil with Fruit 

Sugar of Strawberry of Humic Acid Applications at Different Forms 
 

Summary  
 
 The effects on relationships between plant nutrient of soil with fruit sugar, and fruit 
sugar contents of strawberry in liquid and solid forms of humic acid applied in following two 
years were investigated under greenhouse condition. Solid form of humic acid (Agrolig into 
containing 85 % humic acid) were applied in the amount of 0, 10, 20, 30 and 40 kg/da before 
planting. Liquid form of humic acid (Blackjak into containing 15 % humic acid) were used by 
drip irrigation at the concentration of 0, 250, 500, 750 and 1000 ml/da/month. 20 kg/da N, 10 
kg/da P2O5 and 40 kg/da K2O fertilizer together with humic acid were applied by drip 
irrigation.No significant effects of solid humic acid on reducing sugar, saccharose and total 
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sugar contents, and liquid humic acid on reducing sugar contents of the fruits were 
determined statistically, However, saccharose and total sugar content of fruits were affected 
by the applications of liquid forms humic acid. Applications of liquid humic acid at 
relationship between fruit sugar with plant nutrient contents of soil were found more 
effectively than solid humic acid. 
 
Keywords : Humic Acid, Strawberry, Fruit Sugar, Plant Nutrition 
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Amik Ovasi Kosullarinda Yetistirilen Bazi Önemli Çilek Çesitlerinin 
Fide Verim ve Kalitesi  

 
Emine ÖZDEMIR, Safder BAYAZIT ve Kazim GÜNDÜZ 

 
Mustafa Kemal üniversitesi, Ziraat Fakültesi ,Bahçe Bitkileri Bölümü. HATAY 
 
Özet  
 

Bu çalisma 2000-2001 yilinda MKÜ. Ziraat Fakültesi Bahçe Bitkileri Bölümüne 
ait deneme alaninda yapilmistir. Çalismada denemeye alinan 9 çilek çesidinde (Seascape, 
Dorit, Camarosa,  Sweet Charlie, Pajaro, Chandler, Tudla, Muir, Selva) fide verim ve 
kalitesi incelenmistir. 

Arastirma sonuçlarina göre birim alandan en fazla fide Seascape ve Dorit 
çesitlerinden (Sirasiyla 240.25, 237.50 adet/m2) elde edilmis, bunu Camarosa çesidi (233.25 
adet/m2)izlemistir. En az fide ise Selva çesidinde (183.50 adet/m2) saptanmistir. 

Fide kaliteleri bakimindan da çesitler arasinda farkliliklar gözlenmistir. 1.kalite 
fide en fazla Selva, Dorit ve Muir çesitlerinden alinmistir. En az iskarta fide ise Selva 
çesidinden elde edilmistir.  

Denemeye alinan 9 çilek çesidinin fideleri verim ve kalite açisindan 
degerlendirildiginde en iyi sonuçlar Dorit, Camarosa ve Muir çesitlerinden elde edilmistir. 
Bununla birlikte fide üretiminin agir toprak yapisina sahip Amik ovasinda degilde, kumlu 
toprak yapisindan dolayi Erzin, Samandag, Iskenderun -Arsuz gibi bölgelerde yapilmasinin 
daha uygun olacagi sonucuna varilmistir. 

 
Anahtar Kelimeler: Çilek, Çesit, Fide Verimi, Fide Kalitesi, Amik Ovasi 
 
Giris 

 
Ülkemizde son yillarda çilek yetistiriciligi hizla artmakta olup, üretimimiz 120.000 

tona ulasmistir(Anonim 1998). Çilek üretimindeki bu artisa bagli olarak çilek fidesi ihtiyaci 
da hizla artmaktadir. Çilek yetistiriciliginde fide üretimi özel bir öneme sahiptir. Çilek 
bahçesi kurmak için kullanilacak fideler mutlaka özel bir fidelikte üretilmelidir, kesinlikle 
meyve üretimi yapilan bahçelerden fide alinmamalidir. Yetistiriciler genellikle fidelerini 
özel fidelikte yetistirilen fidelerden degil de meyve üretimi yaptiklari parsellerden 
almaktadirlar. Böylece Rhizoctonia, Phytophtora, virüsler, kirmizi örümcek, Prodenia, 
yaprak biti ve gövde kurdu vb. hastalik ve zararlilar da yeni plantasyonlara tasinmis olur. 
Ayrica meyve alinan bu bitkilerin gelismesi zayif, meyve verim ve kaliteleri de düsük 
olmaktadir (Kaska ve ark. 1995) 

Ülkemizde çilek fidesi üretimi Tarim ve Köy isleri Bakanlig i Kuruluslarinca , özel 
sektör ve üreticinin kendisinin yetistirmesi olmak üzere 3 yolla gerçeklesmektedir.1998 
yilinda kamu ve özel sektörce üretilen fide miktari 10 550 000 adettir. Özel sektörün 
ürettigi 10 000 000adet olan fidenin 7 800 000 adedi frigo fide olarak üretilmistir (Erenoglu 
ve ark. 2000). 

Çilek yetistiriciliginde özel fidelikten alinan saglikli ve kaliteli fideler ile yapilan 
yetistiricilik verim, kalite ve erkencilik açisindan üretim parseli kaynakli fidelerden daha 
üstün bulunmustur (Kaska ve ark.  1984, Özdemir ve ark. 1995) 
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Çilek yetistiriciliginin giderek daha genis alanlara yayilmasi, yetistiricilerin kaliteli 
çilek fidesi konusunda bilinçlenmeleri, fide üretimi yapan firmalari daha kaliteli ve çok 
sayida çilek fidesi üretimi konusunda zorlamaya baslamistir (Türemis ve Kaska 1995). 

Çilekte yüksek verim iyi bir fide kullanimina baglidir. Iyi bir fide ise , iyi gelismis 
bir kök sistemine sahip bitki demektir (Polat ve Tanrisever 1995). 

Çilek fide kalitelerinin çilek yetistiriciliginde verime etkileri konusunda birçok 
çalisma yapilmistir. Iri gövdeli fidelerde (gövde çapi 10mm den büyük) verim daha fazla 
bulunmustur (Zurawicz ve Dominikowski 1993, Yilmaz ve ark. 1996, Hudson, 2000). 
 Bu çalismada ekolojik kosullari çilek yetistiriciligine uygun olan ancak daha önce 
hiçbir çalismanin yapilmadigi Antakya kosullarinda Amik ovasinda  çilek yetistiriciligini 
gelistirmek amaçlanmistir. Bu nedenle son yillarda ülkemizde yetistiriciligi hizla artan ve 
olumlu sonuçlar veren bazi önemli çilek çesitlerinin fide verimlerini belirleyerek, 
yetistiriciligin gelistirilmesine katki sagliyacak bilgi üretmek arastirmanin temel 
amaçlarindan birisidir. 

 
Materyal ve Yöntem 
 
Materyal 

Bu çalisma MKÜ Ziraat Fakültesi Bahçe Bitkileri Bölümüne ait deneme alaninda 
yürütülmüstür. Denemede materyal olarak Seascape, Dorit, Camarosa, Sweet Charlie, 
Pajaro, Chandler , Tudla, Muir ve Selva çesitlerinin frigo fideleri kullanilmistir. Denemeye 
alinan çesitler Akdeniz Bölgesi çilek yetistiriciligi için en uygun çesitlerdir (Türemis ve 
Kaska 1997). Bu çesitlere ait frigo fideler Alata Bahçe Kültürleri Arastirma Enstitüsüne ait 
parsellerde yetistirilmis,aralik ayinda frigo fide olarak hazirlanmis ve dikim tarihi olan 
nisan ayi basina kadar Ç.Ü. Ziraat Fakültesi Bahçe Bitkileri Bölümü ne ait -20C deki soguk 
hava depolarinda muhafaza edilmistir. 

 
Yöntem 

Deneme alani killi yapida agir toprak yapisina sahip oldugundan , araziye kum 
ilavesi yapilmistir. Toprak hazirliginda dekara 4 ton çiftlik gübresi ve ticari gübrelerden 50 
kg hesabiyla 15:15:15(NPK) verilmistir. Bitkiler düz araziye 75x75cm aralik ve mesafede 
dikilmistir. Dikimler nisan ayinin ilk haftasi içinde yapilmis olup, sulamalar yagmurlama 
seklinde yapilmistir Sökümler ocak ayinda yapilmis, fideler yikanmis , kuru yapraklari 
ayiklanmis ve ölçüm islemine hazirlanmistir. Denemede asagidaki konular incelenmistir. 

Toplam fide sayisi (adet/m2) : Her çesit için her yinelemeye ait parsellerden 1 er 
m2 lik alanlar seçilerek bu alanlardaki fidelerin sökülerek sayilmasi yoluyla saptanmistir. 

Kullanilabilir fide sayisi (adet/m2): 1.ve 2. kalite fide sayilarinin toplamidir.  
  Kalite siniflari, 1m2lik alanlardan sökülen fideler gövde kalinliklari ve kök 
uzunluklarina göre siniflandirilmistir. Kalite siniflari Türemis ve ark. (1996) na göre 
belirlenmistir. 3 farkli kalite siniflamasi yapilmistir. Bunlar;  

1.Kalite: Gövde kalinligi 10 mm'den büyük, kök uzunlugu 15 cm' den büyük olan 
fideler 

2.Kalite: Gövde kalinligi 5-9.99 mm arasinda, kök uzunlugu 7-14.99 cm arasinda 
olan fideler 

Iskarta: Gövde ka linligi 5mm'nin altinda , kök uzunlugu 7cm 'nin altinda olan 
fideler 
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Denemeler 4 yinelemeli tesadüf bloklari deneme desenine göre kurulmus olup her 
yinelemede 20 bitki kullanilmistir. Varyans analizleri MSTATC programina göre 
yapilmistir. Çoklu karsilastirmalar ise LSD testine göre yapilmistir.  
 
Bulgular ve Tartisma 
 
Toplam ve Kullanilabilir Fide Sayilari 

Denemeye alinan çilek çesitlerine ait birim alandan elde edilen toplam fide ve 
kullanilabilir fide sayilari çizelge 1 de verilmistir. Çizelgede görüldügü gibi degisik 
çesitlere ait  toplam fide sayilari arasindaki fark istatistiksel olarak önemli bulunmustur. En 
fazla fide Seascape ve Dorit çesitlerinden (Sirasiyla 240.25, 237.50-adet/m2) elde edilmis, 
bunu Camarosa çesidi (233.25 adet/m2) izlemistir. En az fide ise Selva çesidinde (183.50 
adet/m2) saptanmistir. 
 
Çizelge 1. Denemeye alinan 9 çilek çesidinde birim alandaki fide sayilari 
Table 1  Number of runners of 9 strawberry cvs.per unit area  
 
Çesitler 
Cultivars 

Toplam fide sayisi 
Number of total runner 

Kullanilabilir fide sayisi 
Number of acceptable runner 

Seascape 240.25a 200.75 
Dorit 237.50a 211.00 
Camarosa 233.25ab 206.50 
Sweet Charlie 190.00bc 171.50 
Pajaro 215.50abc 178.50 
Chandler 211.50abc 196.75 
Tudla 210.50abc 180.75 
Muir 226.25abc 204.00 
Selva 183.50c 171.25 
LSD(%5) 46.07 Ö.D. 

 
Antakya kosullarinda degisik çilek çesitlerinde fide üretimi konusunda yapilan bu 

çalismada fide miktarlari çesitlere göre degismekle birlikte 183.50-240.25 adet/m2 arasinda 
yer almistir.  

Türemis ve Kaska (1995), çilek fidesi üretimi konusunda Adana'da (ova) yaptiklari 
arastirmada çesitlere göre 1 m2 de kol sayisi 55.56-185.94 adet arasinda saptamislardir. 
Alata da kumlu arazide yapilan baska bir çalismada ise fide sayisi çesitlere göre 207.63-
322.63 adet /m2 arasinda yer almistir (Türemis ve ark.1996).Bizim çalismamizda en az fide 
Selva çesidinde (183.5 adet /m2) alinmasina karsin bu degerler Türemis ve Kaska 
(1995)'nin elde ettigi en iyi sonuçlarla ayni dogrultudadir. Bu durum çalismanin olumlu 
sonuçlarindandir. Sonuçlarin Alata'daki çalismadan düsük olmasi ise deneme alaninin 
toprak yapisindan kaynaklanabilir. Nitekim, denemenin yapildigi Antakya kosullarinda 
(Amik ovasi) toprak killi yapida olup, Alata'da ise toprak kumlu yapidadir.  

Denemeye alinan çilek çesitlerine ait birim alandan alinan kullanilabilir fide 
sayilari Çizelge 1 de görüldügü gibi çesitler arasinda istatistiki olarak önemsiz bulunmakla 
beraber, en iyi sonuçlar Dorit, Camarosa ve Muir çesitlerinden sirasiyla 211.00, 206.50, 
204.00 adet/m2 olarak bulunmustur. 
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Kalite Siniflari 
Denemeye alinan 9 çilek çesidinde birim alandan elde edilen fidelerde kalite 

siniflari incelendiginde görülecegi gibi 1.kalite fide en fazla Selva, Dorit ve Muir 
çesitlerinden (sirasiyla %21.19, % 20.38, %19.78 ) alinmistir (Çizelge 2). 
 
Çizelge 2. Denemeye alinan 9 çilek çesidinde kalite siniflari  
Table 2. Quality of runners of 9 strawberry cvs.  
 

Kalite siniflari (Quality of runners) % Çesitler 
Cultivars 1.Kalite 

First quality * 
2.Kalite 
Second quality 

Iskarta 
Culls  

Seascape 12.07 (20.33) bc 71.36 (57.68)  16.57 (21.99) ab 
Dorit 20.38 (26.84) a 68.34 (55.78) 11.28 (17.38) cde 
Camarosa 15.63 (23.16) abc 72.79 (58.55) 11.58 (18.29) c 
Sweet Charlie 12.22 (19.60) c 78.26 (62.47)   9.52 (17.93) cd 
Pajaro 11.39 (19.11) c 71.13 (57.72) 17.48 (23.17) a 
Chandler 19.20 (25.95) ab 73.84 (59.26)    6.96 (14.79) de 
Tudla 16.34 (23.86) abc 69.43 (56.45) 14.23 (19.69) bc 
Muir 19.78 (26.35) a 70.57 (57.19)   9.65 (16.46) cde 
Selva 21.19 (27.22) a 72.23 (58.28)   6.58 (14.50) e 
LSD(%5) 5.84 Ö.D.   3.32 

* Parantez içindeki degerler açi degerleridir. 
*Values in bracket is angle values. 

 
Türemis ve Kaska (1995), Adana'da (ova) yapmis olduklari çalismada bu yönde 

sonuçlanmis olup, elde edilen fidelerin %17.97 si 1.Kalite fide olarak bulunmustur.. 
 2.Kalite fide yüzdesi yönünden çesitler arasindaki farklar istatistiksel olarak 
önemli bulunmamakla birlikte, en yüksek deger Sweet Charlie çesidinden (%78.26) 
alinmis, bunu Camarosa çesidi (%72.79) izlemistir. 

Iskarta fide yüzdesi degerlendirildiginde , en fazla iskarta fide Pajaro çesidinde  
(%17.48) bulunmus, bunu Seascape çesidi (%16.57) izlemistir. En az iskarta fide ise Selva 
(%6.58) çesidinden elde edilmistir. 
 Yilmaz ve ark (1996)'na göre fide kalitesi meyve üretimi üzerine iki yoldan 
etkilidir. Birincisi tutma orani ile dolayli etkili olmakta,ikincisi ise dogrudan verime etkili 
olmaktadir. Bitkilerde en fazla tutma yüzdeleri ve verim 1.Kalite fidelerden alinirken, 
iskarta fidelerde hem verim hemde  tutma yüzdeleri çok düsük bulunmustur. Bizim 
çalismamizda iskarta fide oranlarinin düsük bulunmasi çalismanin olumlu sonuçlarindandir. 

Antakya kosullarinda çilek fide üretimi konusunda yapilan bu çalismada 
denemenin yürütüldügü araziye kum ilave edilerek toprak çilek fide yetistiriciligi için 
uygun hale getirilmis ve incelenen çesitlerden fide üretimi açisindan olumlu sonuçlar 
alinmistir. Türemis ve Kaska (1995),üç farkli bölgede (Alata'da kumul arazide),Adana ve 
Pozanti'da (Kirmizi topraklarda) yaptiklari çilek fidesi üretimi çalismasinda en fazla çilek 
fidesinin kumlu arazi yapisinda olan Alata'dan alindigini belirlemislerdir. Yapilan baska bir 
çalismada fide yetistiriciligi için kumul arazinin en uygun ortamlar oldugu kanitlanmistir 
(Türemis ve ark. 1996 ) 
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Sonuç 
Amik ovasi kosullarinda topraga kum ilavesi ile yapilan ve olumlu sonuç alinan bu 

çalisma bölgenin agir, killi toprak yapisi dikkate alinirsa uygulamaya aktarmada zorluklar 
olabilir. Nedeni de iklim uygun olsa bile toprak yapisindan dolayi fide sökümünde 
problemler yasanabilir. Bu nedenle daha önceki çalismalar dikkate alindiginda (Türemis ve 
ark.1996), çilek fide yetistiriciligi iç in Amik ovasi topraklari öncelikli tercih edilmemelidir. 
Eger üretim yapilacaksa ova topraklari islah edimelidir. Bunun yaninda  fide üretiminin 
Hatay ilinde Erzin, Samandag, Iskenderun -Arsuz gibi daha hafif bünyeli topraklara sahip 
yörelerde yapilmasinin uygun olacagi kanisindayiz.  
 
The Runner Production and Quality of Some Important Strawberry Cultivars Grown 
in Amik Plain 
 
Summary 

 
This study was conducted between 2000 and 2001 at Department of Horticulture, 

Faculty of Agriculture, University of Mustafa Kemal. In the experiment, the runner 
production and quality of 9 strawberry cultivars (Seascape, Dorit, Camarosa, Sweet 
Charlie, Pajaro, Chandler , Tudla, Muir, Selva) were investigated. According to results, the 
highest runner production was obtained from Seascape and Dorit cvs. (240.25 -237.50 
number /m2 respectively), followed by Camarosa cv. (233.25 number /m2). Selva produced 
the lowest number of runner (183.50 number /m2). 

In terms of runner quality, differences were observed among cultivars. The highest 
rate of first quality runners was obtained from Selva, Dorit and Muir cvs. The lowest 
number of cull runner was obtained from Selva.  
 When considered the runner production and quality, the best results were obtained 
from Dorit, Camarosa and Muir amo ng 9 strawberry cultivars. However, it was concluded 
that the runner should produced in Erzin, Samandag, Iskenderun -Arsuz regions due to their 
sandy soil, instead of Amik Plain where the soil is heavy. 
 
Keywords: Strawberry, Cultivar, Runner Production, Runner Quality, Amik Ovasi 
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Harran Ovasi Sartlarinda Farkli Ekim Zamanlarinin Ikinci Ürün 
Olarak Yetistirilen Misir (Zea Mays L.) Bitkisinde Tane Verimi Ve 

Fizyolojik Özelliklere  Etkisi1 
 

Mehmet TANRIVERDI2 ve Sadrettin KARAALTIN3 

 
2Harran Tarimsal Arastirma Enstitüsü Akçakale/ SANLIURFA 
3KSÜ  Ziraat Fakültesi  Tarla Bitkileri Bölümü, KAHRAMANMARAS 

 
Özet 
 

Bu arastirma, Harran Ovasi sartlarinda farkli ekim zamanlarinin ikinci ürün olarak 
yetistirilen misir (Zea mays L.)  bitkisinde tane verimi ve fizyolojik özelliklere etkisini 
belirlemek amaciyla yapilmistir. Çalismada, dört farkli ekim zamani (10, 20, 30 Haziran ve 
10 Temmuz) ve üç misir çesidi  (RX.788, C.7993, Akpinar) kullanilmistir. Çesitlerin 
çiçeklenme süresi, bitki boyu, ilk koçan yüksekligi, gövde çapi, bogum sayisi,  koçan 
kilifinin koçan agirligina orani, bitki basina koçan sayisi, yaprak alani, yaprak alani indeksi,  
yaprak alani süresi  ve tane verimleri  incelenmistir.  Ekim geciktikçe çiçeklenme süresi, 
bitki boyu, gövde çapi, nod sayisi ve tane verimi azalirken bitki basina koçan sayisi ile 
yaprak alani süresi artmistir. Koçan kilifinin koçan agirligina orani ekim zamanlarindan 
etkilenmemistir. Ekim zamanlari, incelenen diger  özellikler yönünden istatistiki olarak  
önemli  farklilik olusturmustur.  
 
Anahtar Kelimeler: Misir, Ekim Zamani, Çesit, Verim,  Fizyolojik Özellikler. 

 
Giris 

 
Misir üretiminde fotoperiyod süresi, yetistirme sezonunun uzunlugu, sicaklik ve 

nem çok önemlidir. Sanliurfa için hesaplanan 244 günlük yetisme süresi gerek ana ürün, 
gerekse ikinci ürün tarimina elverisli ise de, sicaklik yüksek, bagil nem çok düsük ve yaz 
boyunca hiç yagis düsmedigi için misir yetistiriciliginde klimatik güçlüklere neden 
olmaktadir. Özellikle Haziran-Eylül döneminde sicakligin 30 0C' nin üzerine çiktigi, hatta 
40 0 C' yi geçtigi günler çogunluktadir. Üstelik bu dönemde hava nemi % 30' larin altina 
düsmektedir. Halbuki bitkilerin büyük çogunlugunda büyüme ve gelisme 27-28 0 C 
arasindadir. Misirda çiçeklenme ve tozlanma döneminde nisbi nemin % 60' in altina 
düsmemesi gerekir (Eser 1986). Bitkiler için optimal gelisme sicakliginin hayli üstündeki 
bu yüksek sicaklik soku ve optimalin altinda kalan düsük hava nemi, misirda fizyolojik 
güçlüklere, tohum baglamada aksakliklara, dolayisiyla verim düsüslerine neden olmaktadir 
(Arnon 1974; Martin ve ark. 1976). Çiçeklenme döneminde bölgede gözlenen yüksek 
sicaklik ve düsük hava nemi tozlanmayi olumsuz etkilemektedir.  

Diger taraftan bazi arastiricilar, misirda ekim zamaninin  geciktirilmesinin tane 
verimini, özellikle de koçanda tane sayisi ve bin tane agirligini düsürmesi nedeniyle 
azalttigini (Machul ve ark. 1987), döllenmede meydana gelebilecek bazi aksakliklar sonucu 
koçandaki tane sayisinin azalmasiyla tane veriminin düsebilecegini (Cirilo ve Andrade 
1994), püskül verme süresi, koçan uzunlugu ve tane verimi gibi özelliklerin ekim tarihinden  

 
1 Bu çalisma K.S.Ü. Fen Bilimleri Enstitüsü tarafindan kabul edilen yüksek lisans tezinden 

alinmistir. 
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etkilendigini (Anlagan 1992;  Çölkesen ve ark. 1997) bildirmektedirler. 
Bölgede ikinci ürün mis ir tariminda yasanan bir diger sorun hasat sirasindaki yüksek 

nemdir. Geciken ekimlerde hasadin gecikmesi yagmurlarin gelisiyle hasat makinelerinin 
tarlaya girisini de engellemektedir. Bu noktada uygun ekim zamaninin  önemi ortaya 
çikmaktadir. Bu arastirma farkli ekim zamanlarinin Harran Ovasi kosullarinda ikinci ürün 
olarak yetistirilen misir  bitkisinde tane verimi ve fizyolojik özelliklere  etkisinin 
belirlenmesi amaciyla yapilmistir.  
 
Materyal Ve Yöntem 
 

Deneme Sanliurfa' nin Akçakale Ilçesinde bulunan Harran Tarimsal Arastirma 
Enstitüsü' nün deneme alaninda, 1998 yili Haziran-Kasim yetistirme sezonunda 
yürütülmüstür.  Deneme, tesadüf bloklari deneme deseninde bölünmüs parseller 
düzenlemesine göre 4 tekrarlamali olarak kurulmustur. Arastirmanin yapildigi deneme alani 
killi tinli  yapida, tuzluluk sorunu olmayan, potasyum ve kireç yönünden zengin, hafif 
alkali reaksiyonlu, fosfor ve  organik madde  kapsami düsük olan topraklardir (Anonim 
1998a) Arastirmanin yapildigi Haziran-Kasim döneminde Akçakale' de  toplam  yagis 
miktari 7.2 mm,  ortalama sicaklik 25.9 °C, en yüksek ortalama  sicaklik 34.5 °C, en düsük 
ortalama sicaklik 16.6 °C ve ortalama nisbi nem  % 43.4 olarak kaydedilmistir (Anonim 
1998b) 

Ekim zamanlari (10 Haziran, 20 Haziran, 30 Haziran ve 10 Temmuz) ana parsellere; 
çesitler (RX 788, C.7993, Akpinar) alt parsellere sansa bagli olarak yerlestirilmistir. 
Parseller sira arasi 70 cm ve sira üzeri 20 cm olacak sekilde 4 sirali ve 5 m uzunlugunda 
olusturulmustur. Hasat sirasinda  orta iki siradaki bitkiler degerlendirmeye alinmis, her iki 
taraftan birer sira kenar tesiri olarak birakilmistir. Ekimden hasada kadar olan dönemde 
gerekli bakim isleri zamaninda yapilmistir. Her parselden tesadüfi olarak seçilen 5 bitki 
üzerinde asagidaki gözlemler alinmistir. 

Tepe Püskülü Çiçeklenme Süresi (gün) : Bitkilerin ekim tarihi ile tepe püskülünde % 
75 çiçeklenme görüldügü tarih arasindaki gün sayisi olarak belirlenmistir. 

Bitki Boyu (cm) : Toprak yüzeyi ile tepe püskülünün çiktigi ilk yan dalcigin 
bogumu arasindaki mesafe ölçülmüstür. 

Ilk Koçan Yüksekligi (cm) : Ilk koçanin bitkiye baglandigi yere kadar olan uzunluk 
ölçülerek, ortalamasi alinmistir. (Engin ve ark. 1989) 

Gövde Çapi (mm) : Ilk koçanin sapa baglandigi kisim kumpasla ölçülerek 
belirlenmistir. 

Bogum  Sayisi (adet) : Gövde üzerindeki bogumlar sayilarak belirlenmistir. 
Koçan Kilifinin Koçan Agirligina Orani (%) : Koçanlarin koçan kilifi çikarilmadan 

ve çikarildiktan sonra tartilarak, birbirine oranlanmistir. 
Bitki Basina Koçan Sayisi (adet/bitki) : Her parselden hasat edilen koçanlarin 

parseldeki bitki sayisina bölünmesi ile elde edilmistir (Sencar 1988). 
Yaprak Alani (cm2 ) : Üst yapraklardan baslamak üzere, ekimden itibaren 120. 

günde 5 bitkiden alinan tüm yapraklar asagidaki formüle göre hesaplanmistir. 
Yaprak alani = yaprak uzunlugu x maksimum genislik x 0.75 (McKee 1964). 

Yaprak Alani Indeksi : Hesaplama yoluyla bulunan yaprak alani degeri, toplam bitki 
alanina oranlanarak saptanmistir. 

Yaprak Alani Süresi (cm2gün) : Asagidaki formülden yararlanilarak bulunmustur. 
Yaprak alani süresi=Yaprak alani indeksi x Tane dolum periyodu (Khalifa 1973 ).  
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Tane Verimi (kg/da) : Her parselden elde edilen tane ürünü tartilip, nem ölçme aleti 
ile nem orani belirlendikten sonra % 15 nem düzeyine göre asagidaki formül yardimiyla  
kg/da olarak hesaplanmistir (Bayrak 1980). 

Istenen % nemdeki agirlik =  Yas agirlik x (100 - % nem) / (100 - istenen nem % si) 
 
Bulgulari  ve  Tartisma  
 
Tepe Püskülü Çiçeklenme Süresi  

Tepe püskülü çiçeklenme süresi bakimindan ekim zamanlari ve çesitler arasindaki  
fark ile ekim zamani x çesit interaksiyonu istatistiki olarak önemli bulunmustur. Ekim 
zamanlari arasinda en erken  çiçeklenme 10 Temmuz ve  20 Haziran ekimlerinde  
gözlenirken; en geç çiçeklenme  10 Haziran ekiminde kaydedilmistir. Çesitlere göre en kisa 
ortalama çiçeklenme Akpinar  çesidinde, en uzun çiçeklenme C.7993 ve RX.788 
çesitlerinde belirlenmistir. Hava sicakligi arttikça püskül verme sesinin kisaldigi 
belirlenmistir. Belirli bir çesit ve belirli bir cografi bölge için çiçeklenmenin, genis ölçüde 
hava sicakligina bagli oldugu (Daughtry ve ark. 1984), püskül verme süresinin, ekim 
tarihinden etkilendigi (Çölkesen ve ark.,1997) bildirilmektedir (Çizelge 1). 

 
Çizelge 1. Farkli Ekim Zamanlarinda Belirlenen Tepe Püskülü Çiçeklenme Süresine  (gün) 

Iliskin Ortalama Degerler Ve Olusan  Gruplar 
Table 1.  Mean Values  and  Obtained Groups of  Time of Anthesis in  Different Sowing   

Dates   
Ekim Zamanlari 
Sowing Dates 

 Çesitler 
Cultivars 

  

 RX.788 C.7993 Akpinar Ortalama/Mean 
10 Haziran 55.3   a 54.5   a 48.5   e 52.8   a 
20 Haziran 50.0   d 51.0   c 46.0   f 49.0   c 
30 Haziran 53.0   b 53.0   b 44.3   g 50.1   b 
10 Temmuz 51.0   c 51.0   c 44.3   g 48.8   c 
Ortalama 52.3   a 52.4   a 45.8   b  
CV (%)   : 0.89 
 
 Bitki Boyu  
 Bitki boyu bakimindan ekim zamanlari ve çesitler arasindaki  fark ile ekim zamani x 
çesit interaksiyonu istatistiki olarak önemli çikmistir. Ekim zamanlarina göre en uzun bitki  

 
Çizelge 2. Farkli Ekim Zamanlarinda Belirlenen Bitki Boyuna (cm)  Iliskin   Ortalama 

Degerler   ve Olusan Gruplar 
Table 2.    Mean Values  and  Obtained Groups of  Plant Height in  Different Sowing Dates. 
Ekim Zamanlari 
Sowing Dates  

 Çesitler 
Cultivars 

  

 RX.788 C.7993 Akpinar Ortalama/Mean 
10 Haziran 205.5   ab 198.3   abc 169.8   f 191.2   b 
20 Haziran 209.0   a    206.3   ab 192.0   bcd 202.4   a 
30 Haziran 198.0   abc 202.7   ab 178.0   ef 192.9   ab 
10 Temmuz 196.0   abc 187.0   cde 178.7   def 187.2   b 
Ortalama 202.1   a 198.5   a 179.6   b  
CV (%)   : 4.51 
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boyu 20 Haziran ekiminden; en kisa bitki boyu 10 Temmuz ekiminden alinmistir. Çesitlere 
göre en yüksek ortalama bitki boyu RX.788  ve C.7993 çesitlerinde görülürken en kisa bitki 
boyu Akpinar çesidinde belirlenmistir. Ekim zamani geciktikçe bitki boyunun azalmasi gün 
uzunlugunun kisalmasindan kaynaklanmaktadir. Yetistirme periyodunun da kisalmasi 
sonucu bitkilerin generatif devreye geçmeleri çabuklasmaktadir. Elde edilen bulgular  bazi 
arastirmacilarin bulgulari ile uyum içindedir ( Anlagan 1992;  Çölkesen ve ark. 1997). 
 
Ilk Koçan Yüksekligi  

Ilk koçan yüksekligi bakimindan ekim zamanlari ve çesitler arasindaki  fark ile ekim 
zamani x çesit interaksiyonu istatistiki olarak önemli çikmistir. Ekim zamanlarina göre en 
yüksek ortalama deger  20 Haziran ve 10 Temmuz  ekim zamaninda en düsük deger 10 
Haziran ekiminde kaydedilmistir. Çesitlere göre en yüksek ortalama deger RX.788 ve 
C.7993  çesitlerinden, en düsük deger ise, Akpinar  çesidinden elde edilmistir. Isiklanma 
süresinin fazla oldugu uzun günlerde bitki boyu ile birlikte ilk koçan yüksekliginin de 
arttigi gözlenmistir. Elde edilen sonuçlar (Anlagan 1992)' nin bulgulariyla  ayni  
dogrultudadir (Çizelge 3). 

 
   Çizelge 3.   Farkli Ekim Zamanlarinda Belirlenen Ilk Koçan Yüksekligine (cm)  Iliskin 

Ortalama     Degerler Ve Olusan Gruplar 
     Table  3.       Mean Values  and  Obtained Groups of  First Ear Height  in  Different 

Sowing Dates   
Ekim Zamanlari 
Sowing Dates 

 Çesitler 
Cultivars  

  

 RX.788 C.7993 Akpinar Ortalama/Mean 
10 Haziran 96.3   a 88.8   ab 76.3   c 87.1   b 
20 Haziran 97.3   a    93.0   a 95.0   a 95.1   a 
30 Haziran 94.0   a 96.3   a 83.0   bc 91.1   ab 
10 Temmuz 98.3   a 92.7   a 93.0   a 94.7   a 
Ortalama 96.5   a 92.7   a 86.8   b  

 CV (%:) : 4.73 
 
Gövde Çapi  

Gövde çapi bakimindan ekim zamanlari ve çesitler arasindaki  fark ile ekim zamani 
x çesit interaksiyonu istatistiki olarak önemli çikmistir. Ekim zamanlarina göre  en kalin 
gövde çapi 30 Haziran ekiminden en ince gövde çapi 10 Temmuz  ekiminden elde   
 
Çizelge 4.  Farkli Ekim Zamanlarinda Belirlenen Gövde Çapina (mm)  Iliskin Ortalama 

Degerler Ve    Olusan Gruplar 
Table 4.  Mean Values  and  Obtained Groups  of  Stem Diameter  in  Different Sowing Dates   
 Ekim Zamanlari 

Sowing Dates  
 Çesitler 

Cultivars  
  

 RX.788 C.7993 Akpinar Ortalama/Mean 
10 Haziran 17.0   cd 17.7   bcd 17.7   bc 17.5   a 
20 Haziran 15.9   de 16.8   cd 13.1   f 15.3   b 
30 Haziran 19.3   ab 20.0   a 16.5   cd 18.6   a 
10 Temmuz 13.8   f 14.5   ef 13.1   f 13.8   c 
Ortalama 16.5   a 17.2   a 15.1   b  
CV (%)  : 5.24 
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edilmistir. Çesitlere göre  en kalin ortalama gövde çapi C.7993  ve RX.788 çesitlerinden, en 
ince gövde çapi ise Akpinar çesidinden elde edilmistir. Ekim tarihi geciktikçe vegetatif 
devrenin kisalmasi ve isiklanma süresinin azalmasi gövde gelisiminin gerilemesine sebep 
olmustur. Bu nedenle özellikle son ekim zamaninda bütün çesitlerde yatma ve bükülmelere 
rastlanmistir. (Çizelge 4).  
 
Bogum Sayisi  
 Bogum sayisi bakimindan ekim zamanlari ve çesitler arasindaki  fark ile ekim 
zamani x çesit interaksiyonu istatistiki olarak önemli çikmistir. Ekim zamanlarina göre en 
çok bogum 10 Haziran ve 20 Haziran ekiminden; en az bogum ise 30 Haziran ekiminden 
alinmistir. Çesitlere göre en yüksek ortalama bogum sayisi  RX.788 ve C.7993  
çesitlerinden, en düsük deger ise,  Akpinar çesidinden elde edilmistir. Ekim zamani 
geciktikçe gün uzunlugu kisalmakta, bitkilerin generatif devreye geçmeleri 
çabuklasmaktadir. Bunun sonucu olarak bitkilerde büyüme ve gelisme azalmaktadir 
(Çizelge 5). 
  
Çizelge 5. Farkli Ekim Zamanlarinda Belirlenen Bogum Sayisina (adet) Iliskin Ortalama    

Degerler    Ve   Olusan Gruplar 
Table 5. Mean Values  and  Obtained Groups of  Node Number  in  Different Sowing Dates   
Ekim Zamanlari 
Sowing Dates  

 Çesitler 
Cultivars  

  

 RX.788 C.7993 Akpinar Ortalama/Mean 
10 Haziran 13.8   a    13.7   ab 12.3   de 13.2   a 
20 Haziran 12.9   c 13.1   bc 12.6   cd 12.9   a 
30 Haziran 12.2   de    12.0   e 11.4   f 11.9   b 
10 Temmuz 12.7   cd 12.9   c 11.7   ef 12.5   ab 
Ortalama 12.9   a 12.9   a 12.0   b  
CV (%) : 2.86 
 
 Koçan Ki lifinin Koçan Agirligina Orani  

Koçan kilifinin koçan agirligina orani bakimindan ekim zamanlari arasindaki fark 
önemsiz, çesitler arasindaki  fark ile ekim zamani x çesit interaksiyonu istatistiki olarak 
önemli çikmistir. Ekim zamanlarina göre en yüksek deger 20 Haziran ekim zamanindan, en 
düsük deger ise 10 Haziran ekiminden elde edilmistir. . Çesitlere göre  en yüksek ortalama 
deger Akpinar çesidinde, en düsük deger ise RX.788 ve C.7993 çesitlerinde bulunmustur.  

 
Çizelge 6.  Farkli Ekim Zamanlarinda Belirlenen Koçan Kilifinin Koçan Agirligina Oranina 

(%)   Iliskin Ortalama Degerler Ve Olusan Gruplar  
Table 6.   Mean Values  and  Obtained Groups of  Ear Weight To Ear  Cover Ratio in  

Different   Sowing Dates   
Ekim Zamanlari Çesitler / Cultivars  
Sowing Dates RX.788 C.7993 Akpinar Ortalama/Mean 

10 Haziran 8.712   c 8.128   c 17.48   a 11.77   a 
20 Haziran 11.62   bc 13.00   b 12.82   b 12.48   a 
30 Haziran 10.42   bc 9.715   c 16.13   a 12.09   a 
10 Temmuz 12.96   b 10.08   bc 12.78   b 11.94   a 
Ortalama 10.93   b 10.48   b 14.80   a  
CV (%)  : 5.24 
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Degisik ekim zamanlarinin koçan kilifinin koçan agirligina orani üzerine istatistiksel olarak 
etki yapmadigi belirlenmistir (Çizelge 6). 
 
 Bitki Basina Koçan Sayisi  

Bitki basina koçan sayisi  bakimindan ekim zamanlari ve çesitler arasindaki  fark ile 
ekim zamani x çesit interaksiyonu istatistiki olarak önemli çikmistir. Ekim zamanlari 
arasinda en fazla koçan 10 Temmuz  en az ise 10 Haziran ekim zamanindan elde edilmistir. 
Çesitlere göre en yüksek ortalama deger RX.788 ve C.7993 çesitlerinde görülürken, bunlari 
Akpinar çesidi izlemistir. Ekim geciktikçe, bitki basina düsen koçan sayisinin artmasina 
karsilik koçanlarin yeterince gelismedikleri ve oldukça zayif kaldiklari, bazilarinda ise hiç 
tane olusmadigi tespit edilmistir  (Çizelge 7). 

 
Çizelge 7.  Farkli Ekim Zamanlarinda Belirlenen Bitki Basina Koçan Sayisina (adet/bitki) 

Iliskin Ortalama Degerler Ve Olusan Gruplar  
Table 7.    Mean Values  and  Obtained Groups of  Number Of  Ear Per  Plant   in  Different 

Sowing Dates   
Ekim Zamanlari Çesitler / Cultivars  
Sowing Dates RX.788 C.7993 Akpinar Ortalama/Mean 

10 Haziran 0.87   bc 0.88   bc 0.69   e 0.81   c 
20 Haziran 0.95   ab 0.93   abc 0.72   de 0.87   b 
30 Haziran 0.94   ab 0.89   bc 0.82   cd 0.88   b 
10 Temmuz 1.02   a 0.95   ab 0.90   bc 0.96   a 
Ortalama 0.94   a 0.91   a 0.78   b  
CV (%)  : 7.70 
 
Yaprak Alani  

Yaprak alani bakimindan ekim zamanlari ve çesitler arasindaki  fark ile ekim 
zamani x çesit interaksiyonu istatistiki olarak önemli çikmistir. Ekim zamanlari arasinda en 
yüksek deger 10 Haziran ekiminden; en düsük deger ise 30 Haziran ekim zamanindan elde 
edilmistir. Çesitlere göre en yüksek ortalama deger C.7993 çesidinden, en düsük ise, 
RX.788 ve Akpinar çesitlerinde belirlenmistir.   Misir, günes isigini çok iyi degerlendiren ve 
buna bagli olarak fotosentez miktari diger bitkilerden daha fazla olan bir C-4 bitkisidir. Bu 
sebeple,  isiklanma süresinin arttigi dönemlerde bitkinin vegetatif gelismesi daha fazla 
olmustur. Bu gelisim yaprak hücrelerinin uzamasina ve genislemesine etkide bulunarak 
yaprak alaninin artmasini saglamistir. Bulgular (Bullock ve ark. 1993) tarafindan da 
desteklenmektedir. 
 
Çizelge 8.   Farkli Ekim Zamanlarinda Belirlenen  Yaprak Alanina (cm2)  Iliskin Ortalama 

Degerler Ve Olusan  Gruplar  
Table 8.       Mean Values  and  Obtained Groups of  Leaf Area in  Different Sowing Dates   

Ekim Zamanlari Çesitler / Cultivars  
Sowing Dates RX.788 C.7993 Akpinar Ortalama/Mean 

10 Haziran 384.5   a 380.0   ab 342.1  c 368.9   a 
20 Haziran 357.9   abc 351.6   bc  304.4   d 338.0   b 
30 Haziran 289.2   d 296.4   d 295.0   d 293.5   c 
10 Temmuz 297.5   d 366.4   abc 358.8   abc 340.9   b 
Ortalama 332.3   b 348.6   a 325.1   b  

CV (%)  : 4.38 
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 Yaprak Alani Indeksi  
Yaprak alani indeksi bakimindan ekim zamanlari ve çesitler arasindaki  fark ile ekim 

zamani x çesit interaksiyonu istatistiki olarak önemli çikmistir. Ekim zamanlarina göre en 
yüksek ortalama deger 10 Haziran ekiminden; en düsük ise 30 Haziran ekim zamanindan 
alinmistir. Çesitlere göre en yüksek ortalama deger C.7993 çesidinde gözlenirken bunu 
RX.788 ve Akpinar çesitleri izlemistir. Yaprak alaninin artmasi, toplam yaprak alaninin 
ölçüm alinan toplam bitki alanina oranlanmasi sonucu elde edilen yaprak alani indeksinin 
de artmasina neden olmustur. Alinan sonuçlar (Bullock ve ark. 1993) tarafindan da 
desteklenmektedir. 
 
Çizelge 9.   Farkli Ekim Zamanlarinda Belirlenen Yaprak Alani Indeksine Iliskin Ortalama 

Degerler  ve Olusan Gruplar 
Table 9.     Mean Values  and  Obtained Groups of  Leaf Area Index  in  Different Sowing Dates   

 Ekim Zamanlari 
Sowing Dates  

 Çesitler 
Cultivars  

  

 RX.788 C.7993 Akpinar Ortalama/Mean 
10 Haziran 5.5   a 5.4   ab 4.9   c 5.3   a   
20 Haziran 5.1   abc 5.0   bc 4.3   d 4.8   b 
30 Haziran 4.1   d 4.2   d 4.2   d 4.2   c 
10 Temmuz 4.3   d 5.2   abc 5.1   abc 4.9   b 
Ortalama 4.7   b 5.0   a 4.6   b  

CV (%)  : 4.37 
 
Yaprak Alani Süresi  

Yaprak alani süresi bakimindan ekim zamanlari ve çesitler arasindaki  fark ile ekim 
zamani x çesit interaksiyonu istatistiki olarak önemli çikmistir. Ekim zamanlari arasinda 
ortalama deger 10 Temmuz ekiminden; en düsük ise  30 Haziran ekim zamanindan elde 
edilmistir. Çesitlere göre en yüksek ortalama deger C.7993 çesidinden alinirken bunu 
sirasiyla RX.788 ve Akpinar çesitleri izlemistir. Yaprak alani indeksinin artmasi, yaprak 
alani indeksi ile tane dolum periyodunun çarpilmasi sonucu elde edilen yaprak alani 
süresinin de uzamasina neden olmustur. Ekim geciktikçe generatif devrenin kisalmasi, 
isiklanma süresinin azalmasi çesitlerin olgunlasma süresinin de uzamasina, dolayisiyla 
yaprak alani süresinin de uzamasina sebep olmustur. Alinan sonuçlar (Bullock ve ark. 
1993) tarafindan da desteklenmektedir. 

 
Çizelge 10. Farkli Ekim Zamanlarinda Belirlenen Yaprak Alani Sü resine (cm2/gün) Iliskin  

Ortalama  Degerler Ve Olusan Gruplar  
Table 10.   Mean Values  and  Obtained Groups of  Duration Of Leaf Area in  Different 

Sowing Dates   
Ekim Zamanlari 
Sowing Dates 

 Çesitler 
Cultivars 

  

 RX.788 C.7993 Akpinar Ortalama/Mean 
10 Haziran 329.6   bcd 325.7   cde 273.7   g 309.7   bc 
20 Haziran 357.9   b 351.6   bc 278.3  fg 329.3   b 
30 Haziran 297.5   efg 304.9   def 299.2   defg 300.5   c 
10 Temmuz 335.7   bc 413.5   a 389.5   a 379.6   a 
Ortalama 330.2   b 348.9   a 310.2   c  

 CV (%)   : 4.37 
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Tane Verimi  
Tane verimi bakimindan ekim zamanlari ve çesitler arasindaki  fark ile ekim zamani 

x çesit interaksiyonu istatistiki olarak önemli çikmistir. Ekim zamanlarina göre en yüksek 
verim 20 Haziran ekiminden; en düsük verim 10 Temmuz ekiminden alinmistir. Çesitlere 
göre en yüksek ortalama verim  RX.788  ve C.7993  çesitlerinden, en düsük verim ise 
Akpinar  çesidinden elde edilmistir. Akpinar çesidinde saptanan düsük verim bu çesidin 
hem erkenci hem kompozit bir çesit olmasindandir. Üçüncü ve dördüncü zamanlarda 
yapilan ekimlerde hem verim daha az olmus hem de nem orani yüksek olarak 
kaydedilmistir.  10 Temmuzda yapilan ekimlerde yaprak biti  yogunlugunun arttigi 
gözlenmistir. Elde edilen bulgular  geç ekimin  tane verimini azalttigini belirten birçok 
arastirmacilarin bulgulari ile ayni dogrultudadir (Anlagan, 1992; Cesurer ve Ülger, 1997; 
Çölkesen ve ark., 1997) (Çizelge 11). 

Arastirma sonuçlari geç ekimin misir bitkisinin büyüme ve gelismesine olumsuz 
bir etki yaptigini, Harran Ovasi için  en uygun ekim zamaninin  20 Haziran tarihi oldugunu 
göstermektedir. Bölgede misir tarimini  kisitlayan önemli sorunlardan biri geç ekimden 
dolayi ortaya çikan hasat esnasindaki yüksek nemdir. Bunun için ekimde 10-15 gün bir 
erkencilik saglayan kuru tarlaya ekim ve azaltilmis toprak islemesi çözüm olarak 
önerilebilir. 
        
Çizelge 11. Farkli Ekim Zamanlarinda Belirlenen Tane Verimine (kg/da) Iliskin  Ortalama 

Degerler Ve Olusan Gruplar  
Table 11.  Mean Values  and  Obtained Groups of  Grain Yield  in  Different Sowing Dates   
Ekim Zamanlari Çesitler / Cultivars  
Sowing Dates RX.788 C.7993 Akpinar Ortalama / Mean 

10 Haziran 1204.9   ab 1130.8   b 389.2   e 908.3   ab 
20 Haziran 1237.4   a 1157.6   ab 489.8   d 961.6   a 
30 Haziran 1008.6   c   950.4   c 508.1   d 822.4   bc 
10 Temmuz   922.7   c   927.9   c 423.0   de 757.9   c 
Ortalama 1093.4   a 1041.7   b   452.5   c  
CV (%)   : 6.10 
 
Summary 

 
Effect Of  Different Sowing Dates On Yield And Physiological Characteristics Of 

Second Crop Maize (Zea Mays L.)  Under Conditions Of Harran Plain 
 

This research was performed in order to determine the effects of different sowing 
dates on grain yield and physiological characteristics  at second crop maize under the 
conditions of Harran Plain. Four  sowing dates  (10, 20, 30 June and 10th July) with three 
cultivars (RX.788, C.7993, Akpinar) were  used  in the investigation. Time of anthesis,  
plant height, the first ear height, stem diameter, node number, ear weight to ear cover ratio, 
number of  ear per plant, leaf area, leaf area index, duration of leaf area and grain yield 
were investigated. Considering the studied characteristics, it was observed that late sowing 
dates decreased the time of anthesis, plant height, stem diameter, node number and grain 
yield, but number of  ear per  plant and duration of leaf area increased. Ear weight to ear 
cover ratio has not been influenced by sowing date. The effects of  sowing dates on other 
characteristics were  found to be statistically  significant. 
Key Words: Maize, Sowing Date, Cultivar, Yield,  Physiological Characteristics.  
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Farkli Olgunlasma Grubuna Giren Bazi Patates Çesitlerinin Hatay 
Ekolojik Kosullarindaki Verim ve Kalite Özelliklerinin Belirlenmesi 

 
Mehmet Emin ÇALISKAN 

 
Mustafa Kemal Üniversitesi Ziraat Fakültesi, Tarla Bitkileri Bölümü, 31034 Hatay 
 
Özet 
 
 Bu çalisma, farkli olgunlasma grubuna giren bazi patates çesitlerinin Hatay bölgesi 
turfanda üretim kosullarindaki verim ve kalite özelliklerinin belirlenmesi amaciyla 1998-2000 
yillari arasinda Hatay Mustafa Kemal Üniversitesi Ziraat Fakültesi Arastirma ve Uygulama 
Alaninda yürütülmüstür. Çalismada, farkli olgunlasma grubuna giren sekiz patates çesidinin 
(erkenci: Jaerla, Concurrent, Latona; orta erkenci: Marfona, Monalisa; orta-geççi: Agria, 
Granola ve geççi: Van Gogh) bitki basina ana sap sayisi, bitki basina yumru sayisi, bitki 
basina yumru verimi, ortalama yumru agirligi, I. Sinif, II. Sinif ve toplam yumru verimleri (t/ha) 
ile yumru kuru madde orani (%)  gibi bazi verim kalite özellikleri incelenmistir. Arastirma 
sonucunda, denemeye alinan patates çesitlerinin incelenen özellikler yönünden önemli 
derecede farkliliklar gösterdikleri saptanmistir. Üç yillik ortalama sonuçlara göre en yüksek 
yumru verimlerinin orta-erkenci Monalisa (25.00 t/ha), erkenci Latona (24.85 t/ha) ve geççi 
Van Gogh (24.85 t/ha) çesitlerinden elde edildigi belirlenmis ve patates çesitlerin turfanda 
üretim kosullarindaki performanslarina, genetik yapilarindan kaynaklanan çevreye uyum 
yeteneklerinin, olgunlasma gruplarindan daha etkili oldugu sonucuna varilmistir. 
 
Anahtar kelimeler: turfanda patates, olgunlasma grubu, çesit, uyum yetenegi, Hatay 
 
Giris 
  
 Güney Amerika kökenli bir bitki olan patates (Solanum tuberosum L.),  günümüzde 
deniz seviyesinden 4000 m yükseklige, 70. kuzey enleminden 50. güney enlemine kadar çok 
genis bir alana yayilmis bulunmaktadir. Böylesine genis bir yayilma alanina sahip olmasina 
ragmen, gerek yetistirme teknigi gerekse hasat sonrasi uygulamalari (depolama, pazarlama, 
tüketim vb) açisindan bölgelere göre önemli farkliliklar bulunmaktadir. Horton (1987) bu 
farkliklara dayanarak, dünyada baslica dört farkli patates üretim sisteminin oldugunu 
bildirmistir. Bu siniflandirmaya göre ülkemiz hem iliman iklim kusagi hem de Akdeniz iklim 
kusagi olmak üzere iki farkli patates üretim sistemini içinde bulundurmaktadir. Ülkemizin 
iliman kusak üretim sistemi içerisinde özellikle Nigde ve Nevsehir yöreleri, patates tariminin 
çok yogun yapildigi bölgeler olup, üretimin yaz döneminde yapildigi bu bölgeler toprak 
yapilarinin uygunlugu ile de dünyanin en verimli patates bölgelerinden biri durumundadir. 
Akdeniz iklim kusagi üretim sistemi içerisinde yer alan Güney ve Bati sahil bölgelerimizde ise 
patates üretimi genel olarak ilkbahar ve sonbahar olmak üzere yilda iki ayri dönemde 
yapilabilmekte; ancak verimlilik seviyesi iliman kusaga göre daha düsük bulunmaktadir.  

Akdeniz iklim kusagi içerisinde yer alan ve genel ekolojik karakterleri dolayisiyla çok 
zengin bir bitkisel üretim desenine sahip olan Hatay ili, ayni zamanda ülkenin Ortadogu'ya 
açilan kapilarindan biri konumundadir. Bölge kosullarinda patatesin, hem ilkbahar (turfanda) 
hem de sonbahar ürünü (II. ürün) olarak üretilmesi mümkün olmakla birlikte, ikinci ürün 
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patatesin diger alternatiflerine göre ekonomik olmamasi dolayisiyla üretim, kis ve ilkbahar 
dönemleri içerisinde turfanda olarak yapilmakta ve toplam sulanabilir alanlarin (133.937 ha) 
%0.6-0.7'sini  kaplamaktadir (Çaliskan ve ark. 1997). Bugün için bölgede patatesin dikim 
alanlarinin oldukça sinirli olmasina ragmen, bölgenin hem ekolojik hem de sosyoekonomik 
yapisi göz önüne alindiginda, ürünün ekonomik getirisini yükselterek, üretim sisteminin 
etkinligini artiracak uygulamalarin ortaya konmasi durumunda, patates kis sezonu için 
bölgede önemli alternatiflerden birisi olacaktir (Çaliskan ve ark. 1997). Nitekim, genel ekolojik 
özellikleri açisindan Hatay ile büyük benzerlik gösteren Çukurova bölgesinde yapilan 
çalismalarda, uygun çesitlerin ve yetistirme tekniklerinin uygulanmasi durumunda turfanda 
patates tariminin, bölgenin üretim sistemi içerisinde önemli bir yer alabilecegi sonucuna 
varilmistir (Atakisi ve ark. 1977, Genç ve ark. 1977, Arioglu 1986, Arioglu ve Çaliskan 1999).  
 Her üretim sistemi içerisinde yer alan farkli makro ve mikro çevreler için, verim ve 
kalite açisindan en verimli sonuçlari verecek çesitlerin seçilmesi; patatesin sahip oldugu 
potansiyel verimlilik düzeyine maksimum oranda yaklasilabilmesini saglamak amaciyla 
yapilacak arastirmalarin, dogru noktadan baslamasina olanak verecektir. Nitekim çesitli 
arastiricilar tarafindan dünyanin farkli agroekolojik bölgelerinde yapilan çalismalarda, bölge 
kosullari içinde patateste verim ve kalite açisindan genotipler arasinda önemli farkliliklar 
bulundugu ve verimli bir üretim yapilabilmesi için bölge kosullarina en uygun genotiplerin 
belirlenmesi gerektigi sonucuna varilmistir (Caesar ve ark. 1978, Arioglu 1986, Vakis 1978, 
Susnochi 1982, Kara ve ark. 1986, Mohamedali 1989, Senol ve Arioglu 1991, Karadogan ve 
ark. 1997). Turfanda patatesin yetisme süresinin kisa olmasi nedeniyle genellikle erkenci 
çesitlerin tercih edilmesi gerektigi düsünülmekte ve önerilmektedir. Turfanda patatesin dikim 
ve ilk gelisme dönemlerinde düsük sicaklik (10-15 oC) ve kisa gün (10-12 saat) kosullari hakim 
bulunmakta olup, yumru büyüme döneminde sicaklik artarak 25 oC‘nin üzerine çikmaktadir. 
Bununla birlikte kullanilan çesitlerin tamamina yakini, patates yetistirme döneminde serin ve 
uzun gün (16-18 saat) kosullarinin yasandigi Kuzey Avrupa ülkelerinde islah edilmis 
çesitlerdir. Bu çesitler, turfanda üretim kosullarinda yetistirildiklerinde normal gelisme 
seyirlerinde önemli degisiklikler görülebilmekte; olgunlasma süreleri açisindan farkliliklari çok 
düsük seviyelerde kalmakta ve potansiyellerinin çok altinda verim olusturabilmektedirler. Bu 
açidan, uygun çesidin seçimi, turfanda patates üretiminin en önemli asamasi olup, belirli bir 
olgunlasma grubundan ziyade yukarida bahsedilen çevresel stresleri daha iyi tolere edebilen 
çesitlerin seçilmesi ve önerilmesi gerekmektedir (Arioglu ve Çaliskan 1999; Foti 1999; 
Frusciante ve ark. 1999). Nitekim turfanda üretim kosullarinda yapilan bazi çalismalarda da 
geççi gruba giren çesitlerden, erkenci çesitlere göre daha yüksek verim alindigi 
bildirilmektedir (Atakisi ve ark. 1977). 
 Bu noktadan hareketle yapilan bu çalismada, farkli olgunlasma grubuna giren bazi 
patates çesitlerinin verim ve kalite özellikleri açisindan Hatay yöresi turfanda patates üretim 
kosullarindaki performanslarinin tespit edilerek, yöre için en uygun olabilecek çesidin 
belirlenmesi amaçlanmistir. 
 
Materyal ve Yöntem 
 
 Konu ile ilgili denemeler, 1998, 1999 ve 2000 yillarinda, Hatay ili Antakya Merkez 
ilçeye 40 km, Reyhanli ilçesine 8 km mesafede bulunan, Mustafa Kemal Üniversitesi Ziraat 
Fakültesi Arastirma ve Uygulama Alani’da yürütülmüstür. Deneme alani topraklari killi-tinli 
yapida olup, hafif alkali karakter göstermektedir. Genel hatlari ile Akdeniz ikliminin etkisinde 
bulunan deneme alaninin, arastirmanin yürütüldügü dönemler içerisindeki bazi iklim verileri 
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Çizelge 1'de verilmistir. Deneme yillari arasinda özellikle 2000 yilinda Ocak ve Subat aylarinin 
çok soguk ve yagisli (hatta kar yagisli) geçmesi, dikimlerin Mart ayi ortalarina kadar 
sarkmasina yol açmistir. Bununla birlikte deneme yillarinin hiçbirisinde çikistan sonra don 
olayi yasanmamistir. 
 
Çizelge 1. Denemelerin yürütüldügü dönemler içerisinde Hatay ilinin bazi önemli iklim verileri. 
Table 1. Some important climatic data of Hatay province during experimental periods. 
 Ocak 

January 
Subat 

February 
Mart 

March 
Nisan 
April 

Mayis  
May 

Haziran 
June 

Ortalama sicaklik1                1998 
             (oC)                         1999 
                                            2000 
Uzun yillar/ Mean of long term 

     7.3 
     9.9 
     6.7 
     5.0 

       8.7 
     11.1 
       9.2 
       9.8 

11.1 
13.5 
12.2 
12.9 

17.2 
17.3 
18.1 
17.1 

20.7 
22.6 
21.2 
21.0 

   24.8 
   25.3 
   26.1 
   24.6 

Ort. en yüksek sicaklik2        1998 
              (oC)                        1999                                              
                                             2000 
Uzun yillar/ Mean of long term 

   12.0 
   14.0 
   10.7 
   11.5  

     15.1 
     15.9 
     14.4 
     13.9 

  17.0 
  19.0 
  17.8 
  17.3 

  24.6 
  22.6 
  23.4 
  21.9 

  27.9 
  28.5 
  26.1 
  25.7 

   28.5 
   29.2 
   31.4 
   28.4 

Ort. en düsük sicaklik3          1998 
              (oC)                        1999 
                                             2000 
Uzun yillar/ Mean of long term 

     3.6 
     6.5 
     3.1 
     4.5 

       2.6 
       6.7 
       4.8 
       5.7 

    6.0 
    8.6 
    7.4 
    8.1 

  10.3 
  12.9 
  14.1 
  11.9 

  14.4 
  17.7 
  17.1 
  16.0 

   21.6 
   22.0 
   21.2 
   20.6 

Toplam yagis 4                       1998 
            (mm)                        1999             
                                             2000 
Uzun yillar/ Mean of long term 

   91.4 
   98.1 
 310.7 
 205.0 

     29.2 
     86.3 
   185.7 
   175.0 

181.8 
123.7 
  64.5 
142.0 

  64.1 
195.0 
116.7  
  97.3 

  37.3 
   --- 
    2.8      
  69.4 

    --- 
    4.5 
    --- 
   44.1 

(1Mean temperature, 2Mean max. temperature, 3Mean min. temperature, 4Total rainfall)  
 
 Denemede materyal olarak, Nigde Patates Arastirma Enstitüsü'nden temin edilen, 
farkli olgunlasma süresine sahip sekiz patates çesidi (erkenci: Jaerla, Latona, Concurrent; 
orta-erkenci Marfona, Monalisa; orta-geççi Agria, Granola ve geççi Van Gogh) kullanilmistir. 
 Denemeler, tesadüf bloklari deneme planina göre üç tekrarlamali olarak 
yürütülmüstür. Dikimler, 1998 yilinda 2 Subat, 1999 yilinda 6 Ocak, 2000 yilinda 9 Mart 
tarihlerinde, 5 m uzunlugunda ve 70 cm aralikli 4 siradan olusan parsellere (5.0 m x 2.8 m = 14 
m2) elle yapilmistir. Dikimde tohumluk olarak 60-80 g agirliginda, orta irilikteki bütün yumrular 
kullanilmis ve sira üzeri mesafesi 25 cm olarak ayarlanmistir (Çaliskan 1997). Bitki besleme 
amaciyla, her üç yilda da dikim öncesi 120 kg/ha saf N, P, K düsecek sekilde kompoze 
(15+15+15) gübresi uygulanmis, ayrica yumru büyüme dönemi baslangicinda üst gübre 
olarak 120 kg/ha N (amonyum nitrat formunda) uygulanmistir. Denemeler süresince bogaz 
doldurma, sulama, yabanci ot mücadelesi vb gibi bakim islemleri zamani geldikçe ve 
gerektikçe teknigine uygun olarak yapilmistir. Denemelerin hasadi, her parselin orta iki 
sirasinda bulunan bitkiler 1998 yilinda 30 Mayis, 1999 yilinda 16 Mayis, 2000 yilinda 15 
Haziran tarihlerinde elle yapilmistir. Hasatta, her parselin kenarlarinda bulunan siralar kenar 
tesiri olarak birakilmis ve orta iki sirada bulunan bitkiler sayilarak tamami hasat edilmistir.  

Hasat öncesi her parselde tesadüfi olarak belirlenen 10 ocakta toprak üstü sap 
sayilari sayilarak, ortalama ana sap sayilari (adet/ocak) belirlenmistir. Hasat sonrasinda, elde 
edilen toplam yumru sayisinin ocak sayisina bölünmesiyle ocak basina yumru sayisi 
(adet/ocak); yumru agirliklarinin ocak sayisina bölünmesiyle ocak basina yumru verimi 
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(g/ocak); toplam yumru agirliginin toplam yumru sayisina bölünmesi ile de tek yumru agirligi 
(g) degerleri hesaplanmistir. Her parselden elde edilen yumrular, Türk Standartlari Enstitüsü 
tarafindan turfanda patates için belirtilen (Anonim 1985) standartlara (TS 1223) uygun olarak 
boylamaya tabi tutularak birinci sinif (>28 mm) ve ikinci sinif (17-28 mm) yumru agirliklari 
belirlenmis ve parsel verimleri üzerinden her sinif için ayri verim degerleri ile toplam yumru 
verimi degerleri hektara ton olarak hesaplanmistir. Daha sonra her parselden ayrilan ortalama 
500 g agirligindaki yumru örnekleri M.K.Ü. Ziraat Fakültesi laboratuarlarina getirilerek ince 
dilimler halinde dogranmis ve kurutma dolabinda 105 oC sicaklikta sabit agirliga kadar 
kurutularak yumru kuru madde agirliklari belirlenmistir. Kuru agirliklarin yas agirliga 
oranlanmasi suretiyle de yumru kuru madde oranlari hesaplanmistir. 
 Incelenen özellikler açisindan her yil için elde edilen veriler bir araya getirilerek, 
MSTAT-C paket programi yardimiyla, tesadüf bloklari deneme desenine göre yillar üzerinden 
birlestirilmis varyans analizine tabi tutulmus ve degisim katsayilari hesaplanmistir. Elde 
edilen ortalama degerler arasindaki farkliliklar, Duncan Çoklu Karsilastirma Testi kullanilarak 
karsilastirilmistir. 
 
Bulgular ve Tartisma 

 
Arastirma sonucunda incelenen özellikler açisindan elde edilen ortalama degerler 

Çizelge 2 ve Çizelge 3’de verilmistir. 
Denemede yer alan sekiz patates çesidinin ortalama ana sap sayilari 2.4 ile 4.0 

adet/ocak arasinda degisim göstermistir. Çizelge 2’de görüldügü gibi en fazla ana sap sayisi 
degerleri erkenci çesitler olan Latona (4.0 adet/ocak) ve Jaerla’dan (3.9 adet/ocak) elde 
edilirken; en düsük degerler orta geççi Agria ve geççi Van Gogh (sirasiyla 2.4 ve 2.6 
adet/ocak) çesitlerinden elde edilmistir. Patateste, tohumluk yumru üzerinde bulunan gözlerin 
sürmesi sonucu olusan ana saplarin miktari üzerine çesitlerin genetik yapilari yaninda 
tohumluk yumrularin büyüklügü belirleyici etkide bulunmaktadir (Çaliskan 1997). Bu 
çalismada, her yil içerisinde yaklasik esit büyüklükte tohumluk yumrularin kullanilmasi 
nedeniyle, çesitlerin ana sap sayilari arasindaki farkliliklarin büyük oranda genetik 
yapilarindan kaynaklandigi düsünülmektedir. Patates çesitlerinin olgunlasma süreleri ile ana 
sap sayilari arasinda belirgin bir iliski bulundugu konusunda herhangi bir çalismaya 
rastlanilmamakla birlikte, bu çalismada erkenci çesitlerin daha fazla sap sayisina sahip olmasi 
yönünde elde edilen bulgular, gelecekte daha çok sayida çesitle bu iliskinin incelenmesi 
gerektigi düsüncesini dogurmustur. Ayrica çalismada materyal olarak kullanilan çesitlerin 
tohumluklari, Nigde yöresinde sonbaharda hasat edilen üründen alinmis ve 3-4 ay gibi bir 
süre sonra dikimi yapilmistir. Bu açidan, denenen çesitlerin dormansi süreleri (dolayisi ile 
fizyolojik yaslari) arasindaki farkliliklar da sap sayisinin farkli olmasina etki etmis olabilir. 
Çünkü patates yumrularinin dinlenme süreleri çesitlere göre önemli ölçüde degisebilmektedir 
(Karadogan ve ark. 1996). Ayrica ana sap sayisi degerlerinin yillara göre de degisiklik 
göstermistir. En fazla ortalama sap sayisi (3.4 adet/ocak) 2000 yilinda, en az sap sayisi ise 
1998 (3.0 adet/ocak) yilinda elde edilirken, 1999 yilinda elde edilen ortalama sap sayisi (3.3 
adet/ocak) istatistiki olarak her iki grupta da yer almistir. Benzer sekilde Senol (1971)’da 
Erzurum’da yaptigi arastirmalar sonucunda, sap sayisi degerlerinin yillara göre önemli 
derecede degistigini bildirmistir. 

 
Çizelge 2. Hatay yöresi turfanda üretim kosullarinda farkli olgunlasma grubuna giren patates 

çesitlerinin bazi tarimsal özellikleri açisindan elde edilen ortalama degerler+. 
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Table 2. Mean values in respect to some agronomical traits of some pototo cultivars from different maturity group 
under the early potato production conditions in Hatay distrinct+. 

Genotipler  
Genotypes 

Olgunlasma 
grubu 

Maturity group 

Ana sap 
sayisi1 

(adet/ocak) 

Yumru 
sayisi2 

(adet/ocak)  

Tek yumru 
agirligi3  

(g) 

Yumru 
verimi4 

(g/ocak) 
Jaerla           E⊕     3.9 a+     6.3 ab    49.1 c    303.9 d 
Concurrent           E     3.2 b     5.9 b    71.6 b    413.0 b 
Latona           E     4.0 a     6.8 a    71.4 b    451.9 a 
Marfona           OE     3.1 b     6.2 ab    70.2 b    425.3 b 
Monalisa           OE     3.4 b     6.4 ab    70.1 b    447.8 a 
Agria           OG     2.4 c     4.2 d    80.9 a    340.7 c 
Granola           OG     3.3 b     5.2 c    55.0 c    277.9 e 
Van Gogh           G     2.6 c     6.2 ab    73.1 b    456.5 a 
Ortalama / Mean      3.2     5.9    67.7    389.6 
Önemlilik seviyesi 
Signifance level 

      **      **     **      ** 

1998 ort. / mean      3.0 b     6.4 a    59.6 b    372.3 b 
1999 ort. / mean      3.3 ab      5.2 b    77.6 a     404.6 a 
2000 ort. / mean      3.4 a     6.1 a    65.9 b    392.0 ab 
Önemlilik seviyesi 
Signifance level 

      **      **     **       ** 

Degisim Kats.    (%) 
Coeff. of Variation 

   10.7     7.3      7.0        7.5 

[1Number of main stems per hill, 2Number of tubers per hill, 3Average tuber weight (g),   
4Tuber  yield per hill (g) ] 

⊕E: erkenci/early, OE: orta erkenci/medium early, OG: orta-geççi/medium late, G:geççi/late 
** : %1 düzeyinde önemli / Significant at 1% level 
+Ayni sütunda farkli harfle gösterilen degerler Duncan testine göre %1 önem seviyesinde farklidir. 
+Different letter in columns indicate a significant difference at P<0.01 level in Duncan test 

 
Patateste bir ocakta olusan yumrularin sayisi ve iriligi ocagin ve dolayisi ile ürünün 

verimliligi üzerine belirleyici etkiye sahip olmaktadir (Yildirim ve ark. 1997). Bununla birlikte 
gerek yumru sayisi gerekse yumru iriligi çesitlerin genetik yapilari yaninda çevresel faktörler 
ve kültürel uygulamalara bagli olarak önemli ölçüde degisebilmektedir. Hatay ekolojik 
kosullarinda üç yil süreyle yürütülen bu çalismada, yillar arasindaki çevresel farkliliklarin 
yumru sayisi ve iriligi üzerine önemli etkide bulundugu belirlenmistir. En az ortalama yumru 
sayisi 5.2 adet/ocak ile 1999 yilinda elde edilirken, 1998 ve 2000 yillarinda önemli derecede 
daha fazla yumru sayisi elde edilmistir (sirasiyla, 6.4 adet/ocak ve 6.1 adet/ocak). Ancak 
yumru sayisinin en az oldugu 1999 yilinda ortalama tek yumru agirligi en yüksek seviyede 
(77.6 g) olurken; yumru sayisinin fazla oldugu 1998 ve 2000 yillarinda daha düsük tek yumru 
agirligi degerleri (sirasiyla, 59.6 g ve 65.9 g) elde edilmistir (Çizelge 2). 
 Denemede yer alan çesitlerin ortalama yumru sayisi degerleri 4.2 adet/ocak ile 6.8 
adet/ocak arasinda degisim göstermistir (Çizelge 2). Patates yumrusu, ana saplarin toprak 
altinda kalan bogumlarindan çikan stolon uçlarinin siskinlesmesi sonucu olustugu için ana 
sap sayisi ile yumru sayisi arasinda olumlu yönde bir iliski bulunmaktadir (Yildirim ve ark. 
1997). Nitekim Çizelge 2’de de görüldügü gibi en fazla yumru sayisi, sap sayisinin da en fazla 
oldugu Latona çesidinden elde edilirken; en az yumru sayisi da en az sap sayisina sahip 
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Agria çesidinden elde edilmistir. Bununla birlikte özellikle Van Gogh ve Jaerla çesitlerinde ön 
plana çiktigi gibi ana sap sayisinin az ancak yumru sayisinin fazla veya ana sap sayisinin 
fazla olmasina ragmen yumru sayisinin az olmasi gibi genellemeye uymayan sonuçlar, 
çesitlerin yumru olusturabilme özellikleri açisindan genetiksel farkliliklarini da açik olarak 
ortaya koymaktadir. Benzer sekilde birçok arastirici da genetik yapilarina bagli olarak yumru 
sayilari açisindan çesitler arasinda önemli farkliliklarin bulundugunu bildirmektedirler (Senol 
1971, Arioglu 1986, Kara ve ark. 1986,  Mohamedali 1989, Karadogan ve ark. 1997). 
 Ortalama tek yumru agirligi açisindan çesitler arasinda çok önemli düzeyde 
farkliliklar bulunmustur. Bununla birlikte çesitlerin tek yumru agirligi ile olgunlasma süreleri 
arasinda bir baglanti bulunamamistir. En az tek yumru agirligi erkenci Jaerla (49.1 g) ve orta-
geççi Granola çesitlerinden (55.0 g) elde edilmistir. En fazla ortalama yumru agirligi degeri is e 
orta-geççi Agria çesidinden saglanirken; diger çesitlerin tamami istatistiksel anlamda ayni 
grup içerisinde yer almislardir (Çizelge 2). Patateste dikilen bir tohumluk yumrudan çikan 
saplarin her birisi kök ve pir gelisimi açisindan ayri bir bitki özelligindedir. Bu nedenle 
ocaktaki sap sayisinin fazla olmasinin yumru sayisi üzerine olumlu etkisinin olmasina 
(Yildirim ve ark. 1997) ragmen, ocaktaki sap sayisinin artmasi ile ayni zamanda ocak içi 
rekabetin de artmasi sonucu ortalama yumru agirligi azalmaktadir (Sharpe ve Dent 1968, 
Waister ve ark. 1984, Çaliskan 1997). Bu açidan en yüksek tek yumru agirligi degerinin Agria 
çesidinden elde edilmesi beklenilen bir sonuç olarak degerlendirilebilir. Bununla birlikte, 
patates bitkisinin depo organlari olan yumrularinin büyümesinde, bitki tarafindan üretilen 
asimilantlarin miktari ve üretimin sürekliligi ile bunlarin paylasiminda yumruya düsen pay 
(paylasim katsayisi) en belirleyici faktörler olup gerek fotosentetik etkinlik gerekse paylasim 
katsayisi, çevresel faktörler yaninda çesitlere göre de önemli derecede degismektedir (Dwelle 
ve ark. 1981, Gawronska ve ark. 1992). Bu yaklasimla, erkenci Jaerla ile orta-geççi Granola 
çesitlerinin Hatay bölgesi turfanda üretim kosullari altinda düsük bir fotosentetik etkinlige 
sahip olduklari söylenebilir. 
 Bir ocakta bulunan yumrularin sayisi ve ortalama agirliklarinin bir fonksiyonu olarak 
ortaya çikan ocak basina yumru verimi açisindan elde edilen ortalama degerler 1998, 1999 ve 
2000 yillarinda sirasiyla, 372.3 g, 404.6 g ve 392.0 g olarak gerçeklesmistir. 1999 yilinda 
deneme dikimlerinin erken yapilmasi ve dikim sonrasi havalarin iliman geçmesi nedeniyle 
bitkilerin erken çikis göstermeleri sonuçta yumru verimlerinin daha fazla olmasina neden 
olmustur. Bununla birlikte turfanda üretimde erken dikim ve çikisin en büyük riski olan don 
olayinin 1999 yilinda yasanmamasi bir sans olarak degerlendirilmektedir. 

Ocak verimi açisindan çesitler arasinda da çok önemli düzeyde farkliliklar 
bulundugu saptanmistir. Üç yillik arastirma sonucunda en yüksek ocak verimi geççi Van 
Gogh (456.5 g), erkenci Latona (451.9 g) ve orta-erkenci Monalisa (447.8 g) çesitlerinden elde 
edilmistir. En az ocak verimi degerleri ise düsük tek yumru agirliklari ile de dikkati çeken orta 
geççi Granola (277.9 g) ile erkenci Jaerla (303.9 g) çesitlerinden elde edilmistir (Çizelge 2). Elde 
edilen bu sonuçlar, turfanda patates üretiminde çesitlerin olgunlasma sürelerinden ziyade 
genetik yapilarindan kaynaklanan çevreye uyum yeteneklerinin yumru verimi olusumu 
üzerine daha belirleyici etkiye sahip oldugunu ortaya koymaktadir. Çaliskan ve ark. (1997) 
tarafindan Izmir, Menemen'de turfanda üretim sartlarinda yapilan bir arastirmada da ocak 
verimi degerlerinin çesitlere göre degistigini, erkenci Resy ve orta geççi Granola çesitlerinin 
orta erkenci çesitlere göre daha düsük ocak verimi degerleri verdigi bildirilmistir.  
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Çizelge 3. Hatay yöresi turfanda üretim kosullarinda farkli olgunlasma grubuna giren patates 
çesitlerinin yumru verimi ve kuru madde orani açisindan elde edilen ortalama 
degerler+. 

Table 3.  Mean values in respect to tuber yield and dry matter content of some potato 
cultivars from different maturity group under the early potato production 
conditions in Hatay district+. 

Genotipler Olgunlasma Yumru verimi (t/ha) 1 Yumru kuru 
Genotypes grubu 

Maturity group 
>28 mm 17-28 mm toplam/total madde orani2 

(%) 
Jaerla           E⊕   13.37 d+    2.96 d    16.75 c       18.94 de 
Concurrent           E   17.44 c    4.03 bc    21.62 b       20.20 c 
Latona           E   18.28 bc    6.05 a    24.85 a       20.83 b 
Marfona           OE   18.13 bc    4.18 b    22.79 b       19.18 d 
Monalisa           OE   19.08 b    5.54 a    25.00 a       18.99 de 
Agria           OG   13.16 d    3.08 cd    16.45 c       18.58 e 
Granola           OG   11.35 e    4.01 bc    15.65 c       19.29 d 
Van Gogh           G   20.24 a    4.56 b    24.85 a       22.02 a 
Ortalama/ Mean    16.38    4.30    21.00       19.75 
Önemlilik seviyesi 
Signifance level 

      **     **       **          ** 

1998 ort. / mean    14.88 b    2.22 c     17.36 b       18.33 c 
1999 ort. / mean    16.78 a    5.86 a    23.08 a       20.74 a 
2000 ort. / mean    17.48 a    4.82 b    22.55 a       20.19 b 
Önemlilik seviyesi 
Signifance level 

      **      **       **          ** 

Degisim Kats.  (%) 
Coeff. of Variation 

     4.78  17.65      6.81         1.82 

[ 1Tuber yield (t/ha), 2Dry matter content of tubers (%) ] 
⊕E: erkenci/early, OE: orta erkenci/medium early, OG: orta-geççi/medium late, G:geççi/late 
** : %1 düzeyinde önemli / Significant at 1% level 
+Ayni sütunda farkli harfle gösterilen degerler Duncan testine göre %1 önem seviyesinde farklidir. 
+Different letter in columns indicate a significant difference at P<0.01 level in Duncan test 
 
 Ocak verimi degerlerinin, birim alan verimliligi ile olumlu yönde ve önemli bir iliski 
içerisinde olmasina ragmen (Yildirim ve ark. 1989) ürünün asil verimlilik göstergesi birim alan 
verimliligi degerleridir. Bununla birlikte yumru verimi, kantitatif bir özellik olup çesitlerin 
genetik yapilari yaninda, iklim ve toprak kosullari, kullanilan girdi miktari, yetistirme teknigi 
vb gibi birçok faktöre bagli olarak çok büyük degiskenlik gösterebilmektedir. Nitekim deneme 
yillari arasinda ortaya çikan çevresel faktörlerdeki dogal farkliliklar, ocak veriminde oldugu 
gibi hektara birinci sinif, ikinci sinif ve toplam yumru verimi degerlerinin de yillara göre 
önemli derecede farklilik göstermesine neden olmustur (Çizelge 3). Deneme yillari içerisinde 
en düsük birinci ve ikinci sinif yumru verimi ile toplam yumru verimi degerleri 1998 yilinda 
elde edilirken; birinci sinif ve toplam yumru verimi açisindan 1999 ve 2000 yillari ayni grup 
içerisinde yer almistir. Ikinci sinif (17-28 mm) yumru verimi açisindan en yüksek ortalama 
deger 1999 yilinda elde edilmistir (5.86 t/ha). 

Denemede yer alan patates çesitlerinin gerek birinci ve ikinci sinif yumru verimi 
gerekse toplam yumru verimi açisindan çok önemli düzeyde farkliliklar gösterdikleri 
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belirlenmis, ancak bu farkliliklarin olgunlasma gruplariyla baglantili olmadigi görülmüstür. 
Yumru veriminin, olusan yumrularin sayisi ve agirliklarinin bir fonksiyonu sonucu olustugu 
düsünülürse, çesitlerin yumru sayisi ve ortalama agirliklarinin farkli olmasina neden olan 
faktörlerin, yumru verimindeki farkliliklar içinde geçerli olacagi düsünülebilir. Üç yillik 
arastirma sonucunda elde edilen toplam yumru verimi degerleri çesitlere göre 15.65 t/ha ile 
25.00 t/ha arasinda degisim göstermistir. Çizelge 3'de görüldügü gibi erkenci gruptan Latona, 
orta erkenci gruptan Monalisa ve geççi gruptan Van Gogh çesitleri sirasiyla 25.00, 24.85 ve 
24.85 t/ha'lik toplam yumru verimleri ile en verimli grup içerisinde yer alirken; orta geççi 
gruptan Granola (15.65 t/ha) ve Agria (16.45 t/ha) ile erkenci gruptan Jaerla (16.75 t/ha) 
çesitleri en düsük verimli grup içerisinde yer almislardir.  
 Turfanda patatesin pazarlamasinda genelde 28 mm'nin üzerindeki yumrular birinci 
sinif olarak degerlendirilip daha yüksek fiyatla alici bulurken; 17-28 mm arasindaki yumrular 
ikinci sinif olarak degerlendirilmekte ve düsük fiyatla alici bulmaktadirlar (Çaliskan, 1994). Bu 
nedenle birinci ve ikinci sinif yumru verimleri ürünün ekonomikligi üzerine önemli etki 
yapmaktadir. Çizelge 3'de görüldügü gibi birinci ve ikinci sinif yumru verimleri açisindan da 
çesitler arasinda çok önemli farkliliklar tespit edilmis; ancak bu farkliliklar toplam yumru 
veriminde de oldugu gibi olgunlasma gruplari ile baglantili olmamistir. Bununla birlikte, 
toplam yumru verimi açisindan ilk grupta yer alan geççi Van Gogh çesidinin, birinci sinif 
yumru veriminin diger yüksek verimli çesitlere göre önemli derecede daha yüksek olmasi bu 
çesidin arti bir özelligi olmustur. Dünyanin birçok bölgesinde yapilan arastirmalarda da 
patates çesitlerinin yumru verimi ve siniflamasi açisindan önemli farkliliklar gösterdigi 
belirlenmis ve bu farkliliklarin çesitlerin bölgenin ekolojik sartlarina farkli tepki göstermesine 
baglanmistir (Atakisi ve ark. 1977, Caesar ve ark. 1978, Susnochi 1982, Arioglu 1986, Kara ve 
ark. 1986, Mohamedali 1989, Senol ve Arioglu 1991, Karadogan ve ark. 1997). 
 Patates yumrusunun en önemli kalite kriterlerinden birisi olan kuru madde orani 
açisindan elde edilen degerler yillara ve çesitlere göre önemli derecede farkliliklar 
göstermistir. Çizelge 3'de görüldügü en düsük yumru veriminin elde edildigi 1998 yilinda ayni 
zamanda en düsük kuru madde orani (%18.33) elde edilirken; en yüksek oran (%20.74) en 
verimli yil olarak ön plana çikan 1999 yilindan elde edilmistir. Pawelzik ve ark. (1999) Almanya 
ve Polonya'da yaptiklari arastirmalar sonucunda, yetisme dönemindeki iklim kosullarinin 
degismesiyle ayni çesitlerin kuru madde oranlarinin önemli derecede degistigini 
belirlemislerdir.  
 Denemede yer alan çesitlerin üç yillik ortalama kuru madde oranlari %18.58 (Agria) 
ile %22.02 (Van Gogh) arasinda degisim göstermistir. Yumru verimi açisindan ilk grupta yer 
alan Van Gogh çesidinin ayni zamanda en yüksek kuru madde orani degerine de sahip olmasi 
ilgi çekici bulunmustur. Nitekim Yildirim ve ark. (1997)'da yapmis olduklari arastirma 
sonucunda yumru verimi ile patates yumrusunda kuru maddenin en büyük bileseni olan 
nisasta orani arasinda önemli ve olumlu bir iliski bulundugunu ve nisasta oraninin yumru 
verimi üzerine dogrudan etkisinin yüksek oldugunu bildirmislerdir. Yumru kuru madde orani 
en düsük olan Agria çesidinin  verim açisindan da en düsük grup içerisinde olmasi bu 
genellemeyi dogrular nitelikte olmakla birlikte, en verimli grup içerisinde yer alan Latona ve 
Monalisa çesitlerinin kuru madde orani açisindan ayni performansa sahip olmamalari, kuru 
madde orani açisindan genetik yapinin da oldukça önemli oldugunu isaret etmektedir. 
Nitekim Pawelzik ve ark. (1999), Vakis (1978) gibi arastiricilar da farkli ekolojik kosullar altinda 
yaptiklari çalismalarda, yumru kuru madde oraninin çesitlere göre önemli derecede degistigini 
bildirmektedirler. 
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Sonuç 
 
 Turfanda patates yetistiriciliginde yetisme süresinin nispeten kisa olmasi (80-90 
gün) nedeniyle çogunlukla erkenci veya orta erkenci çesitler önerilmektedir. Bununla birlikte 
turfanda patates üretiminde tamamen yetisme döneminde serin ve uzun gün kosullarinin 
hakim oldugu Kuzey Avrupa ülkelerinde islah edilmis patates çesitleri kullanilmaktadir. Bu 
çesitler, bitkilerin çikis ve ilk gelisme dönemlerinde düsük sicaklik ve kisa gün kosullarinin 
hakim oldugu turfanda üretim bölgelerine getirildiklerinde çok erken yumru olusturmaya 
baslamakta (çikistan 8-10 gün sonra) ve pir gelisimleri yavaslamaktadir. Ardindan özellikle 
Nisan ayinin ikinci yarisindan sonra hizla yükselen sicakliklar (gündüz sicakliklari çogunlukla 
25 oC'in üzerine çikmakta), bir iliman iklim bitkisi olan patatesin bu sefer sicaklik stresine 
girmesine neden olarak net fotosentez miktarinin azalmasina neden olmaktadir. Iste turfanda 
üretim kosullarinda hem erken dönemde hem de yumru büyütme dönemlerinde ortaya çikan 
stres kosullari çesitlerin normal karakterlerini ortaya çikarmasini engellemekte ve çogunlukla 
olgunlasma gruplari arasindaki farkliliklar önemini yitirerek, tüm çesitler yaklasik ayni 
dönemde fizyolojik olarak hasat dönemine girmek zorunda kalmaktadirlar. Bu nedenle, belirli 
bir olgunlasma grubu çesitlerinden ziyade, bu stres kosullarini en iyi tolere edebilen çesitler 
daha yüksek verim degerleri vermektedirler. Nitekim Çaliskan ve ark. (1997) tarafindan 
Izmir'de turfanda üretim kosullarinda yürütülen arastirmalarda da farkli olgunlasma grubuna 
(erkenci, orta erkenci ve orta geççi) giren çesitlerin olum sürelerinin 87.1 gün ile 89.5 gün 
arasinda degisim gösterdigini ve çesitler arasindaki farkliliklarin önemli bulunmadigini 
bildirmislerdir. Bununla birlikte normal sartlar altinda yetisme süresi 80-90 gün olan erkenci 
çesitler ile, yetisme süresi 100-120 gün olan orta geççi çesitler arasinda en az 10 günlük bir 
olum süresi farki olmasi beklenmektedir. Bu sonuç, turfanda üretim kosullarinda patates 
çesitlerinin olgunlasma süreleri arasindaki farkliliklarin azaldigi yönündeki görüsümüzü 
destekler nitelikte olmustur. Nitekim Foti (1999) ile Frusciante ve ark. (1999) gibi 
arastiricilarda, Italya'nin Akdeniz bölgesinde turfanda üretim kosullarinda yaptiklari 
çalismalar sonucunda, çesitler konusunda ayni sorunlarin yasandigini bildirmekte ve bu 
nedenle Akdeniz kosullarina özel uyum gösteren patates çesitlerinin islah edilmesi 
gerekliligini vurgulamaktadirlar. 
 Sonuç olarak, Hatay yöresi turfanda üretim kosullarinda üç yil süreyle yürütülen 
arastirma bulgularina dayanarak, turfanda patates üretiminde belirli bir olgunlasma grubu 
çesitlerinden ziyade,  patatesin yetisme dönemleri içerisinde dogal olarak ortaya çikan stres 
kosullarini daha iyi tolere edebilen çesitlerin seçilmesi ve önerilmesi gerektigi yargisina 
varilmistir. Bu nedenle, kisa dönemde her yil bir çok çesidin piyasaya çiktigi patates 
sektöründe, çok sayida çesidin bölge kosullarinda denemeye alinarak en uygun olanlarin 
belirlenmeye çalisilmasina; uzun dönemde ise bölge kosullarina özel uyum gösterebilecek 
çesitlerin islahi üzerinde durulmasi gerektigi kararina varilmistir. Bu çalismada, kisa dönem 
için daha üstün bir çesidin bulunmasina kadar geççi Van Gogh çesidi ile erkenci Latona ve 
orta erkenci Monalisa çesitlerinin turfanda üretim amaciyla kullanilabilecegi sonucuna 
varilmistir. 
 
 
Summary 
 

Evaluation of Yield and Quality Performances of Some Potato Cultivars From Different 
Maturity Groups Under the Ecological Conditions of Hatay 
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 Yield and quality performances of eight potato cultivars from different maturity 
group (early: Jaerla, Concurrent, Latona; medium early: Marfona, Monalisa; medium late: 
Agria, Granola and late: Van Gogh) were evaluated in three year field experiment between 
1998 and 2000 at the Experimental Farm of Faculty of Agriculture, Mustafa Kemal University, 
Hatay. Hatay province is located in the Mediterranean region of Turkey, and potatoes are 
grown as early crop between January and late May in the province. The field experiments 
were laid out in the randomized complete block design with three replications in each year. 
Each plot consisted of four rows of 5 m in length with inter- and intra-row spacing of 70 cm 
and 25 cm, respectively. Medium size seed tubers (60-80 g) of each cultivar were planted on 
February 2, January 6 and March 9 in 1998, 1999 and 2000, respectively. Two middle rows of 
each plot were harvested by hand on May 30, May 16 and June 15 in 1998, 1999 and 2000, 
respectively. Number of main stems per hill, number of tubers per hill, average tuber weight 
(g), tuber yield per hill (g), first grade (>28 mm), second grade (17-28 mm) and total tuber 
yields per hectare (t) and tuber dry matter contents were determined as yield and quality 
traits of potato cultivars. All data in respect to investigated traits were pooled and an 
ANOVA for randomized complete block design was performed over years. 
 The results of three years study revealed that the potato cultivars differed 
significantly for all characters studied under the Hatay ecological conditions, but that 
differences could not be related with maturity groups of cultivars. The obtained values were 
ranged between 2.4 (Agria) and 4.0 (Latona) for number of main stems per hill; 4.2 (Agria) 
and 6.8 (Latona) for number of tubers per hill; 49.1 g (Jaerla) and 80.9 g (Agria) for average 
tuber weight; 277.9 g (Granola) and 456.5 g (Van Gogh) for tuber yield per hill; 18.58% 
(Agria) and 22.02% (Van Gogh) for tuber dry matter content. The cultivars Monalisa (25.00 
t/ha), Latona (24.85 t/ha) and Van Gogh (24.85 t/ha) were determined as high yielding, while 
the cultivars Granola (15.65 t/ha), Agria (16.45 t/ha) and Jaerla (16.75 t/ha) as low yielding 
under the Hatay ecological conditions. Therefore, it was concluded that specific adaptability 
of potato cultivars to early potato production conditions is more efficient on their yield and 
quality performances than their maturity groups. 
Key Words: early potato, maturity group, cultivar, adaptability, Hatay 
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Ekmeklik Bugdayda Bazi Tarimsal Karakterlerin Uyum Yeteneklerinin 
Belirlenmesi  
Mehmet KILINÇ 

Mustafa Kemal Üniversitesi Ziraat Fakültesi, Tarla Bitkileri Bölümü, Hatay/TÜRKIYE 

Özet 
 

Bu arastirma, alti ekmeklik bugday genotipi ile bunlarin yarim diallel melezlerinden 
olusturulan populasyonda uygun ebeveyn ve ümitvar melez kombinasyonlari seçmek amaci 
ile yapilmistir. Basaklanma-erme süresi için 84 ÇZT 04 ve BR12*4; bitki boyu için HAHN*2; 
basak uzunlugu için 84 ÇZT 04 ve HAHN*2; basakta basakçik sayisi için SERI-82 ve 
PANDA; basakta tane sayisi, basakta tane agirligi, bin tane agirligi, bitki verimi için BR12*4 
ve PANDA’nin en uygun ebeveynler olduklari izlenimini vermistir. Genel olarak BR12*4 
hattinin ve PANDA çesidinin diger ebeveynler ile yaptigi bütün kombinasyonlar ümitvar 
melezler olarak saptanmistir. 
 
Anahtar Kelimeler: Bugday, uyum yetenegi, diallel analiz 
 
Giris 

 
Bugday, insan beslenmesinde en çok kullanilan ve Dünya'da en genis alana ekilen, en 

çok üretilen bir kültür bitkisidir. FAO'nun 2000 yili istatistiklerine göre ekim alani 212 milyon 
hektar, üretimi 580 milyon ton olup, dekara verim 273 kg'dir (Anonymous 2000). Yeryüzünde 
çok genis yayilma ve kullanim alani olan bugdayin, Türkiye'de de özel bir önemi vardir. 
FAO'nun 2000 yili istatistiklerine göre  ülkemiz toplam tahil alanlarinin 8.7 milyon hektarinda 
bugday tarimi yapilmakta, 18 milyon ton ürün kaldirilmakta ve dekardan 208 kg verim 
alinmaktadir (Anonymous 2000).  

Kendine döllenen tek yillik bitkilerin islahinda iki önemli problem ortaya çikmaktadir. 
Bunlar, melezleme için en uygun ebeveyn seçimi ve melez döllerden en iyi olanlarin 
belirlenmesidir. Ebeveyn seçiminde bu problemi çözmek için iki metot vardir; birincisi 
potansiyel ebeveynlerde  uzun süre istenen ilerlemeyi saglayabilecek olanlari seçmek, 
ikincisi çok genis bir melez populasyon olusturmak, sonra bu populasyonda yapilan 
gözlemlerin sonuçlarina göre erken generasyonda bunlarin bir çogunu elemine etmektir 
(Whitehouse ve ark. 1958). Islah çalismalari zaman alici ve masrafli çalismalardir. Çalisma 
süresinin kisaltilmasi ve harcamalarin azaltilmasi, amaca mümkün oldugu kadar çabuk 
ulasilmasina baglidir. Bu ise islah çalismasinda kullanilacak ebeveynlerin bilinçli seçimiyle 
büyük ölçüde basarilir (Korkut 1981). Demir ve ark. (1980) diallel melez analizi yapmadan 
ebeveynin gerçek degerlerine göre seçim yapildiginda, çok az istisnalarla isabet 
saglanabilecegini ileri sürmüslerdir. Herhangi bir karakterin gelistirilmesi amaçlandiginda, 
islahciya en fazla yardimci olacak bilgi, ele alinan çesitlerin ebeveyn olabilme yetenekleri ve 
bunlardan olusturulan melez populasyonun sahip olabilecegi genetik varyasyonun erken 
kusaklarda saptanmasidir. Diallel analiz, F1 generasyonunda elde edilen bilgilerle, 
melezlemede kullanilan ebeveynlerin uyum yeteneklerini belirlemede, gelistirilecek karaktere 
uygun ebeveynin seçiminde, melez populasyonun genetik yapisini ortaya koymada bir çok 
avantajlar saglayabilmektedir. 
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 Bu çalismanin amaci, özellikle verim ve verimle ilgili bazi karakterleri gelistirmede 
ümitvar melez ve ebeveynleri seçmek ve daha sonra yapilacak islah çalismalarina az da olsa 
katkida bulunmaktir. 

 
Materyal ve Yöntem 

 
Bu çalismada materyal olarak, Çukurova Üniversitesi, Ziraat Fakültesi, Tarla Bitkileri 

Bölümü tarafindan yürütülmekte olan bölge kosullarina uygun çesit gelistirme çalismalarinda 
yer alan, morfolojik özellikleri yönünden farkli oldugu bilinen çesit ve hatlardan seçilen 6 
ekmeklik bugday genotipi kullanilmistir. Melezlemede ebeveyn olarak kullanilacak çesit ve 
hatlarin Çukurova Üniversitesi, Ziraat Fakültesi, Tarla Bitkileri Bölümü Kütük No  
(Ç.Ü.Z.F.T), çesit adi veya pedigrisi, orijinleri ve özellikleri Çizelge 1'de verilmistir. 
 
Çizelge 1. Diallel melezlemede ebeveyn olarak kullanilan bugday genotiplerinin kütük no, 

çesit adi veya pedigrisi, orijinleri ve özellikleri 
Table 1. The registration nos, variety or pedigree, origins and preparations of wheat 

genotypes used as parent in diallel crossing 
Kütük No; Çesit Adi veya 
Pedigrisi; Orijini 
Registration no; Variety name or 
Pedigree; Origin 

Özellikleri 
Properties 

C-4/32; R12*4//BH1146*6/ ALD 
F28297-A-799Y-103F-102Y-108F-
OY; Brezilya 

Kisa boylu, yaprak çok dik, dar ve uzun, mumsu 
görünümlü, geççi, tane kirmizi, bitki görüntüsü iyi, sari 
pasa dayanikli bir hattir. 

10139; Seri-82; Meksika Erkenci, sari pasa hassas, yatmaya ve yazlik olmakla 
birlikte kiyi bölgelerinin kisina dayanikli, verimli bir 
çesittir. Orta boylu, beyaz basakli, kilçikli ve beyaz 
tanelidir. 

10008; Panda; Italya Basaklari sik, beyaz, kilçikli, taneleri kirmizi renkli ve 
sert görünümlü, sari pasa dayanikli, kahverengi pasa 
orta derece duyarli, orta erkenci, ekmeklik kalitesi iyi bir 
çesittir. 

10159; 84 ÇZT 04 1976 EBMN 1852 

x Y50Ekal3 x Cut. 75 (Dk); 

Ç.Ü.Z.F.T. 

Kardeslenmesi az, sürmeye ve sari pasa hassas, dik 
basakli, uzun boylu, orta erkenci, üniform, tane kalitesi 
çok iyi, yazlik bir hattir. 

10395; HD2329; Hindistan Bitki gelismesi hizli, basaklari kirmizi, tane camsi, yaprak 
hastaliklarina ve sürmeye hafif duyarli, orta boylu ve 
orta erkenci bir hattir. 

C-1/7; HAHN*2/PRL= TURACO 
CM90320-A-1B-5Y-OB-6M-OY; 
CIMMYT 

Sari pasa dayanikli, çok kisa boylu, dar ve dik yaprakli, 
tane beyaz ve camsi, çok geçci bir hattir. 
 

 
Ebeveynler 1993-1994 yetistirme sezonunda resiproksuz olarak melezlenmistir. 

Melezlemede her kombinasyonda ortalama 10 basak kullanilmis ve 100-150 melez tohum elde 
edilmistir. Toplam kombinasyon sayisi ise n(n-1)/2 esitligi uyarinca 6 ebeveynde 15 
kombinasyondur. 
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Elde edilen F1 melez tohumlar ebeveynleriyle birlikte  1994-1995 yetistirme mevsiminde 
tel kafes içerisinde sira arasi 25 cm ve sira üzeri 10 cm olacak sekilde 1 m'lik parsellere 
ekilmistir. Deneme tesadüf bloklari deneme desenine göre 3 tekrarlamali olarak kurulmustur. 
Ayrica kenar etkisini ortadan kaldirmak amaciyla sira baslarina kilçiksiz bir bugday çesidi 
olan Gemini'den birer tohum ekilmistir. 

Her parsel için, Genç (1974)’in uyguladigi metoda göre, parseldeki tüm bitkilerde 
basaklanma-erme süresi, bitki boyu, basak uzunlugu, basakta basakcik sayisi, basakta tane 
sayisi, basak tane agirligi, bin tane agirligi ve bitki verimi özellikleri incelenmis ve 
degerlendirme Griffing (1956)’e göre hazirlanmis ve Burow ve Coors (1994) tarafindan 
gelistirilen bilgisayar programi ile yapilmistir. 
 
Bulgular ve Tartisma 
  

 Alti ekmeklik bugday çesit ve hattinin yarim diallel F1 generasyonunda basaklanma 
erme süresi, bitki boyu, basak uzunlugu, basakta basakçik sayisi, basakta tane sayisi, 
basakta tane agirligi, bin tane agirligi ve bitki verimine iliskin ortalama fenotipik degerler 
Çizelge 2’de, genel (GUY) ve özel (ÖUY) uyum yetenekleri varyans analizinden elde edilen 
kareler ortalamalari ve GUY/ÖUY oranlari Çizelge 3’de verilmistir. 

Çizelge 3’de görüldügü gibi, basakta basakçik sayisi ve basakta tane sayisi hariç 
incelenen bütün özellikler için  hem genel uyusma yetenegi hemde özel uyusma yetenegi, 
basakta basakçik sayisi ve basakta tane sayisi için sadece genel uyusma yetenegi 0.01 
düzeyinde önemli bulunmustur. Bütün özelliklerde genel kombinasyon uyusmasi (GUY)’nin  
özel kombinasyon uyusmasi (ÖUY)’na orani 1’den büyük olmustur. Incelenen 
populasyonda, basakta basakçik sayisi ve basakta tane sayisi bakimindan sadece GUY’nin 
önemli olmasi, bu özelliklerin yönetiminde eklemeli genlerin etkili oldugunu, basakta basakçik 
sayisi ve basakta tane sayisi hariç bütün özellikler bakimindan GUY ve ÖUY’nin önemli 
olmasi, bu özelliklerin yönetiminde hem eklemeli hemde dominant genlerin etkili oldugunu 
göstermektedir. Ancak, bütün özelliklerde GUY/ÖUY oraninin yüksek olmasi, eklemeli gen 
etkilerinin dominant gen etkilerinden fazla olduguna isaret etmektedir. Basaklanma erme 
süresi için benzer sonuç Shamsuddin (1988) tarafindan da bulunmustur. Bitki boyunda 
Kheiralla (1989), Rasal ve ark. (1991), Li ve ark. (1991), Mosaad ve ark. (1990) eklemeli gen 
varyanslarinin; Turgut (1992), Kraljevic-Balalic  ve Borojevic (1985), Bajwa ve ark. (1986) 
eklemeli ve dominant gen varyanslarinin; Iqbal ve ark. (1991) ise epistatik etkinin önemli 
oldugunu belirtmislerdir. Basak uzunlugu için, Kinaci ve Demir  (1994) GUY’nin; Kapoor ve 
Luthra (1990) eklemeli ve eklemeli olmayan gen etkilerinin; Iqbal ve ark. (1991) epistatik 
etkinin; Sharma ve ark. (1986), Mosaad ve ark. (1990), Li ve ark. (1991), Turgut (1992) ise 
eklemeli gen etkilerinin önemli oldugunu bildirmislerdir. Basakta basakçik sayisi üzerinde 
Sharma ve ark. (1986), Kinaci ve Demir  (1994), Raghuvanshi ve ark. (1988), Rasal ve ark. 
(1991) eklemeli etkinin daha üstün oldugunu bulmuslardir. Basakta tane sayisi için, Bitzer ve 
ark. (1982), Rasal ve ark. (1991), Li ve ark. (1991), Kinaci ve Demir  (1994) eklemeli gen 
etkisinin; Khamandosh  ve ark. (1991) eklemeli olmayan gen etkilerinin; Bajwa ve ark. (1986) 
eklemeli ve dominant gen etkilerinin; Bebyakin ve Starichkova (1992) eklemeli, dominant ve 
epistatik gen etkilerinin önemli oldugunu; Jedynski (1988) allelik olmayan interaksiyonun var 
oldugunu belirtmislerdir. Rasal ve ark. (1991) basakta tane sayisi için GUY/ÖUY oraninin 
birden büyük oldugunu bulmuslar ve eklemeli gen etkilerinin dominant gen etkilerinden fazla 
oldugunu belirtmislerdir. Basakta tane agirligi üzerinde, Li ve ark. (1991) eklemeli gen 
varyansinin daha büyük oldugunu; Lonc ve Zalewski (1991) üstün dominantligin etkili 
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oldugunu bildirmislerdir. Bin tane agirliginda, Kapoor ve Luthra (1990) eklemeli-dominant 
gen etkisinin; Li ve ark. (1991) eklemeli gen etkisinin; Bebyakin ve Starichkova (1992) 
eklemeli, dominant ve epistatik etkilerin önemli oldugunu, Jedynski (1988) ise allelik olmayan 
interaksiyonlarin var oldugunu bildirmislerdir. Bin tane agirligi için Raghuvanshi ve ark. 
(1988), Li ve ark. (1991) GUY/ÖUY oraninin birden büyük oldugunu bulmuslar ve eklemeli 
gen etkilerinin dominant gen etkilerinden fazla oldugunu belirtmislerdir. Bitki verimi için, 
Sharma ve ark. (1988) eklemeli gen varyansinin; Kapoor ve Luthra (1990), Bebyakin ve 
Starichkova (1992) eklemeli ve dominant gen varyanslarinin önemli oldugunu; Khamandosh  
ve ark. (91), Li ve ark. (1991) eklemeli olmayan genlerin etkili oldugunu bildirmislerdir. 
 
Çizelge 2. 6X6 ekmeklik bugday yarim diallel F1 generasyonunda basaklanma erme süresi (a), 

bitki boyu (b), basak uzunlugu (c), basakta basakçik sayisi (d), basakta tane sayisi 
(e), basakta tane agirligi (f), bin tane agirligi (g) ve bitki verimine (h) iliskin ortalama 
fenotipik degerler  

Table 2. The average phenotypic values of grain filling period (a), height of plant (b), length 
of head (c), number of spikelet per head (d), number of kernel per head (e), weight 
of kernel per head (f), weight of 1000 grains (g) and yield per plant (h) in 6X6 
common wheat half diallel F1 generation 

Anaç ve Melezler 
Parents and 
crosses  

        

 a (gün) 
(day) 

b (cm) c (cm) d (adet) 
(no/head) 

e (adet) 
(no/head) 

f (g) g (g) h (g) 

1 53.7 88.0 13.07 24.3 82.5 3.53 42.8 15.00 
2 47.0 89.8 12.63 25.1 70.9 1.47 20.6 5.57 
3 49.3 90.9 12.58 24.6 68.1 3.03 44.7 14.95 
4 54.7 101.1 14.03 21.9 67.7 2.27 33.5 7.68 
5 50.3 88.1 13.07 22.7 55.9 1.07 19.1 4.81 
6 44.7 84.8 13.70 24.1 70.8 1.60 22.6 7.79 
1X2 50.3 91.1 13.10 25.0 82.2 3.53 43.0 18.92 
1X3 52.7 95.3 13.77 24.9 80.0 3.80 47.4 21.55 
1X4 54.7 98.9 13.80 23.3 75.3 3.40 45.2 16.13 
1X5 52.0 93.6 13.63 23.1 68.3 3.13 45.9 16.09 
1X6 48.7 89.3 13.70 24.1 75.3 3.00 39.8 12.11 
2X3 48.3 102.1 13.70 24.9 70.7 2.33 33.3 11.69 
2X4 53.0 96.7 13.67 23.9 72.1 1.80 24.9 6.68 
2X5 49.0 94.8 13.73 25.0 63.2 0.93 14.8 5.00 
2X6 45.0 87.0 13.50 24.3 67.3 1.20 17.8 5.93 
3X4 51.3 97.4 14.33 24.1 75.5 3.00 39.7 14.78 
3X5 52.7 94.2 13.60 24.1 66.3 2.47 37.3 12.47 
3X6 45.3 86.8 14.37 24.4 70.9 2.40 33.9 14.21 
4X5 52.7 98.6 13.77 22.5 69.0 1.70 24.6 5.85 
4X6 49.7 96.1 14.40 23.5 64.1 1.20 18.7 7.01 
5X6 47.7 92.7 14.73 23.7 62.5 0.87 13.8 5.02 
Ort. 50.2 93.2 13.74 24.0 70.6 2.29 31.8 11.19 
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(1. BR12*4, 2. SERI-82, 3. PANDA, 4. 84 ÇZT 04, 5. HD2329, 6. HAHN*2) 
Çizelge 3. 6X6 ekmeklik bugday yarim diallel F1 generasyonunda incelenen özelliklere iliskin 

genel (GUY) ve özel (ÖUY) uyum yetenekleri varyans analizinden elde edilen 
kareler ortalamalari ve GUY/ÖUY oranlari 

Table 3. Mean square and the rate of general combining ability (GCA)/specific combining 
ability (SCA) values obtained by variance analysis of GCA and SCA related to 
the studied properties of 6X6 common wheat half diallel F1 generation 

Incelenen özellikler 
Studied properties 

   GUY 
   GCA 

 ÖUY 
SCA 

 GUY/ÖUY 
GCA/SCA 

Basaklanma erme süresi  
Grain filling period 

  104.211**    3.017**  34.54  

Bitki boyu  
Height of plant  

  184.125**  36.127**    5.10  

Basak uzunlugu 
Length of head  

      1.629**    0.681**    2.39  

Basakta basakçik sayisi  
Number of spikelet per head  

      8.043**    0.469   17.15  

Basakta tane sayisi  
Number of kernel per head  

  427.611**  30.516   14.01  

Basakta tane agirligi  
Weight of kernel per head  

      9.753**    0.428**  22.79  

Bin tane agirligi 
Weight of 1000 grains  

1344.029**  81.437**  16.50  

Bitki verimi  
Yield per plant 

  258.381**  20.651**  12.51  

(**):0.01 Düzeyinde önemli 
 

 Alti ekmeklik bugday çesit ve hattinin yarim diallel F1 generasyonunda basaklanma 
erme süresi, bitki boyu, basak uzunlugu, basakta basakçik sayisi, basakta tane sayisi, 
basakta tane agirligi, bin tane agirligi ve bitki verimine iliskin genel (GUY) ve özel (ÖUY) 
uyum yeteneklerinin etkileri Çizelge 4’de verilmistir. 

 
Basaklanma erme süresi 

Çizelge 4’de görüldügü gibi en büyük genel uyusma yetenegi etkisini 2.47 ile 4 
numarali 84 ÇZT 04 hatti göstermis ve bu hatta ait ortalama gözlem degeri de 54.7 gün 
(Çizelge 2) ile en yüksek olmustur. En küçük genel uyusma yetenegi etkisini ise -3.15 ile 6 
numarali HAHN*2 hatti göstermis ve bu hatta ait gözlem degeri de 44.7 gün (Çizelge 2) ile en 
düsük deger olmustur. 84 ÇZT 04 ve BR12*4 hattinin basaklanma erme süresinin uzun, GUY 
etkilerinin yüksek olmasi, bu anaçlarin tane dolum süresinin arttirilmasinda ümitvar anaç 
olabilecegini göstermektedir. 

En yüksek ÖUY etkisi 2.30 ile PANDA X HD2329 melezinden elde edilmis ve bu 
meleze ait fenotipik deger de yine oldukça yüksek (52.7 gün) olmustur. En düsük ÖUY etkisi 
(-1.41) gösteren melez ise PANDA X HAHN*2 olmus ve bu meleze ait ortalama basaklanma 
erme süresi de oldukça düsük (45.3 gün) bulunmustur. PANDA X HD2329 
kombinasyonunda ÖUY etkisinin en yüksek (2.30) olmasi (Çizelge 4), bu kombinasyonun 
erme süresi bakimindan ümitvar melez olabilecegini göstermektedir. 
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Çizelge 4. 6X6 ekmeklik bugday yarim diallel F1 generasyonunda basaklanma erme süresi, 

bitki boyu, basak uzunlugu, basakta basakçik sayisi, basakta tane sayisi, basakta 
tane agirligi, bin tane agirligi ve bitki verimine iliskin genel (GUY) ve özel (ÖUY) 
uyum yetenekleri etkileri 

Table 4. General combining ability (GCA) and specific combining ability (SCA) effects of 
grain filling period (a), height of plant (b), length of head (c), number of spikelet per 
head (d), number of kernel per head (e), weight of kernel per head (f), weight of 1000 
grains (g) and yield per plant (h) in 6X6 common wheat half diallel F1 generation 

Anaç ve melezler 
Parents and crosses  

        

GUY etkisi 
GUY effect 

a b c d e f g h 

1 1.85 -1.03 -0.19 0.16 6.66 1.00 10.72 4.80 
2 -1.40 -0.14 -0.33 0.67 0.56 -0.40 -5.76 -2.13 
3 -0.24 0.66 -0.09 0.47 0.84 0.52 7.48 3.53 
4 2.47 4.67 0.30 -0.85 -0.17 -0.04 -0.12 -1.33 
5 0.47 -0.30 -0.01 -0.50 -6.46 -0.59 -5.82 -2.80 
6 -3.15 -3.87 0.31 0.05 -1.42 -0.51 -6.49 -2.07 
ÖUY etkisi 
SCA effect 

        

1X2 -0.24 -0.98 -0.04 0.19 4.58 0.66 6.44 5.34 
1X3 0.93 2.49 0.38 0.33 2.10 0.01 -2.35 2.32 
1X4 0.22 2.04 0.03 0.01 -1.59 0.16 3.02 1.74 
1X5 -0.45 1.71 0.16 -0.57 -2.34 0.44 9.37 3.17 
1X6 -0.16 1.01 -0.08 -0.05 -0.38 0.23 3.95 -1.54 
2X3 -0.16 8.37 0.46 -0.19 -1.14 -0.06 -0.04 -0.62 
2X4 1.80 -1.01 0.04 0.07 1.34 -0.04 -0.76 -0.78 
2X5 -0.20 1.99 0.41 0.86 -1.31 -0.36 -5.17 -0.99 
2X6 -0.57 -2.24 -0.14 -0.43 -2.29 -0.17 -1.53 -0.79 
3X4 -1.03 -1.14 0.46 0.54 4.40 0.24 0.71 1.67 
3X5 2.30 0.59 0.03 0.12 1.55 0.26 4.05 0.83 
3X6 -1.41 -3.17 0.49 -0.09 1.11 0.11 1.28 1.84 
4X5 -0.41 1.01 -0.19 -0.16 5.26 0.05 -1.00 -0.95 
4X6 0.22 2.08 0.13 0.36 -4.75 -0.53 -6.26 -0.51 
5X6 0.22 3.68 0.77 0.21 -0.07 -0.32 -5.48 -1.03 
Ort.         

(1. BR12*4, 2. SERI-82, 3. PANDA, 4. 84 ÇZT 04, 5. HD2329, 6. HAHN*2) 
 
Bitki boyu 

Çizelge 4 incelendiginde, en büyük GUY etkisinin (4.67) 4 numarali (84 ÇZT 04) 
anaçtan, en düsük GUY etkisinin (-3.87) ise 6 numarali (HAHN*2) anaçtan elde edildigi 
görülmektedir. En yüksek GUY etkisine sahip 84 ÇZT 04 anaci fenotipik olarakta en yüksek 
degere (101.07 cm) sahip olmus ve en düsük GUY etkisine sahip HAHN*2 anaci da fenotipik 
olarak en düsük deger (84.8 cm) göstermistir (Çizelge 2). Kisa boyluluk açisindan, HAHN*2 
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hattinin bitki boyunun kisa, GUY etkisinin düsük olmasi, bu anacin kisa boylu bitkilerin elde 
edilmesi bakimindan ümitvar anaç olabilecegini göstermektedir. 

En yüksek ÖUY etkisi 8.37 ile SERI-82 X PANDA melezinden elde edilmis, bu 
kombinasyona ait fenotipik deger de yine en yüksek (102.1 cm) olmustur. En düsük ÖUY 
etkisi (-3.17) gösteren melez ise PANDA X HAHN*2 olmus ve bu kombinasyona ait ortalama 
bitki boyu da en kisa (86.8 cm) bulunmustur. Kisa boyluluk özelligini gelistirmek açisindan 
PANDA X HAHN*2 melez kombinasyonu, ÖUY’nin de düsük olmasi  nedeniyle, uygun 
melez kombinasyon olarak görünmektedir. 
 
Basak uzunlugu 

En yüksek GUY etkileri 0.31 ile HAHN*2 ve  0.30 ile 84 ÇZT 04 hatlarindan elde 
edilmis, bu anaçlara ait fenotipik degerler de yine en yüksek (sirasiyla, 13.7, 14.03 cm) 
olmustur. En düsük GUY etkisi gösteren anaç ise SERI-82 anacindan elde edilmis ve bu 
anaca ait ortalama basak uzunlugu da en düsük (12.63 cm) ikinci deger olmustur. 84 ÇZT 04 
ve HAHN*2 hattinin basaklarinin uzun, GUY etkilerinin yüksek olmasi, bu anaçlarin basak 
uzunlugunun arttirilmasinda ümitvar anaç olabilecegini göstermektedir. 

En yüksek ÖUY etkisi 0.77 ile HD2329 X HAHN*2 melezinden elde edilmis, bu 
kombinasyona ait fenotipik deger de yine en yüksek (14.73 cm) olmustur. En düsük ÖUY 
etkisi gösteren melezler ise 84 ÇZT 04 X HD2329, SERI-82 X HAHN kombinasyonlari olmus 
ve bu kombinasyonlara ait ortalama basak uzunluklari da oldukça düsük bulunmustur. 
HD2329 X HAHN*2 melezinin ÖUY etkisinin yüksek (0.77) olmasi (Çizelge 4), bu 
kombinasyonun basak uzunlugunun gelistirilmesi bakimindan ümitvar melez olabilecegini 
göstermektedir. 

 
Basakta basakçik sayisi 

En büyük GUY etkisini 0.67 ile 2 numarali SERI-82 çesidi göstermis ve bu çeside ait 
ortalama gözlem degeri de 25.1 adet ile en yüksek olmustur. En küçük GUY etkisini ise -0.85 
ile 4 numarali 84 ÇZT 04 hatti göstermis ve bu hatta ait gözlem degeri de 21.9 adet ile en 
düsük deger olmustur. SERI-82 ve PANDA çesidinin basakta basakçik sayisinin fazla ve 
GUY etkilerinin yüksek olmasi, bu anaçlarin basakta basakçik sayisinin arttirilmasinda 
ümitvar anaç olabilecegini göstermektedir. 

En yüksek ÖUY etkisi 0.86 ile SERI-82 X HD2329 melezinden, en düsük ÖUY etkisi ise 
-0.57 ile BR12*4 X HD2329 melezinden elde edilmistir (Çizelge 4). BR12*4 X PANDA, SERI-
82 X HD2329, PANDA X 84 ÇZT 04  kombinasyonlarda ÖUY etkilerinin  yüksek (0.33, 0.86, 
0.54) olmasi (Çizelge 4), bu kombinasyonlarin bitkide basak sayisi bakimindan ümitvar melez 
olabilecegini göstermektedir. 
 
Basakta tane sayisi 

Çizelge 4’de görüldügü gibi, en büyük genel uyusma yetenegi etkisini 6.66 ile 1 
numarali BR12*4 hatti göstermis ve bu hatta ait ortalama gözlem degeri de 82.5 adet ile en 
yüksek olmustur. En küçük GUY etkisini ise -6.46 ile 5 numarali HD2329 hatti göstermis ve bu 
hatta ait gözlem degeri de 55.9 adet ile en düsük deger olmustur. BR12*4 hattinin ve PANDA 
çesidinin basakta tane sayisinin fazla ve GUY etkilerinin yüksek olmasi, bu anaçlarin basakta 
tane sayisinin artirilmasinda ümitvar anaç olabilecegini göstermektedir. 

En yüksek ÖUY etkileri 5.26 ile 84ÇZT04 X HD2329 ve 4.58 ile BR12*4 X SERI-82 
melezlerinden elde edilmis, bu kombinasyonlarda fenotipik degerler de yine oldukça yüksek 
olmustur. En düsük ÖUY etkisi gösteren melez ise 84ÇZT04 X HAHN*2 kombinasyonu 



M. KILINÇ 

MKU Ziraat Fakültesi Dergisi 6 (1-2): 51-60, 2001 
 

olmus ve bu kombinasyona ait basakta ortalama tane sayisi da üçüncü düsük deger olarak 
bulunmustur. PANDA X 84 ÇZT 04, BR12*4 X SERI-82, 84 ÇZT 04 X HD2329 
kombinasyonlarinda ÖUY etkilerinin yüksek (4.4, 4.58, 5.26) olmasi (Çizelge 4), bu 
kombinasyonlarin basakta tane sayisi bakimindan ümitvar melez olabilecegini 
göstermektedir. 
 
Basakta tane agirligi 

En büyük GUY etkisini 1.00 ile 1 numarali BR12*4 hatti göstermis ve bu hatta ait 
ortalama gözlem degeri de 3.53 g ile en yüksek olmustur. En küçük genel uyusma yetenegi 
etkisini ise -0.59 ile 5 numarali HD2329 hatti göstermis ve bu hatta ait gözlem degeri de 1.07 
ile en düsük deger olmustur. BR12*4 hattinin ve PANDA çesidinin basakta tane agirliginin 
fazla, GUY etkilerinin yüksek olmasi, bu anaçlarin basakta tane agirligi bakimindan ümitvar 
anaç olabilecegini göstermektedir. 

En yüksek ÖUY etkisi 0.66 ile BR12*4 X SERI-82 melezinden elde edilmis, bu 
kombinasyona ait fenotipik deger de yine en yüksek ikinci degeri (3.53 g) olusturmustur. En 
düsük ÖUY etkisi gösteren melezler ise -0.53 ile 84 ÇZT 04 X HAHN*2, -0.36 ile SERI-82 X 
HD2329, -0.32 ile HD2329 X HAHN*2 kombinasyonlari olmus ve bu kombinasyonlarin 
basakta ortalama tane agirliklari da düsük bulunmustur. BR12.*4 hattinin ve PANDA 
çesidinin diger ebeveynlerle yaptigi bütün kombinasyonlarin ortalama fenotipik degerlerinin 
ve ÖUY etkilerinin yüksek olmasi (Çizelge 2 ve 4), bu kombinasyonlarin basakta tane agirligi 
bakimindan ümitvar melez olabilecegini ortaya koymustur. 

 
Bin tane agirligi 

En yüksek GUY etkileri 10.72 ile BR12*4 hattindan ve 7.48 ile PANDA çesidinden elde 
edilmis (Çizelge 4), bu anaçlara ait fenotipik degerler de yine en yüksek (sirasiyla, 42.8 g, 44.7 
g) olmustur (Çizelge 2). En düsük GUY etkileri gösteren anaçlar ise -6.49 ile HAHN*2, -5.76 
ile SERI-82, -5.82 ile HD2329 genotipleri olmus ve bu anaçlara ait ortalama bin tane agirliklari 
da düsük bulunmustur. BR12*4 hattinin ve PANDA çesidinin bin tane agirliginin fazla ve 
GUY etkilerinin yüksek olmasi bu anaçlarin basakta tane agirligi bakimindan ümitvar anaç 
olabilecegini göstermektedir. 

En yüksek ÖUY etkisi 9.37 ile BR12*4 X HD2329 melezinden elde edilmis, bu 
kombinasyona ait bin tane agirligi da en yüksek ikinci degeri (45.9 g) olusturmustur. En 
düsük ÖUY etkisi gösteren melezler ise -6.26 ile 84 ÇZT 04 X HAHN*2, -5.48 ile HD2329 X 
HAHN*2 kombinasyonlari olmus ve bu kombinasyonlara ait ortalama bin tane agirliklarida 
düsük bulunmustur. BR12.*4 hattinin ve PANDA çesidinin diger ebeveynlerle yaptigi bütün 
kombinasyonlarin ortalama fenotipik degerlerinin ve ÖUY etkilerinin yüksek olmasi (Çizelge 2 
ve 4), bu genotiplerin bin tane agirligini gelistirmede dikkate alinmasi gereken genotipler 
oldugunu ortaya koymaktadir. 
 
Bitki verimi 

Çizelge 4 incelendiginde, en büyük GUY etkisinin (4.80) 1 nolu (BR12*4) anaçtan, en 
düsük GUY etkisinin (-2.80) ise 5 numarali (HD2329) anaçtan elde edildigi görülmektedir. En 
yüksek GUY etkisine sahip BR12*4 anaci fenotipik olarakta en yüksek degere (15 g/bitki) 
sahip olmus ve en düsük GUY etkisine sahip HD2329 anaci da fenotipik olarak en düsük 
deger (4.81 g/bitki) göstermistir (Çizelge 2). BR12*4 hattinin ve PANDA çesidinin bitki 
veriminin ve GUY etkilerinin yüksek olmasi bu anaçlarin bitki verimi bakimindan ümitvar anaç 
olabilecegini göstermektedir. 



EKMEKLIK BUGDAYDA BAZI TARIMSAL KARAKTERLERIN UYUM YETENEKLERI 

MKU Ziraat Fakültesi Dergisi 6 (1-2): 51-60, 2001 
 

Çizelge 3’de görüldügü gibi, en yüksek ÖUY etkileri 5.34 ile BR12*4 X SERI-82, 3.17 
ile BR12*4 X HD2329 ve 2.32 ile BR12*4 X PANDA melezlerinden elde edilmis, bu 
kombinasyonlarda fenotipik degerler de yine en yüksek (sirasiyla, 18.92 g/bitki, 16.09 g/bitki, 
21.55 g/bitki) olmustur (Çizelge 2). En düsük ÖUY etkisi gösteren melezler ise BR12*4 X 
HAHN*2, HD2329 X HAHN*2, SERI-82 X HD2329, 84 ÇZT 04 X HD2329 kombinasyonlari 
olmus ve bu kombinasyonlara ait ortalama bitki verimleri de düsük bulunmustur. BR12.*4 
hattinin ve PANDA çesidinin diger ebeveynlerle yaptigi bütün kombinasyonlarin ortalama 
fenotipik degerleri daha yüksek bulunmustur. Ayni zamanda bu çesidin ÖUY etkilerinin 
yüksek olmasi (Çizelge 2 ve 4), bu kombinasyonlarin bitki verimi gelistirme bakimindan 
üzerinde durulmasi gereken genotiplerdir. 

Sonuç olarak, basaklanma-erme süresi için 84 ÇZT 04 ve BR12*4; bitki boyu için 
HAHN*2; basak uzunlugu için 84 ÇZT 04 ve HAHN*2; basakta basakçik sayisi için SERI-82 
ve PANDA; basakta tane sayisi, basakta tane agirligi, bin tane agirligi, bitki verimi için 
BR12*4 ve PANDA’nin en uygun ebeveynler oldugu, genel olarak BR12*4 hattinin ve 
PANDA çesidinin diger ebeveynler ile yaptigi bütün kombinasyonlarin ümitvar melezler 
oldugu saptanmistir. 
 
Summary 

 
Estimation of Combining Abilities of Some Agronomical Characters in 

Common Wheat  
 

This study was conducted to choose the suitable parents and promising cross 
combinations in a population that include six common wheat genotypes and cross of half 
diallel of these genotypes. It was found that the suitable parents were  84 ÇZT 04 and 
BR12*4 for grain filling period, HAHN*2 for height of plant, 84 ÇZT 04 and HAHN*2 for 
length of head, SERI-82 and PANDA for number of spikelet per head, and BR12*4 and 
PANDA for number of kernel per head, weight of kernel per head, weight of 1000 grains and 
yield per plant. In general, the promising crosses were obtained from the combinations of 
BR12*4 line and PANDA cultivar with other parents. 

 
Key Words: Wheat, combining ability, diallel analysis  
 
Kaynaklar 
 
Anonymous, 2000. Fao/Who Production Year Book, Rome-ITALY. 
Bajwa, M.A., A.H. Shah, A.G. Asi, A.G. Khan, 1986. Heterosis and Combining Ability 

Studies in Durum Wheat. Rachis, 5(1):42-46. 
Bebyakin, V.M., N.I. Starichkova, 1992. Genetic Control of Characters Determining Yield in 

Spring Durum Wheat. Tsitologiya i  Genetica, 26 (2): 60-64. 
Bitzer, M.J., F.L. Patterson, W.E. And Nyquist, 1982. Hybrid Vigor and Combining Ability in 

A High-Low Yielding, Eight-Parent Diallel Crosses of Soft Red Winter Wheat. Crop 
Sci., 22:1126-1129. 

Burow, M.D., J.G. Coors, 1994. Diallel: A Microcomputer Program for the Simulation and 
Analysis of Diallel Crosses. Agron. J., 86(1):154-159. 



M. KILINÇ 

MKU Ziraat Fakültesi Dergisi 6 (1-2): 51-60, 2001 
 

Demir, I., N. Aydem, K. Z. Korkut, 1980. Kombinasyon Islahinda Ebeveyn Seçimi. Bitki Islahi 
Simp. Bornova, Ege Bölge Zirai Aras. Enst., Yayin No. 17/41. 

Genç, I., 1974. Yerli ve Yabanci Ekmeklik ve Makarnalik Bugday Çesitlerinde Verim ve Verime 
Etkili Baslica Karakterler Üzerinde Arastirmalar. Çukurova Üniv. Ziraat Fak. Yay. No:82. 
Bilimsel Inceleme ve Arastirma Tezleri, 10. 

Griffing, B.I., 1956. A Generalized Treatment of  the Use of Diallel Crosses in Quantatif  
Inheritance,  Heredity, 10:31-50. 

Iqbal, M., K. Alam, M.A. Chowdhry, 1991. Genetic Analysis of Plant Height and The Traits 
Above Flag Leaf Node in Bread Wheat. Sarhad J. of A., 7(1):131-134. 

Jedynski, S., 1988. Heritability and Diallel Analysis of Several Agronomic Characters in 
Winter Wheat Hybrids. Zeszyty Naukowe Akademii Rolniczej We Wroclawiu, 47:27-43. 

Kapoor, A., O.P. Luthra, 1990. Inheritance of Yield and Its Attributes in Wheat. Haryana 
Agric. Univ. J. of Res., 20(1):12-15. 

Khamandosh, D., A.V. Ali-Zade, A.P. Sauchanka, 1991. Combining Ability of Winter Bread 
Wheat Varietes. Vestsi Akademii Navuk BSSR, Seriya Biyalagichnykh Navuk, 2:36-40. 

Kheiralla, K.A., 1989 Inheritance of Some Morphological and Anatomical Characters Related 
to Lodging Resistance in Wheat, Triticum aestivum L. Assiut J. of Agric. Sci., 
20(4):253-266. 

Kinaci, G., I. Demir, 1994. Ekmeklik ve Makarnalik Bugdaylarda Verim Komponentlerinin 
Genel Uyum Yetenegi Üzerinde Arastirmalar. Tarla Bitkileri Kongresi, Bitki Islahi 
Bildirileri, 25-29 Nisan, 12-11, Bornova, Izmir. 

Korkut, K.Z., 1981. Arpada Diallel Melez Anlizleri ile Bazi Tarimsal Özelliklerin Kalitimi 
Üzerinde Arastirmalar. Doktora Tezi, Ege Üniv. Ziraat Fak., Agroekoloji ve Genel Bitki 
Islahi Kürsüsü, Bornova, Izmir. 

Kraljevic-Balalic, M., S. Borojevic, 1985. Inheritance of Plant Height and Harvest Index in 
Wheat. Arhiv Za Poljoprivredne Nauka, 46(163):253-266. 

Li, L.Z., D.B. Lu, D.Q. Cui, 1991. Study on the Combining Ability for Yield and Quality 
Characters in Winter Wheat. Acta Agric. Univ. Henanensis, 25(4):372-378. 

Lonc, W., D. Zalewski, 1991. Diallel Analysis of Quantitative in F1 Hybrids of Winter Wheat. 
Hodowla Roslin, Aklimatyzacja I Nasiennictwo, 35(3-4):101-113. 

Mosaad, M.G., M.A. El-Morshidy, B.R. Bakheit, A.M. Tamam, 1990. Genetical Studies of 
Some Morpho-Physiological Traits in Durum Wheat Crosses. Assiut J. of Agric. Sci., 
21(1):79-94. 

Raghuvanshi, K.M.S., S.P. Singh, S.K. Rao, C.B. Singh, 1988. Diallel Cross Analysis for Yield 
and Its Components in Bread Wheat (Triticum aestivum). Indian J. of Agric. Sci., 
58(10):789-791. 

Rasal, P.N., H.S. Patil, V.W. Chavan, B.S. Manake, 1991. Combining Ability Studies for 
Certain Quantative Traits in Wheat. J. of Maharashtra A.Unv., 16(2):206-208. 

Sharma, J.K., H.B. Singh, G.S. Sethi, 1986. Gene Action and Selection Parameters in Bread 
Wheat. Himachal J. of Agric. Res., 12(1):1-5. 

Sharma, S.C., G.R. Sharma, I. Singh, R.A.S. Lamba, 1988. Genetics of Harvest Index Vis -A-Vis 
Grain and Biological Yield in Wheat (Triticum aestivum). International J. of Tropical 
Agric., 6(3-4):260-266. 

Shamsuddin, A.K.M., 1988. Genetical Studies on Earliness in Bread Wheat (Triticum 
aestivum L.). Bangladesh J. of Plant Breed. and Genet., 1(1-2):1-7. 

Turgut, I., 1992. Dört Ekmeklik Bugday Çesidinde Diallel Melez Analizleri II. Jinks-Hayman 
Tipi Analiz. Akdeniz Üniv. Ziraat Fak. Dergisi, V-VI(1-2):61-74. 



EKMEKLIK BUGDAYDA BAZI TARIMSAL KARAKTERLERIN UYUM YETENEKLERI 

MKU Ziraat Fakültesi Dergisi 6 (1-2): 51-60, 2001 
 

Whitehouse, N.H., J.B. Thompson, M.A.M. Valleribeiro, 1958. Studies on the Breeding of 
Self-Polinating Cereals. 2. The Use of Diallel Crosses Analysis in Yield Prediction. 
Euphytica, (7):147-169. 



MKU Ziraat Fakültesi Dergisi 6 (1-2): 61-70, 2001 
 

    Reyhanli Tarim Isletmesindeki Siyah Alaca Düvelerde Gelisme            
   Performansi, Döl Tutma Yasi ve Süt Verimi Arasindaki Iliskiler 
 

Özel SEKERDEN1 ve Mehmet SAHIN2 
1Mustafa Kemal Üniversitesi Ziraat Fakültesi, Zootekni Bölümü, ANTAKYA,  
2Reyhanli Tarim Isletmesi Müdürlügü, ANTAKYA  
 
Özet 
 

Arastirma, Reyhanli Tarim Isletmesinde yetistirilen Siyah Alaca düvelerde gelisme, 
ilk döl tutma yasi ve süt verimi arasindaki iliskilerin incelenmesi amaçlanmistir. Toplam 42 
Siyah Alaca düve arastirmanin materyalini olusturmustur. Denemeye son verildiginde o 
zamana kadar döl tutan 33 düveden 29 tanesi dogurmus, doguranlardan 28 tanesinin 90 
günlük süt verimleri tespit edilmistir.   
 Her hayvandan 12, 15, 18, 21, 24, 27 ve 30 aylik yaslarda muhtelif vücut ölçüleri 
(cidago yüksekligi, vücut uzunlugu, gögüs çevresi, ön gögüs derinligi, gögüs genisligi, incik 
çevresi) alinmistir.  

Materyal döl tutma yasi açisindan 3 gruba (16, 17, 18 ay: 1., 19, 20, 21 ay: 2., >21 ay: 
3. döl tutma grubu) ayrilmistir. Her vücut ölçüsünde dogum mevsimi, laktasyon sirasi ve 
sütle besleme grubunun etkisi (2 ay süre ile 196 kg saf süt + 49 kg sulandirilmis süt ile 
beslenenler: 1. grup; 2.5 ay süre ile toplam 210 kg saf süt + 105 kg sulandirilmis süt ile 
beslenenler: 2. grup; 3 ay süre ile 210 kg saf süt + 140 kg sulandirilmis süt ile beslenenler: 3. 
grup); laktasyonun ilk 90 günündeki süt veriminde buzagilama mevsiminin, ilk defa döl tutma 
yasinda ise dogum mevsiminin etkileri En Küçük Kareler Metodu kullanilarak arastirilmistir. 
Önemli varyans yarattigi belirlenen etkiler için ilgili özelliklere gerekli standardizasyon 
uygulanmistir.  
 Çesitli döl tutma yasi gruplarinda muhtelif özellikler asagidaki gibi hesaplanmistir.  
Özellik       1. Grup                2. Grup                     3. Grup  
----------------------------------       -----------------    ----------------                ----------------- 
Ilk defa döl tutma yasi (ay)     17.1±0.73        19.7±0.70          22.4±0.89 
Ilk buzagilama yasi (gün)       786.5±22.79    866.1±20.42        949.8±29.6 
90-gün süt verimi (kg)    1929.4±213.5       2007.0±451.0      2092.0±398.0  

Deneme hayvanlarindan %34.4’ü birinci, %48.2’si ikinci, %17.2’si ise 3. döl tutma 
yasi grubunda  olup, gelismekte geri kalanlar, normal gelisenlere oranla  daha ileri yaslarda 
döl tutmuslardir. 30 aylik yasta ulasilan vücut ölçüleri açisindan birinci grup, vücut uzunlugu 
disinda, ikinci ve üçüncü gruplardan geri kalmistir.   

Istatistik olarak önemli olmamakla birlikte, döl tutma yasi büyüdükçe 90 günlük süt 
verimi de yükselmistir. Ilk defa döl tutma yasi ile 90-gün süt verimi arasindaki kismi 
korelasyon katsayisi 0.265±0.202 olarak belirlenmistir.   

 
Anahtar Kelimeler: Siyah Alaca, Ilk defa döl tutma yasi, Gelisme performansi, Süt verimi 
 
Giris 

 
Süt sigirciliginda elde edilen gelirin çok büyük bir kismi döl verimi ve  bununla ilgili 

verimlerden saglanmaktadir. Ancak fizyolojik gelisimin tamamlanarak döl tutma yas ve 
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büyüklügüne ulasilmasi için uzun bir zamana gereksinim vardir. Bu süre genel olarak o irka 
özgü ergin çag agirliginin %75’ine ulasma süresi kadardir.Verimsiz geçen dönemin 
kisaltilmasi, yapilan isin ekonomik olmasi açisindan büyük önem tasimaktadir. Bu nedenle 
üzerinde çalisilan her irk için mümkün olan en ekonomik ilk defa çiftlesme yas ve vücut 
büyüklügünün ayri ayri belirlenmesi  gerekir. Jaskowski ve ark. (1975) farkli miktar sütle 
beslenen ve dolayisi ile büyümeleri farkli olan  buzagilarin cinsel olgunluga ulasma yasinin 
birbirine yakin oldugunu belirlemislerdir. Bittane ve ark. (1991) erken sütten kesimin, 
buzagilarin büyümelerini ve daha sonraki dönemlerdeki döl verimlerini olumsuz 
etkilemedigini bildirmektedirler. Wolfe ve ark. (1990) ise, düvelerin ergenlik yasi üzerine 
sütten kesim ve final agirligina göre yapilan seleksiyonun önemli etkisi olmadigini ifade 
etmektedirler. Fleck ve ark. (1980) sütten kesimden çiftlesinceye kadar olan büyümenin 
ilerideki üreme üzerine etkisinin önemli oldugunu kaydetmektedirler. Ferrell (1982) de, Angus, 
Hereford, Red Poll, Brown Swiss, Charolais ve Simental düveleri üzerinde yaptigi çalismada 
sütten kesimden sonraki büyüme ile ergenlik yas ve canli agirligina ulasma süresi arasinda 
önemli düzeyde ilgi oldugunu bildirmektedir. Arastirici ayrica gerek söylenen  bakimdan, 
gerekse ergenlik sonrasindaki verimlilik bakimindan irklar arasinda da çevre ve sürü yönetim 
sartlarina bagli olarak genis bir varyasyon bulundugunu ifade etmektedir. Escobar ve 
Huertas Vega (1976), Holstein Friesianlarda 1. laktasyon süt verimi ile 1. buzagilamadaki yas 
arasinda 0.42 düzeyinde korelasyon oldugunu belirlemislerdir. Motycka ve ark. (1986) 1. 
buzagilama yasinin artmasina paralel olarak 1. laktasyon veriminin arttigini bildirmektedirler. 
Veris ve ark. (1990) da,  ≤24, 25-27, 28-30 ve  >30 ay yas gruplarinda buzagilamis olan ineklere 
ait laktasyon verimleri arasindaki farkliligin istatistik olarak önemli oldugunu (P<0.05) 
kaydetmektedirler. Kadifi ve ark. (1990),  1. buzagilama yasi ile, Zecevic ve Sandor (1984) ise 
ilk döl tutma yasi ile birinci laktasyon verimi arasinda ilgi olmadigini ifade etmektedirler. 
Movchan (1984), Jersey’ler üzerinde yaptigi arastirmada, 1. tohumlama yasi ve canli agirligi 
arttikça 1. laktasyon veriminin de artacagini bildirmektedir. Sekerden ve ark. (1996a), Karaköy 
Tarim Isletmesi’ne ait 107 adet Jersey düvesi üzerinde yaptiklari arastirmada 305 gün süt 
verimi ile ilk defa döl tutma yasi ve döl tutma agirligi arasindaki korelasyon katsayilarini sirasi 
ile 0.178±0.115 (P<0.05) ve 0.378±0.113 (P<0.01) olarak belirlemislerdir. Sekerden ve ark 
(1996b), Gelemen Tarim Isletmesine ait 96 düvede 305-gün süt verimi ile ilk döl tutma yasi ve 
döl tutma agirligi arasindaki korelasyon katsayilarini ise sirasi ile 0.206±104 (P<0.01) ve  
0.254±0.107 (P<0.05) olarak tespit etmislerdir.  

Arastirmada, Reyhanli Tarim Isletmesine ait Siyah Alaca düvelerde büyüme ile döl 
tutma yasi arasindaki iliskinin incelenmesi amaçlanmistir.   
 
Materyal ve Yöntem  
 Arastirmanin materyalini 08.03.1997-05.02.1998 tarihleri arasinda  Reyhanli Tarim 
Isletmesinde 1. ve 2. laktasyon sirasindaki ineklerden dogan, toplam 42 adet Siyah Alaca 
düve olusturmustur. Denemeye son verildiginde 42 düveden döl tutan 33 ünden 29 tanesi 
dogurmus ve doguranlardan,  28 tanesinin 90 günlük süt verimleri tespit edilmistir.   
 Her hayvandan 12, 15, 18, 21, 24, 27, 30 aylik yaslarda muhtelif vücut ölçüleri 
(cidago yüksekligi, vücut uzunlugu, gögüs çevresi, ön gögüs derinligi, gögüs genisligi, incik 
çevresi) alinmistir. 15 aylik yastan itibaren kizginlik gösteren düveler, vücut agirliklari da 
uygunsa tohumlanmistir. 42 hayvandan % 4.8‘i satilmis (%2.4’ü buzagiladiktan sonra), % 
23.8’i veriler degerlendirildiginde henüz buzagilamamistir.  Düvelerin döl tutma yaslari 16 
aydan 24 aya kadar degismis olup, Çizelge 1’deki gibidir.  
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Buzagilayan deneme hayvanlarinda, isletmenin aylik süt verim kontrol günlerinde 
günlük süt verimleri ayri ayri belirlenmistir. En az 3 kontrol verimi bilinen deneme 
hayvanlarinin laktasyonlarinin ilk 3 kontrol günündeki süt verim ortalamasi 90 ile çarpilarak 
her hayvana ait 90 günlük  süt verimi hesaplanmistir. 

 
Çizelge 1. Materyale ait döl tutma yaslari 
Table 1. Conception ages of material 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Döl tutma yasi (ay)        Düve sayisi                  Döl tutma yasi         Düve sayisi 
(Conception age)    (Number of heifers)    (Conception age)(months)    (Number of heifers) 
  (Months) 
------------------------------- ----------------------------------------------------------------------------- 
             16     2    21               2 
 17     5    22               5 
 18     3    23               0 
 19     5    24               5 
 20     6 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 Veriler muhtelif çevre faktörleri için asagidaki sekilde gruplandirilmistir; 
Dogum ve buzagilama mevsimi: Aralik, Ocak, Subat: 1., Mart, Nisan, Mayis: 2., Haziran, 
Temmuz, Agustos: 3., Eylül, Ekim, Kasim: 4. mevsim, 
Döl tutma yas grubu:  16, 17, 18 ay: 1., 19, 20, 21 ay: 2., >21 ay: 3. döl tutma yas grubu  
Denemeye alinan hayvanlar isletmede yürütülmekte olan bir proje geregi 3 farkli miktar ve 
sürede sütle beslendiklerinden, deneme hayvanlari içirilen süt açisindan da söyle 
gruplandirilmistir; 2 ay süre ile toplam 245 kg süt [196 kg saf süt+49 kg sulandirilmis süt*] ile 
beslenenler: 1. grup, 2.5 ay süre ile toplam 315 kg süt (210 kg saf + 105 kg sulandirilmis) ile 
beslenenler: 2. grup, 3 ay süre ile toplam 350 kg süt (210 kg saf + 140 kg sulandirilmis) ile 
beslenenler: 3. grup. 

Her bir vücut ölçüsünde dogum mevsimi, laktasyon sirasi ve içirilen süt miktarinin 
(ve süresinin); laktasyonun ilk 90 günündeki süt veriminde buzagilama mevsiminin; ilk defa 
döl tutma yasinda ise dogum mevsiminin önemli düzeylerde varyasyon yaratip yaratmadigi 
Harvey’in LSML paket programi kullanilarak (Harvey 1986) variyans analizi teknigi ile ayri 
ayri arastirilmistir.  

Vücut ölçülerine ait veriler model 1, laktasyonun ilk 90 günümdeki süt verimine ve 
döl tutma yasina ait veriler ise model 2’ye göre analiz edilmistir.  
Yijkl= µ + LSi +DMj  + Sk + eijkl               (1)     Yil =  µ + DMj +  ej l                         (2)  
Modellerde; Yijkl: i. laktasyon sirasi, j. dogum (buzagilama) mevsimi, k. Süt içme grubundaki l. 
hayvana ait vücut ölçüsü (örnegin cidago yüksekligi), µ : Genel ortalama,  
LSi : Laktasyon sirasinin etkisi (i=1, 2), DMj: Dogum (buzagilama) mevsiminin etkisi (j=1,  2,  
3, 4), Sk : Sütle besleme grubunun etkisi (k=1, 2, 3), eijkl ve ejl: Tesadüfi hata N(0, σ2). Önemli 
bulunan etkiler için ilgili özelliklere yapilan özel bir bilgisayar programi  
kullanilarak gerekli standardizasyon uygulanmistir.  

Üç ayri döl tutma yas grubunda süt verimine, ilk defa döl tutma yasina ve muhtelif çaglardaki 
incelenen her vücut ölçüsüne ait ortalamalar; döl tutma yasi ile 90-gün süt         

verimi arasindaki kismi korelasyon katsayisi MINITAB paket programindan                     -------
------------------------------------- 
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*Sulandirma1/3oranindayapilmistir  
yararlanilarak hesaplanmis ve tablo haline getirilmistir. Muhtelif döl tutma gruplari arasinda 
90-gün süt veriminin önemli derecede farkedip etmedigi Grup Mukayesesi Metodu 
(Düzgünes  1963) kullanilarak variyans analizi teknigi ile arastirilmis, farkli gruplar Asgari 
Önemli Fark Metodundan (Düzgünes 1963) yararlanarak tespit edilmistir.   
 
Bulgular ve Tartisma 

            Dikkate alinan özellikleri etkileyen çevre faktörleri ve önem düzeyleri Çizelge 2’de 
gösterilmistir. Etkileri önemli bulunan çevre faktörleri için ilgili özellikler, yöntem bölümünde 
belirtildigi sekilde standardize edilmistir. Beslemede kullanilan sütün miktar ve süresi, hiçbir 
özellik üzerine önemli düzeyde etkili olmamistir. Verilen literatür bilgisi (Bittane ve ark. 1991) 
de bu sonuçla uyum içindedir.  

 
Çizelge 2. Dikkate alinan özellikleri etkileyen çevre faktörleri ve önem düzeyleri   
Table 2. Environmental factors affecting considered traits and their significance level 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Yas (ay)           Çevre faktörleri           Etkilenen özellik (x)   
     (Characteristic being effected) (x)   
(Age)       (Environmental factors)     P<0.05 P<0.01 
(Months) 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
12   Dogum mevsimi (Birth season)        Ggen 
15   Dogum mevsimi (Birth season)     Ggen 
18   Dogum mevsimi (Birth season)     Incik  Vücu 
21   Dogum mevsimi (Birth season)     Incik  Vücu 
24   Dogum mevsimi (Birth season)         -  Vücu 
27   Dogum mevsimi (Birth season)     Ggen    Vücu, Gcev, Gder, Incik,  
30   Dogum mevsimi (Birth season)     Ggen    Vücu, Gcev, Gder 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
(x) Vücu: Vücut uzunlugu (Body length), Gcev: Gögüs çevresi (Chest girth), Gder: Gögüs 

derinligi (Chest depth), Ggen: Gögüs genisligi (Chest width), Incik: Incik çevresi (Shin 
girth) 

  
Deneme hayvanlarindan %34.4’ü birinci, %48.2’si ikinci, %17.2’si ise 3. döl tutma 

yasi grubunda  döl tutmustur. Standardize edilmis degerlerden döl tutma yas ortalamasi 
genel olarak 19.3±1.98 ay, 1., 2., 3. döl , tutma yas gruplari için sirasi ile 17.1±0.73, 19.7±0.70 
ve 22.4±0.89 ay olarak hesaplanmistir. Ilk defa döl tutma yasinda dogum mevsiminin önemli 
variyasyon yaratmadigi ise istatistik olarak belirlenmistir.   

            Muhtelif çaglarda döl tutma yas gruplari arasinda çesitli özellikler için hesaplanan 
gerçek önemli farklar Çizelge 3’de gösterilmistir. Her vücut ölçüsüne ait standardize edilmis 
degerlerden hesaplanan özellik  ortalamalari döl tutma yas gruplarina göre Çizelge 4 ve 
Çizelge 5’de verilmistir. Çesitli özellikler açisindan birbirinden gerçekten önemli farkli gruplar 
(Çizelge 3) söz konusu tablolarda isaretlenmistir. Muhtelif yasta döl tutan düvelerin 12 aylik 
yasta cidago yüksekligi, gögüs derinligi ve gögüs genisligi; 15 aylik yasta sadece incik 
çevresi; 18 ve 21 aylik yaslarda gögüs çevresi, gögüs derinligi ve incik çevresi; 24 aylik 
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yasta ise gögüs derinlikleri arasinda gerçekten önemli farkliliklar bulunmaktadir. Daha 
sonraki yaslarda ise hiçbir vücut ölçüsü açisindan gruplar arasindaki farkliliklar önemli 
degildir (Çizelge 3).  

 

Çizelge 3. Döl tutma yas gruplari arasindaki gerçek önemli farklar (cm) 

Table 3. Real significant differences between conception age groups (cm) 

Yas (ay) 

Age (month) 

Cidago yük. 

Height at withers 

Vücut uzun. 

Body length 

Gögüs çev. 

Chest girth 

Gögüs der. 

Chest depth 

Gögüs genis. 

Chest width 

Incik çevresi 

Shin girth 

12 4.27   1.81 2.22  

15      0.60 

18   0.17 2.10  0.71 

21   6.25 2.24  0.75 

24      0.49 

27       

30       

 
Denemeye alinan hayvanlardan gelismekte geri kalanlar(üçüncü döl tutma yas 

grubu), normal gelisenlere oranla (2. ve 3. grup)  daha ileri yaslarda döl tutmuslardir. 30 aylik 
yasta ulasilan vücut ölçüleri açisindan birinci grup,  vücut uzunlugu disinda, gerek ikinci, 
gerekse üçüncü gruptan geri kalmistir.  Bunda daha erken döl tutmalari nedeni ile gebeligin 
gelisimi olumsuz etkilemis olmasi etken olmus olabilir. Verilen literatür bilgilerinin birkisminda 
(Jaskowski ve ark. 1975; Wolf ve ark. 1990) da büyüme ile döl tutma yasi arasindaki ilginin 
önemli olmadigi, bazilarinda (Fleck ve ark. 1980; Ferrel 1982) ise önemli oldugu 
bildirilmektedir.  

 
Çizelge 4. Birinci döl tutma yas grubunda  vücut ölçülerine ait ortalamalar (cm)  (x) 
Table 4. Means (±sem) of  body measurements of material in first conception age  (cm)(x)  
------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Yas                        Cidago yüksekligi    Vücut uzunlugu        Gögüs çevresi     
(ay)                        (height at withers)     (Body length)           (Chest girth)   
Age                                 _     _                  _      _                           _     _              
(month) (*)  N         X±SX                   X±SX                           X±SX             
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 12          1   10    115.4±3.31ac        115.4±3.63          149.1±5.69       
               2   14    111.7±3.52 cd       116.1±4.38          148.3±4.83       
  3       5    109.6±4.62bd        113.2±5.36          147.4±2.88       
------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 15          1   10    118.3±2.91            122.0±4.90          153.6±5.66        
  2   14    117.2±4.00            124.3±4.68          156.6±4.57  
               3       5    115.6±4.72            119.4±5.55          153.4±3.58       
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------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 18          1   10    121.3±2.15            127.8±5.55          159.7±5.98 ad    
               2   14    123.2±2.69            130.0±3.33          165.9±4.55 bc    
  3       5    121.0±4.13            126.4±4.43          160.8±5.63 cd    
------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Çizelge 4’ün devami (Continuation of Table 4 ) 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
Yas                        Cidago yüksekligi    Vücut uzunlugu        Gögüs çevresi     
(ay)                        (height at withers)     (Body length)           (Chest girth)   
Age                                 _     _                  _      _                           _     _              
(month) (*)  N         X±SX                   X±SX                           X±SX             
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
  3       5    121.0±4.13            126.4±4.43          160.8±5.63 cd    
------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 21          1   10    124.1±1.60            131.4±5.74          164.6±6.48 ad   
               2   14    126.1±4.26            133.6±3.41          170.9±4.16 bc    
               3       5    127.0±5.48            132.2±3.48          168.8±5.76 cd  
------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 24          1   10    127.3±1.25            135.0±5.55          170.3±6.73        
               2   14    128.2±3.42            136.6±4.15          174.4±4.13        
               3       5    129.2±4.21            135.0±3.09          174.2±6.42       
------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 27  1       6    129.8±1.33            142.0±3.74          175.8±7.01        
               2   14    130.4±3.03            139.4±4.59          177.4±2,41        
               3       5    130.6±4.34            137.9±3.50          178.2±3.78       
------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 30          1       4    131.3±0.96            144.7±2.48         180.1±4.05       
               2   12    131.7±3.03            141.7±4.60         179.4±4.14       
               3       3    134.0±4.00            139.9±5.35         181.0±1.44        
------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
(x) Her döl tutma yas grubu içindeki her özellik için farkli harfler farkli gruplari göstermektedir. 

(Different letters in each characteristic in each conception age group show different 
groups) 

(*) Döl tutma yas grubu (Conception age group) 
 
 
Tablo 5. Birinci döl tutma yas grubunda vücut ölçülerine ait ortalamalar (cm) (x) 
Table 5. Means (±sem) of body measurements of material in first conception age (cm)(x)  
------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Yas                              Gögüs derinligi   Gögüs genisligi      Incik çevresi 
(ay)                             (Chest depth)       (Chest width)        (Shin girth) 
Age                            _     _               _     _                     _     _  
(month)  (*)   N             X±SX              X±SX                    X±SX 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 12           1   10     54.5±1.71 ac     34.3±1.27 ac    16.5±0.52 
                2   14    54.1±1.32 cd     32.5±2.19 cd    16.4±0.64 
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                3       5     52.2±1.78 b       32.1±2.00 b      16.4±0.58 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 15        
   1   10     56.2±1.81         36.7±1.03        16.9±0.56 ad 
   2   14    57.1±1.09         35.8±1.70        17.6±0.49 bc  
                3       5     56.2±1.48         35.5±2.50        17.2±0.44 cd 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 18           1   10     58.5±1.50 ad     38.5±1.26        17.2±0.70 ad 
Çizelge 5 (Continuation of Table 5 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Yas                              Gögüs derinligi   Gögüs genisligi      Incik çevresi 
(ay)                             (Chest depth)       (Chest width)        (Shin girth) 
Age                            _     _               _     _                      _     _ 
(month)  (*)   N             X±SX              X±SX                    X±SX 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
                2   14    60.7±1.74 bc     38.3±1.72        18.0±0.47 bc 
                3       5     58.6±2.41 cd     37.2±3.90        17.8±0.71 cd 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------                                    
21           1   10     60.4±1.43 a       40.8±1.13        17.9±0.87 ac 
                2   14    63.1±2.17bc     40.6±1.44        18.5±0.42 cd 
                3       5     62.8±1.92 c       40.4±2.07        18.8±0.58 bd  
------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 24           1   10     62.6±1.26 a       42.6±0.69        18.3±0.67 
                2   14    65.1±2.44 bc     42.5±1.65        18.7±0.46 
                3       5     65.1±2.35 c       42.8±1.92        18.8±0.83 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 27   1       6     65.6±2.03        44.5±0.98        18.8±0.97 
                2   14    67.0±2.09        43.9±1.57        19.1±0.47 
                3       5     67.0±1.59        44.5±1.67       18.9±0.62 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 30          1       4     66.7±2.99      44.7±0.95       19.3±1.25 
               2   12    69.6±2.58      45.0±1.64        19.4±0.66 
               3       3    69.2±2.89      45.6±1.52        19.7±1.52 
--------------------------------------------------------------------------------------------------

--- 
(x)  Her döl tutma yas grubu içindeki her özellik için farkli harfler farkli gruplari 
göstermektedir. (Different letters in each characteristic in each conception age group show 
different groups) 
(*) Döl tutma yas grubu (Conception age group) 
 

Çizelge 6 ve Çizelge 7’de, döl tutma yasi ile çesitli yaslardaki vücut ölçüleri 
arasindaki korelasyon katsayilari verilmistir. Yapilan variyans analizinde 90-gün süt 
veriminde buzagilama mevsiminin istatistik olarak önemli varyasyon yaratmadigi 
belirlenmistir. Ilk buzagilama yasi  ve 90 gün süt verimi 1., 2. ve 3. döl tutma yas gruplarinda 
sirasi ile; 786.6±22.79 gün ve 1929.4±213.5 kg (N=10); 866.1±20.42 gün ve 2007.0±45.10 kg 
(N=13); 949.8±29.6 gün ve 2092.0±398.0 kg (N=5) olarak hesaplanmistir.  



Ö. SEKERDEN ve M. SAHIN 

MKU Ziraat Fakültesi Dergisi 6 (1-2): 61-70, 2001 
 

Döl tutma, ve ilk defa buzagilama yasi ve dolayisi ile vücut ölçüleri büyüdükçe 90 
günlük süt verimi de yükselmistir. Ilk defa döl tutma yasi ile 90-gün süt verimi arasindaki 
kismi korelasyon katsayisi 0.265±0.202 olarak belirlenmistir. Ancak grup mukayesesi 
uygulanarak yapilan variyans analizi sonucunda her 3 döl tutma grubundaki hayvanlarin 90 
günlük süt verimlerinin istatistik olarak farkli olmadigi anlasilmistir. Verilen literatür 
bilgilerinin bir kisminda da (Kadifi ve ark. 1990; Zecevic ve Sandor 1984) ilginin önemsiz 
oldugu kaydedilirken, bir kisminda (Escobar ve Huertas Vega 1976; Movchan 1984; Motycka 
ve ark. 1986; Veris ve ark. 1990; Sekerden e ark. 1996a; Sekerden ve ark. 1996b) önemli 
oldugu ifade edilmektedir. Arastirma sonucunda; Ilk defa döl tutma, sadece yas ile degil, 
vücut gelisimi ile de ilgili oldugu,  Reyhanli Tarim Isletmesinde, ikinci döl tutma yas 
grubundaki (19.7 ay) düveler materyalin önemli bölümünü (%48.2) olusturdugu belirlenmistir. 
Oysa, 90 günlük süt verimi bakimindan döl tutma yas gruplari arasindaki farkin istatistiki 
olarak önemli olmadigi anlasilmistir. Buna göre, gerek gelisim açisindan yapilacak 
seleksiyonla genetik islahini saglamak suretiyle, gerekse  bakim ve besleme sartlari 
iyilestirilerek düvelerin daha hizli gelisip, daha erken döl tutmalari saglanmalidir. Bunun 
yapilmasi, üretilen süt verimi açisindan önemli düsüs yaratmayacaktir. Bunun yaninda, 
hayvanlarin üretken dönemini önemli ölçüde uzatarak toplam hayat verimini ve isletmenin 
karliligini artiracaktir.   
 
Çizelge 6. Döl tutma yasi ile vücut ölçüleri arasindaki korelasyon katsayilari 
Table 6. Correlation coefficients between conception age and body measurements 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Özellik                Yas (ay)[Age(month)] 
(Characteristic)             12          15      18                    21  
------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Cidago yüksekligi    0.398±0.176*   0.220±0.187    -0.025±0.192      -0.125±0.190  
(Height at withers) 
Vücut uzunlugu       0.125±0.190   -0.121±0.191     -0.395±0.176*    -0.459±0.170**  
(Body length) 
Gögüs çevresi         -0.054±0.192   -0.304±0.183    -0.432±0.173*     -0.530±0.163**  
(Chest girth) 
Gögüs derinligi        0.076±0.191   -0.332±0.181    -0.383±0.177*     -0.341±0.180  
(Chest depth) 
Gögüs genisligi        0.427±0.174*   0.282±0.184    -0.034±0.192       0.207±0.188 
(Chest width) 
Incik çevresi           -0.050±0.192    -0.505±0.166** -0.412±0.175*   -0.599±0.154**  
(Shin girth) 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
*P<0.05, **P<0.01 
 
Çizelge 7. Döl tutma yasi ile vücut ölçüleri arasindaki korelasyon katsayilari 
Table 7. Correlation coefficients between conception age and body measurements  
------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Özellik            Yas (ay) [Age(month)] 
(Characteristic)                       24        27              30 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
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Cidago yüksekligi  -0.127±0.190    -0.005±0.208    0.187±0.238     
(Height at withers) 
Vücut uzunlugu   -0.493±0.167** -0.309±0.198      -0.432±0.218    
(Body length) 
Gögüs çevresi  -0.463±0.170* -0.293±0.199    0.173±0.238 
(Chest girth) 
Gögüs derinligi  -0.474±0.169** -0.373±0.193    0.073±0.241 
(chest depth) 
 
 
Çizelge 7 (Continuation of Table 7) 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Özellik            Yas (ay) [Age(month)] 
(Characteristic)                       24        27              30 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Gögüs genisligi  -0.003±0.192  0.196±0.204    0.127±0.240  
(Chest width) 
Incik çevresi  -0.410±0.175* -0.500±0.180**   -0.083±0.241 
(Shin girth) 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
*P<0.05, **P<0.01 
 
Summary 
 
The Relationships Between Growth Performance, First Conception Age 
    and Milk Yield of   Holstein Friesian Heifers in Reyhanli State Farm  

 
The purpose of present study was to investigate relationships between growth 

performance, first conception age and milk yield of Holstein Friesian heifers raised at 
Reyhanli State Farm. The present study involved total of 42 Holstein Friesian heifers. At the 
end of trail, 33 heifers out of  total 42 were concepted and 29 heifers out of concepted heifers 
gave birth. 90 -day milk yield of 28 calved heifers were determined.  

Various body measurements (height at withers, body length, chest girth, front 
chest depth, chest width, shin girth) were determined for each animal at 12, 15, 18, 21, 24, 27 
and 30 months of ages.  

Material was classified  according to first conception age (16, 17, 18 months of age: 
group 1; 19, 20, 21 months of age:  group 2, >21 months of  age: group 3). The effects of birth 
season, lactation order of dam, milk feeding group (196 kg pure milk + 49 kg diluted milk in 2 
months: group 1; 210 pure milk + 105 kg diluted milk in 2.5 months: group 2; 210 kg pure milk 
+ 140 kg diluted milk in 3 months: group 3) on each body measurement; the effect of calving 
season on first 90-day milk yield, the effect of birth season on first conception age were 
analyzed by using Least Square Analysis Method. Standardization was applied for the 
characters that were found significantly. 
Various characteristics in various conception age groups were calculated as follows;  
Characteristic        1st group             2nd group                  3rd group  
----------------------------------           -----------------    -------------------        ----------------- 
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First conception age (month)      17.1± 0.73         19.7±0.70         22.4±0.89 
First calving age (days          786.6±22.79    866.1±20.42       949.8±29.6 
90-day milk yield (kg)   1929.4±213.5       2007.0±451.0     2092.0±398.0  

34.4%, 48.2%, 17.2% of trial animals had concepted in 1st, 2nd, 3rd conception age 
groups, respectively. 1st group was underdeveloped than 2nd and 3rd groups in point of view 
investigated characteristics except body length. As parallel of increasing conception age, 
90-day milk yield increases.Although it is not significant statistically the partial correlation 
coefficient between first conception age and 90-day milk yield was calculated as 0.265±0.202.  

 
Key Words : Black Pied, First conception age, Growth performance, Milk yield 
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Ayni Sartlarda Yetistirilen Siyah Alaca Sigir ve Anadolu Mandasinin 
0-12 Ay Periyodunda Gelisim Performansinin Karsilastirilmasi 

 
Özel SEKERDEN 

Mustafa Kemal Üniversitesi, Ziraat Fakültesi, Zootekni Bölümü, ANTAKYA  
 
Özet 

Çalisma, Mustafa Kemal Üniversitesi (MKÜ) Arastirma Çiftliginde yetistirilen Siyah 
Alaca sigir buzagilarin (47) ve Anadolu mandasi buzagilarinin (43) 0-12 aylik yas 
periyodunda büyüme performansini karsilastirmak için yapilmistir. Buzagilar 1997, 1998 ve 
1999 yillarinda dogmuslardir.  

Deneme hayvanlarinda dogumda, 1, 3, 6, 9 ve 12 aylik yaslarda muhtelif vücut 
ölçüleri (cidago yüksekligi, vücut uzunlugu, gögüs derinligi, incik çevresi, ön gögüs 
genisligi) ve canli agirliklar belirlenmistir. 

Anne laktasyon sirasi, dogum mevsimi ve dogum yilinin incelenen özellikler üzerine 
etkileri En Küçük Kareler Metodu kullanilarak variyans analizi teknigi ile her tür ve özellik için 
için ayri ayri arastirilmistir. Önemli bulunan etkiler için ilgili özelliklere standardizasyon 
uygulanmistir.  

Özelliklere ait standardize edilmis deger ortalamalari her tür için tablo halinde 
sunulmustur.   

0-12 aylik yas periyodunda her yasta erkek ve disi Anadolu irki manda buzagilarinin 
incelenen tüm vücut ölçüleri (canli agirlik hariç) ve canli agirlik açisindan Siyah Alaca 
buzagilardan daha üstün oldugu sonucuna varilmistir.  
Anahtar Kelimeler:  Siyah Alaca sigir, Anadolu mandasi, Büyüme performansi 
 
Giris 
 
 Manda ve sigir morfolojik ve fizyolojik özellikler açisindan biribirine çok benzeyen 2 
ayri türdür. Ancak, manda yem seçmemesi, diger ruminantlara oranla kaba yemden daha iyi 
yararlanabilme yeteneginde olusu ve sütünün özellikle yag içeriginin çok yüksek (Sekerden 
2001) olusu ile taninmaktadir. Yerli sigir irklarimizdan olan Yerlikara ve Güney Sari sigirlarin 
laktasyon süt verimlerinden, yine yerli (islah edilmemis) bir nehir manda irki olan Anadolu 
mandasinin laktasyon verim ortalamasi 900-1000 kg olup, daha yüksektir (Sekerden 2001).  
 Cidago yüksekligi, vücut uzunlugu, gögüs derinligi ve çevresi gibi muhtelif vücut 
ölçüleri hayvanin gelisimi hakkinda bilgi verir. Böylece belli periyotlarda belirli ortalama 
vücut ölçülerine ulasamayan hayvanlarin belirlenerek sürüden çikarilmasi mümkün olur.  
 Erkek ve diside vücut ölçülerindeki artisin büyük kismi (Tusavara ve ark. 1989; 
Rajagopalan ve Nirmalan 1989; Izgi ve ark. 1992; Sekerden ve ark. 1997), 6 aylik yasa kadar 
gerçeklesir. Anne laktasyon sirasi da   dogum agirligi üzerine etkin bir baska faktördür 
(Sekerden 2001). Sekerden ve ark. (1997) de mandada vücut ölçülerinde en fazla artisin, 
cidago yüksekligi disinda, disilerde 1-3, erkeklerde 3-6 aylik yas periyotlarinda oldugunu, bu 
sonuca göre ise heriki cinsiyette 1-6 ay periyodundaki toplam artisin büyük kisminin 1-6 ay 
periyodunda gerçeklestiginin söylenebilecegini bildirmektedirler. 
 Dogum mevsiminin 0-12 aylik yas periyodunda canli agirlik ve vücut ölçüleri 
üzerinde  önemli bir faktör oldugu gerek manda (Sekerden 2000a; Sekerden ve ark. 2001) 
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gerekse sigir (Singh ve Parekh 1986, Sharma ve ark. 1986, Saha ve Parekh 1992, Tezcan ve 
Sekerden 1996) için muhtelif arastirmalarda gösterilmistir.  
 Sekerden (2000b), MKÜ Anadolu Mandalarinda dogum mevsimi, anne laktasyon 
sirasi ve dogum yilinin 0-12 aylik yas periyodunda muhtelif özelliklerde çesitli yaslarda 
önemli düzeylerde variyasyon yarattigini bildirmektedir.  
 Çizelge 1’de Anadolu mandalarida, Tablo 2a ve Tablo 2b’de Siyah Alaca sigirlarda 
muhtelif yaslardaki canli agirlik ve vücut ölçüleri ile ilgili literatür bilgileri verilmistir. 
 
Çizelge 1. Anadolu Mandalarinin Vücut Ölçüleri ile Ilgili Literatür Bilgileri (cm) 
Table 1. Literature Information for Various Body Measurements of Anatolian Buffaloes (x) 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Yas(ay)            Cidago yük.        Vücut uz.         Gögüs çevresi    Gögüs derinligi    Incik çevresi 
Age Sex  (Height at wit.)    (Body length)      (Chest girth)       (Chest depth)     (Shin girth) 
(month) (xx)     1          2            1           2             1         2               1         2             2 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
    1      E(M)    72.6     71.2       63.6      55.0         77.5    75.1        28.4      26.7        13.5       
            D(F)     72.6     69.2       61.6      55.5         77.1    73.4        27.6      26.0        12.4 
    3      E(M)    79.4     85.2       69.6      73.4         89.7   104.5       32.5      37.4        14.7 
            D(F)     77.8     84.2       70.5      72.3         90.9   103.5       33.0      37.3        13.9 
    6      E(M)    85.2     93.8       79.9      81.0       103.0   121.9        33.1     43.8        16.2 
            D(F)     84.2     89.6       77.3      79.1       101.4   119.3        36.4     42.6        15.1 
    9      E(M)    92.5     97.9       87.7      86.4       112.6   132.0        42.1     46.1        16.7 
            D(F)     87.5     98.1       82.5      84.6       109.4   133.7        40.0     46.2        16.1 
  12      E(M)   102.5   105.7       98.0      95.6       120.0   139.4       45.0     50.2        18.0 
            D(F)     93.7    102.2      87.3       91.7       121.7  142.3        43.0     49.6        17.2 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
(x) 1: Sekerden ve ark. (1997),  2: Sekerden ve ark. (2001).(xx) E ve D sirasiyla  
      erkek ve disiyi göstermektedir.  
(xx) M and F show male and female respectively. 
 
Çizelge 2a. Siyah Alaca Disilerinde Canli Agirlik ve Çesitli Vücut Ölçüleri ile Ilgili Literatür 

Bilgileri  
Table 2a. Literature Information for Various Body Measurements of Black Pied Females (cm) 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Arastirici          Orijin        Yas (ay)               Gögüs                     Gögüs               Incik 
(Researcher)  (Origine)  Age (month)  derinligi                  genisligi            çevresi 
             (Chest depth)    (Chest width)     (Shin girth) 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
      (x)      Israil (Israel)          0                    26.4±2.6          14.2±3.6        10.2±0.5 
                        3              34.0±3.6          18.8±2.9        11.0±0.0  
                                           6             43.7±2.8          25.1±2.8        12.6±0.9 

                       9            48.5±3.5         28.3±3.4        13.3±1.1 
                                       12           52.7±3.3         30.7±3.2        14.0±0.8  
------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
(x)  Sekerden ve Aydin 1992 
Çizelge 2b. Siyah Alaca Disilerinde Canli Agirlik ve Muhtelif Vücut Ölçüleri ile Ilgili Literatür 

Bilgileri  
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Table 2b. Literature Information for Live Weight and Various Body Measurements of Black 
Pied Females 

              Orijin        Yas(ay)    Canli agirlik    Cidago yük.        Vücut uz.      Gögüs çevresi       
            (origine)        Age        (live weight)    (Height at             (Body                  (Chest 
  (x)   (xx)         (month)         (kg)      withers)(cm)     length)(cm)            girth)  
   1      ABD(USA)       3          105.5±0.9        88.3±1.80          90.1±0.7       102.3±2.8  
                                    6          166.7±1.0        92.7±1.0          103.7±0.7       114.0±2.9             
                                  12          255.4±3.1      110.3±5.4          124.8±1.1       134.5±5.2   
          Hollanda (Net.)  3           94.2±4.5         79.6±1.3            83.4±1.8         99.2±1.7 
                        6         147.5±3.7        93.1±2.1             95.9±2.1       117.5±2.9 
                      12         241.0±16.6    103.9±2.5           115.3±5.2       142.0±4.6   
2         Hollanda(Net.)   6       93.0               104.9    
   

                      12        241.0   103.8               124.4    
3        Israil (Israel)       0          40.7±7.1         74.2±3.9            68.8±4.9         77.4±4.9     
                         3          72.5±20.9       82.7±6.2            81.4±6.9         94.1±9.7 
                                     6        147.3±25.9       97.6±5.1            99.5±5.1        118.9±7.3     

                 9        184.9±30.7     104.2±5.8          106.9±6.8        132.1±9.4     
                                    12       198.8±39.3     110.6±4.5          114.0±7.6        142.5±9.2  
 (x) Arastirici (researcher)1: Aliç 1973, 2: Alpan 1976, 3: Sekerden ve Aydin 1992 
(xx)  Net.: Netherland 
 

Bu arastirma ile, Mustafa Kemal Üniveristesi (MKÜ) Arastirma ve Uygulama 
Çiftliginde yetistirilen Siyah Alaca sigirlarla, Anadolu mandalarinin 0-12 aylik yas 
periyodundaki gelisim özellikleri karsilastirilarak, Üniversite sartlarinda Anadolu mandasinin, 
Siyah Alaca’larla karsilastirmali olarak gelisim performansinin ortaya konulmasi ve islahina 
isik tutulmasi amaçlanmistir.   

 
Materyal ve Yöntem 
  

Arastirmanin materyalini Mustafa Kemal Üniversitesi Ziraat Fakültesi Arastirma ve 
Uygulama Çiftligi Avrupa orijinli Siyah Alaca Sigir ve Anadolu Irki manda sürülerine ait 47 
sigir ve 43 mandaya ait muhtelif yetistirme verileri olusturmustur. Her iki türde 1997, 1998 ve 
1999 yillarinda dogan buzagilarda dogumda, 1, 3, 6, 9 ve 12 aylik yaslarda canli agirlik tespit 
edilmis, cidago yüksekligi, vücut uzunlugu, gögüs derinligi, gögüs çevresi, ön gögüs 
genisligi ve incik çevresi ölçüleri alinmistir. Buzagilar elden süt ile beslenmislerdir. Manda 
yavrulari ise, süt ile elden beslenebedikleri için sütü annelerinden emerek almislardir.  
 Sigir ve mandada verilerin muhtelif çevre faktörü grup ve alt gruplarina dagilimi 
Çizelge 3’de gösterilmistir. Veriler heriki türde muhtelif çevre faktörleri için asagidaki sekilde 
gruplandirilmistir; 
Sigirda; Dogum mevsimi: Aralik, Ocak, Subat: 1.  Mart, Nisan, Mayis: 2., Haziran, Temmuz, 
Agustos: 3.,  Eylül, Ekim, Kasim: 4. dogum mevsimi; Dogum yili: 1997: 1., 1998: 2., 1999: 3. 
dogum yili; Laktasyon sirasi: 1., 2., 3., 4., 5., 6., ve 7. laktasyon siralari. Bazi çevre faktörü 
gruplarinda çok az sayida veri olmasi (Çizelge 3) nedeni ile veriler degerlendirilmeden önce 
su sekilde birlestirme yapilmistir; Laktasyon sirasi: 1. laktasyon sirasi: 1, 2-7. laktasyon 
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siralari: 2. laktasyon sirasi; Dogum mevsimi: Aralik, Ocak, Subat: 1. mevsim; Mart, Nisan, Mayis, 
Haziran, Temmuz, Agustos: 2. mevsim; Eylül, Ekim, Kasim: 3. mevsim. 
 
Çizelge 3. Sigir ve Mandada Çesitli Çevre Faktörü Gruplarindaki Veri Sayisi  
Table 4. Data Number in Various Environmental Factor Groups 

Çevre faktörü   Yas (ay)[Age(month)] 
Environmental    ------------------------------------------------------------------------- 

 factor  Dogum      1      3       6        9         12 
Tür   (Birth) 
Sigir      Laktasyon sirasi       
(Cattle) (Lactation order) 
  1 26    17     15      16       18          16  
  2   5      6       8        6         7            7   
  3   8      5       7        6         6            4  
  4   5      3             3            3             3               1 
  5   1      1       1        1         1             1   
  6   1      1       1        1         1             1  
  7   1      1       1        1         -                -  
 Dogum mevsimi 
 (Birth season) 
  1  11      5      11      13       16           13 
  2    6      4        6        2         3             4 
  3 10    10        8        6         5             3 
  4 20    14      11      13       12           10 
 Dogum yili 
 (Birth year) 
  1   7      7        9       14       15           12 
  2   9      8      10       11       11           12 
  3 11      7      10         9       10             6 
Manda  Laktasyon sirasi       
(Buffalo)(Lactation order) 
  1 20    20      26      21      24           20 
  2 16    10      18      16      18           15 
  3   7      5        6        5        5             3  
 Dogum mevsimi 
 (Birth season) 
  1 14      8      15      14      16             8 
  2 29    27      35      28      31           30 
 Dogum yili 
 (Birth year) 
  1    4      7        7        7        9             7 
  2  18    15      23      19      20           20  
  3  21    13      20      16      18           11 

 
Mandada; Dogum mevsimi: Eylül, Ekim, Kasim, Aralik, Ocak, Subat: 1. dogum 

mevsimi, Mart, Nisan, Mayis, Haziran, Temmuz, Agustos: 2. dogum mevsimi; Dogum yili: 
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1997: 1., 1998: 2., 1999: 3. dogum yili; Laktasyon sirasi: 1., 2., 3. laktasyon siralari 
 Birinci dogum yilinda ve 3. laktasyon sirasinda az veri bulunmasi (Çizelge 3) nedeni 
ile, 1. dogum yili verileri ile 2. dogum yilina ait olanlar birlestirilerek 1. dogum yili,  3. 
laktasyon sirasina ait veriler 2. laktasyon sirasina ait olanlarla birlestirilerek 2. laktasyon 
sirasi olarak degerlendirilmistir.  

Laktasyon sirasi, dogum mevsimi ve dogum yilinin incelenen özellikler üzerine 
etkileri En Küçük Kareler Metodu (Harvey 1972) kullanilarak manda ve sigirda ayri ayri 
variyans analizi ile arastirilmistir. Istatistik olarak önemli bulunan etkiler için ilgili özelliklere 
variyans analizleri yapilirken bulunan etki paylarini kullanan, tarafimdan yazilan basit bir 
bilgisayar programi yardimiyla gerekli standardizasyon uygulanmistir. Standardize edilen 
veriler kullanilarak periyot içindeki çesitli  yaslarda incelenen özelliklere ait ortalama degerler 
sigir ve manda için ayri ayri bir defa genel, bir defa da cinsiyetlere göre ayri ayri 
hesaplanmistir.  
 
Bulgular ve Tartisma 

 
Yapilan variyans analizlerinde etkileri önemli bulunan çevre faktörleri Çizelge 4a ve Çizelge 
4b’de gösterilmistir.  
 
Çizelge 4a. Etkileri Önemli Bulunan Çevre Faktörleri  (x) 
Table 4a. Environmental Factors that were found statistically significant (x) 
Tür      Özellik (Characteristics) (xxx) 
(Species)           -------------------------------------------------------------------------- 
               (xx)          1            2           3       4            
Sigir           0     DY(BY)**                
(Cattle)      1      DY(BY)** 
      6    LS (LO)*    LS(LO)**         
      9                
    12    LS(LO)**    LS(LO)*     LS(LO)*     LS(LO)*   

     DY(BY)*  
Manda       0    LS(LO)*     LS(LO)*                        DY(BY)**                       
(Buffalo)            DY(BY)*     
      1            LS(LO)* 
             DM(BS)* 
         3    LS(LO)*                   DY(BY)*   DM(BS)*        
            DM(BS)*        DY(BY)*       
            DY(BY)**            
      6    DY(BY)*    DY(BY)* 
      9    DY(BY)**   DM(BS)*  DM(BS)*  
      DY(BY)* 
    12    LS(LO)*           LS(LO)* LS(LO)**  
* P<0.05, ** P<0.01 
(x)   DY(BY): Dogum yili (birth year), LS (LO): anne laktasyon sirasi (lactation order of dam), 

DM (BS): dogum mevsimi (birth season)  
(xx) Yas (ay) (Age(month) 
(xxx) 1: Cidago yüksekligi (height at withers), 2: vücut uzunlugu (body length), 3: Gögüs  
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         derinligi (chest depth), 4: gögüs çevresi (chest girth)  
Çizelge 4b. Etkileri Önemli Bulunan Çevre Faktörleri  (x) 
Table 4b. Environmental Factors that were found statistically significant (x) 
------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Tür       Özellik (Characteristics) (xxx) 
(Species)        -------------------------------------------------------------------------------- 
               (xx)       5                    6                                7 
------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Sigir        
(Cattle)     0                   DY (BY)** 
     1        
     3     
     6      DY (BY)**       DY (BY)*  
-------------------------------------------------------------------------------------------------       
                 9                DY (BY)** 
   12   LS(LO)*  LS (LO)*  LS (LO)** 
Manda 
(buffalo)    0   DY(BY)*  DY(BY)* 
     ------------------------------------------------------------------------------------- 
      1   DY(BY)*          DY(BY)* 
     ------------------------------------------------------------------------------------ 

     3    LS(LO)*  DY(BY)** 
    DM(BS)**    
    DY(BY)** 
      ---------------------------------------------------------------------------------- 

     6   DM(BS)**  DM(BS)**  
      DY(BY)**  DY(BY)** 

     ------------------------------------------------------------------------------------ 
     9   DM(BS)**  DY(BY)**  LS(LO)* 

      DY(BY)* 
     ------------------------------------------------------------------------------------ 
    12   LS(LO)**  LS(LO)**  LS(LO)*    

              DY(BY)** 
------------------------------------------------------------------------------------------------- 
* P<0.05, ** P<0.01 
(x) DY (BY): Dogum yili (birth year), LS (LO): anne laktasyon sirasi (lactation order of dam),  
     DM (BS): dogum mevsimi (birth season)  
(xx) Yas (ay) (Age(month) 
(xxx) 5: canli agirlik (live weight), 6: incik çevresi (shin girth), 7: ön gögüs genisligi (front 

chest width) 
 

Çizelge 4a ve 4b birlikte incelenerek asagidaki yorum yapilabilir; 
 0-12 aylik periyotta canli agirlik ve muhtelif vücut ölçüleri üzerinde dogum 
mevsiminin manda ve sigirda önemli bir çevre faktörü oldugunu verilen literatür bilgileri 
(Sekerden 2000a, Sekerden ve ark. 2001, Singh ve Parekh 1986, Sharma ve ark. 1986, Saha ve 
Parekh 1992, Tezcan ve Sekerden 1996) de desteklemektedir. Ayrica, bu arastirmada oldugu 
gibi 0-12 aylik yas priyodunda anne laktasyon sirasinin da gelisimle ilgili çogu vücut  
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Çizelge 5a. Sigir Için Cidago Yüksekligi, Vücut Uzunlugu, Gögüs Derinligi ve Gögüs Çevresi 
Ortalamalari 

Table  5a. Means (±sem) of Height at Withers, Body length, Chest Depth, Chest Girth for 
Cattle  

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Yas (ay)   Cins     N      Cidago yük.     Vücut uzunlugu     Gögüs derinligi      Gögüs çevresi 
Age         (Sex)             (Height at          (Body length)        (Chest depth)         (Chest girth) 
(month)    (x)             withers) 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
    0         E-D      27      73.4±2.67           64.9±3.90             26.6±2.87      78.0±3.76 
      E 15      73.5±2.44           65.5±2.60             27.1±2.47      78.1±3.45 
      D 12      73.4±3.05           64.2±5.13             26.0±3.31      77.9±4.29 
   1          E-D      22      76.2±8.42           74.2±4.72             32.1±2.76      88.9±7.02 
      E 13      74.7±10.57         73.0±4.47             32.3±2.99      89.7±7.47  
      D        9      78.3±3.09           76.1±4.70             31.9±2.57      87.8±6.57 
   3          E-D      29      85.9±4.25           83.6±5.80             37.7±4.15    103.4±6.49 
      E 16      85.6±4.70           82.3±6.59             37.1±2.53    103.3±7.30 
      D      13      86.3±3.78           85.2±4.37             38.4±5.58    103.6±5.63  
   6          E-D      33      93.5±4.27           93.9±5.05             42.6±2.20    118.2±14.38 
      E 19      92.8±4.83           92.7±5.42             42.5±2.36    120.1±18.29 
      D      14      94.4±3.34           95.5±4.18             42.8±2.03    115.6±5.77 
   9          E-D      35    101.8±5.82         103.2±8.99             47.9±3.44    129.0±11.44 
                   E 22    101.8±6.48         103.0±9.37             48.3±3.93    129.8±13.17 
       D     13    101.9±4.75         103.7±8.68             47.2±2.40    127.7±8.00 
  12          E-D     29    107.3±7.86         110.7±11.25            52.3±4.85    141.8±15.71  

E   9    108.2±8.30         112.7±11.73            53.2±5.12    145.6±15.63         
D    10    105.5±7.01         106.9±9.72             50.4±3.85    134.7±13.86 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
(x) E: Erkek (Male), D: Disi (Female), E-D: Erkek ve disi karisik (Male and female are mixed) 
özellikleri için önemli variyasyon kaynagi oldugu verilen literatür bilgileri (Sekerden 2000b) 
ile uyum içindedir.  
  Çizelge 4a ve Çizelge 4b’deki çevre faktörleri için ilgili özelliklere metot bölümünde 
belirtildigi sekilde  standardizasyon yapilmistir. Muhtelif özelliklere ait standardize edilmis 
degerlerden hesaplanan ortalamalar sigir için Çizelge 5a ve 5b’de, manda için Çizelge 6a ve 
Çizelge 6b’de verilmistir. 

Çizelge 5a ve Çizelge 5b incelenerek sigir materyali ile ilgili asagidaki yorum 
yapilabilir; 

Cidago yüksekligi ortalamalari, 12 aylik  yasta verilen çogu literatür bilgilerinden 
(Aliç 1973, Alpan 1976) düsük, Sekerden ve Aydin (1992)’in bildirdiklerinden ise dogumda, 6 
ve 9 aylik yaslarda düsük, 3 ve 12 aylik yaslarda yüksektir. Gögüs derinliginin verilen 
literatür bilgisine (Sekerden ve Aydin 1992) benzedigi, incik çevresinin ayni literatürden 
(Sekerden ve Aydin 1992) her çagda yüksek, gögüs genisliginin ise düsük oldugu 
söylenebilir.  

Bu farkliliklar basta orijin farkliligi (Çizelge 2a ve Çizelge 2b) olmak üzere, 
arastirmalarin yapildigi is letmelerin yetistirme sartlarindaki muhtemel farklilikla açiklanabilir.  
 
Çizelge 5b. Sigir Için Canli Agirlik, Incik Çevresi, Gögüs Genisligi Ortalamalari  
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Table 5b . Means (±sem) of Live Weight, Shin Girth, Chest Width  for Cattle  
----------------------------------------------------------------------------------------- 
Yas (ay)  Cins      N       Canli agirlik      Incik çevresi      Gögüs genisligi  
Age         (Sex)              (Live weight)      (Shin girth)         (Chest width) 
(month)    (x)      
---------------------------------------------------------------------------------------- 
   0           E-D      27  38.4±4.68 11.3±0.73 16.0±2.31 
        E  15  39.4±4.36 11.5±0.66 16.3±2.37 
        D  12 37.1±4.95 11.0±0.72 15.6±2.28 
   1            E-D     22 58.6±12.70 11.6±0.84 18.8±2.52 
        E  13  58.8±11.98 11.8±0.92 19.5±2.51 
        D       9 58.3±14.43 11.3±0.66 17.8±2.30 
   3            E-D     29 89.5±13.13 12.3±0.71 20.3±2.61 
        E  16 89.0±14.31 12.5±0.73 20.4±2.33 
        D     13 90.0±12.06 12.2±0.69 20.0±3.00 
   6            E-D     33 130.2±21.79 12.9±0.69 22.7±2.60 
        E  19 129.6±2.44 13.2±0.64 22.9±3.12 
        D     14 131.0±18.43 12.6±0.61 22.5±1.75 
   9            E-D     35 178.9±44.94 14.3±1.48 27.2±4.68 
                     E  22  183.2±52.00 14.5±1.57 27.6±5.43 
        D     13 171.8±30.11 13.9±1.29 26.6±3.16 
  12           E-D     29 228.4±65.60 15.3±1.46 28.8±4.61 
        E  19 242.8±6.82 15.7±1.46 29.5±5.14 
        D     10 201.2±5.31 14.3±0.96 27.5±3.25 
----------------------------------------------------------------------------------------- 
(x) E: Erkek (Male), D: Disi (Female), E-D: Erkek ve disi karisik (Male and female are mixed) 
 
 
Çizelge 6a. Manda Için Cidago Yüksekligi, Vücut Uzunlugu, Gögüs Derinligi, Gögüs Çevresi 

Ortalamalari 
 Table 6a. Means (±sem) of Height at Withers, Body length, Chest Depth, Chest Girth for 

Buffalo  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Yas (ay)  Cins     N      Cidago yük.     Vücut uzun.     Gögüs derinligi    Gögüs çevresi 
Age         (Sex)             (Height at       (Body length)     (Chest depth)       (Chest girth) 
(month)    (x)             withers) 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
    0          E-D     43      69.2±3.29        57.0±4.70      25.5±1.54       72.3±4.09 
        E  20     68.8±3.22        57.6±3.02          25.8±1.45            72.1±4.73 
        D  23     69.5±3.38        56.6±5.82          25.3±1.44            72.4±3.55 
   1           E-D      35     74.2±8.47        64.6±5.09          30.7±2.14            84.6±6.25 
        E  20     73.1±11.04       65.4±5.79         30.8±2.42            84.7±7.64 
        D     15     75.7±2.07        63.4±3.86          30.5±1.76            84.6±3.96 
    3           E-D     50     83.7±4.84        74.0±5.19          36.2±2.94            99.8±6.61 
        E  25     83.9±4.89        74.0±5.07          36.2±2.64            99.9±6.60  
        D     25     83.5±4.88        73.9±5.42          36.1±3.28            99.7±6.76   
    6           E-D     42     91.2±4.20         83.4±5.14         42.1±3.01          115.1±7.89 
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        E   18    92.6±3.68         84.6±3.93         42.8±2.21          116.3±7.07 
        D     24     90.2±4.36         82.5±5.82         41.5±3.43          114.1±8.48 
    9           E-D     47     97.6±6.33         90.8±7.24         45.6±3.86          123.3±10.82 
                     E   20    97.1±7.11         91.9±8.34         45.6±5.00           124.9±12.11 
        D      27    97.9±5.80         89.9±6.33         45.6±2.85           122.2±9.82 
  12           E-D      38  103.6±5.95         99.5±6.63         50.1±3.68           133.2±10.56    
        E   17   103.9±7.70       101.3±8.04      50.9±4.44      134.9±12.25  
        D      21   103.2±4.21        98.0±4.95      49.5±2.91      131.9±9.06 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
(x) E: Erkek (Male), D: Disi (Female), E-D: Erkek ve disi karisik (Male and female are mixed) 
 

Çizelge 6a ve Çizelge 6b incelenerek manda materyali ile ilgili asagidaki yorum 
yapilabilir; 
- Cidago yüksekligi her çagda Samsun orijinli mandalardan (Sekerden ve ark., 1997) yüksek, 
Afyon orijinli olanlardan (Sekerden ve ark., 2001) düsüktür.  
- Vücut uzunlugu Samsun ve Afyon orijinli olanlarin (Sekerden ve ark., 1997; Sekerden ve 
ark., 2001) herikisinden de daha yüksektir.   
- Gögüs çevresi ve derinligi, incik çevresi degerleri 3 aylik yastan sonra Samsun mandalari 
(Sekerden ve ark., 1997 ) ve Afyon mandalari (Sekerden ve ark., 2001) arasinda yer 
almaktadir.  

Çizelge 5a ve 5b ile Çizelge 6a ve 6b’nin birlikte incelenmesi ile asagidaki sonuçlara 
ulasilabilir;   
- Incik çevresi disinda incelenen tüm özellikler açisindan Anadolu mandalari, Siyah Alaca 
sigirlardan daha üstündür.    
- Canli agirlik açisindan ilk 1 aylik yasa kadar heriki türde yaklasik ayni büyüklükte olan artis 
hizi, 1 aydan sonra yasin ilerlemesiyle sigir açisindan yükselmekte ve 12 aylik yasa 
ulasildiginda ise fark iyice artmaktadir.   
- Cidago yüksekligi, vücut uzunlugu, gögüs derinligi ve gögüs çevresi açisindan periyod 
boyunca artis hizinin yaklasik biribirine esit oldugu söylenebilir.  
-  9-12 ay periyodunda gögüs genisligi artis hizi mandada yükselmistir. Sigirda ise, 6-9 ay 
periyodunda biraz yükselen artis hizi, 9-12 ay periyodunda azalmis ve bu periyodda mandada 
gögüs genisligindeki büyüyen artis hizi ile, neredeyse söz konusu özellik açisindan manda 
ile sigir arasinda esitlik olusmustur.  
- Incik çevresi açisindan dogumda da manda açisindan var olan üstünlük, 6 aya kadar 
sigirdaki artisa esit denilebilecek hizla sürmüs, 6-9 ay periyodunda söz konusu özellik 
açisindan artis hizinda mandada gerçeklesen azalma ve sigirdaki artis ile 9 aylik yasta 
küçülmüs ve 9-12 aylik periyoddaki  esit denilebilecek artis hizi ile manda lehinde aradaki fark 
korunmustur.  
-Erkek ve disi Siyah Alaca sigirlarin tüm özelliklerine ait degerler(incik çevresi 
disinda)Anadolu mandalarininkinden tüm dönemlerde daha yüksektir. Manda ve sigirda 
gerek erkek, gerekse diside 6 aya kadar oldukça yüksek olan canli agirlik artis hizi, 6 aydan 
sonra daha da artmaktadir. Bu sonucu verilen literatür bilgileri (Tusavara ve ark., 1989; 
Rajagopalan ve Nirmalan, 1989; Izgi ve ark., 1992; Sekerden ve ark., 1997) de 
desteklemektedir. Artisin, erkek sigir ve mandalarda daha yüksek olusunun, 9 aylik yasta 
besiye alinmalari nedeniyle, besleme düzeyindeki iyilesme nedeniyle  oldugu sanilmaktadir.  
 
Çizelge 6b. Manda  Için Canli Agirlik, Incik Çevresi, Gögüs Genisligi Ortalamalari  
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Table db . Means (±sem) of Live Weight, Shin Girth, Chest Width  for Buffalo  
---------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Yas (ay)  Cins     N          Canli agirlik          Incik çevresi             Gögüs genisligi  
Age         (Sex)                (Live weight)          (Shin girth)               (Chest width) 
(month)    (x)      
--------------------------------------------------------------------------------------------------- 
    0          E-D      43   29.1±4.09       12.1±3.63  14.0±3.49 
       E  20   29.9±3.63       12.6±0.97  14.6±4.93 
       D  23           28.5±3.59       12.1±0.82  13.5±1.31 
   1           E-D      35   47.3±6.90       13.0±0.88  16.7±2.21 
        E  20   48.5±7.40       13.2±0.99  16.7±2.25 
        D     15   45.7±6.04       12.7±0.61  16.8±2.25 
   3           E-D      50   72.5±13.14       13.8±0.86  19.4±2.24 
        E  25   73.3±13.40       13.9±0.85  19.2±2.07 
        D     25    71.9±13.06       13.6±0.87  19.6±2.42 
   6           E-D      42  100.4±16.28       14.5±0.94  21.6±2.22 
        E  18  102.2±13.33             14.6±0.68  21.8±2.44 
        D     24    99.1±18.35        14.3±1.11  21.4±2.07 
9              E-D      47    128.3±29.59        15.0±1.33  24.4±2.99 
                    E  20    127.1±31.00        15.3±1.51  24.7±3.23 
       D      27     129.3±29.07        14.8±1.17  24.2±2.85 
 12           E-D      38    162.4±34.53        15.9±1.54  27.8±3.87 
       E  17    167.3±40.01        16.7±1.81  28.8±4.48 
       D      21    158.4±29.63        15.5±1.06  27.0±3.20 
---------------------------------------------------------------------------------------------------- 
(x) E: Erkek (Male), D: Disi (Female), E-D: Erkek ve disi karisik (Male and female are mixed). 
 
Summary 
 
Comparison of Growth Performances for Black Pied Cattle and Anatolian 

Buffalo Calves Raised at the Same Conditions 0-12 Month Age 
 

The study was carried out to compare growth performances in 0-12 month age 
period of Black Pied cattle (47) and Anatolian buffalo (43) calves raised at Mustafa Kemal 
University (MKU) Research Farm. The birth of calves were in 1997, 1998 and 1999.   

Various body measurements (height at withers, body length, chest depth, shin 
girth, front chest width) and live weights were determined at birth, 1, 3, 6, 9 and 12 month- 
ages on the trial animals. 

The effects of lactation order of dam, birth season and birth year on investigated 
characteristics were researched by using Least Square Analysis Method by variance 
analysis technique separately for each species. For the effects which found significant 
statistically, standardization was applied on the related characteristics. 

The averages of standardized values of the characteristics were presented as 
tables.   
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 It was concluded that; Live weight and all the body measurements investigated, 
except shin girth, of male and female Anatolian buffalo calves are superior than Black Pied 
calves in 0-12 month age period in every stage.   
 
Key Words : Black Pied cattle, Anatolian buffaloe, Growth performance 
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Özet 
Bu çalisma, bal arisi (Apis mellifera L.) kolonilerini ek yemlerle beslemenin arili 

çerçeve sayisi, yavrulu alan ve koloni agirligi üzerine etkilerini belirlemek amaciyla 
16/02/1999 ile 03/05/1999 tarihleri arasinda yapilmistir. Arastirmada esit güçte 32 koloni 
kullanilmistir. Bunlar her grupta 8 koloni olacak sekilde 4 gruba ayrilmistir. Birinci gruptaki 
koloniler Kek + seker surubu, ikinci gruptakiler kek, üçüncü gruptakiler seker surubu ile 
beslenmis, dördüncü grup kontrol grubu olup herhangi bir besleme progra mi 
uygulanmamistir. 

Arastirma sonucunda kek + surup, kek, surup ve kontrol gruplarinda ortalama arili 
çerçeve sayilari sirasiyla, 11.37, 8.62, 7.50, 6.25 adet, koloni agirligi 30.22, 29.20, 27.31, 
25.93 kg, yavrulu alan ise 7140, 6201, 3848.5, 3270.62 cm2 olarak bulunmustur. 

Bu sonuçlara göre, kek+  seker surupla beslenen  balarisi kolonilerinin arili çerçeve 
sayisi, yavrulu alan ve ortalama koloni agirliginin diger besleme gruplarindan daha fazla 
artmis oldugu saptanmistir. 

 
Anahtar Kelimeler : Bal arisi (Apis mellifera  L.), koloni performansi, besleme.  
 
Giris 

Aricilik bir tarimsal üretim koludur ve aricilik faaliyetleri sonucu; bal, ari sütü, 
ogul, ana ari, ari zehiri ve bal mumu gibi ürünler elde edilir. Aricilikta amaç nektar akiminin 
en yogun oldugu dönemlerde isçi ari sayisini en üst düzeye getirerek bal üretimini 
artirmaktir. Aricilikta randimanli üretim yapabilmek için modern kovan kullanilmali, 
kolonide genç ve çaliskan ana arilar bulundurulmali, hastalik ve zararlilar kontrol altina 
alinmali ve gerekli görülen zamanlarda ek yemlerle koloni beslenmelidir (Arslan 1987). 

Bal arilari yasamlarini sürdürebilmek için dogadan nektar ve polen toplamak 
zorundadirlar. Bal arilari nektari dilleri ile toplayip bal mideleri ile kovana tasiyarak petek 
gözlerine depolarlar. Balin ham maddesi durumunda olan nektarin içindeki sukroz bal 
midesinde bulunan invertaz enziminin etkisiyle olusan kimyasal reaksiyonlar sonucu daha 
basit monosakkaritler olan glükoz ve früktoza parçalanir. Petek gözüne depolanan nektarin 
fazla suyu uçurularak olgunlastirilir ve bala dönüstürülür. Nektar veya bal arilarin 
karbonhidrat ihtiyacini karsilamaktadir (Genç 1993). 

Bal arilari protein ihtiyaçlarini ise çiçeklerin erkek organlarindan toplanan polenden 
karsilarlar. Protein, dokularin ve salgi bezlerinin gelisip olgunlasmasi için mutlaka gereklidir 
(Kumova ve ark. 1993). 

Arilar diger çiftlik hayvanlari gibi düzenli beslenmeye ihtiyaç göstermezler. 
Bununla beraber, ilkbaharin geç gelmesi, nektarin yetersiz oldugu dönemlerde, bal akisi ve 
polinasyon öncesi yavru üretimini tesvik edip ari mevcudunu arttirmak, zirai mücadele 
ilaçlarindan zarar gören kolonilerde direnci saglamak, ana ariyi yumurtlamaya tesvik etmek, 
hastaliklar ile mücadelede ilaçlarin arilara verilebilmesini saglamak, koloni gelisme hizini 
arttirmak gibi nedenlerden dolayi zaman zaman beslenmeleri gerekir (Elmali 1998). 
 Bal arisi kolonilerini erken ilkbaharda ek yemlerle beslemenin koloni 
performansini ve bal verimini arttirdigi çesitli arastiricilar tarafindan bildirilmistir 
(Johansson ve Johansson 1977, Kumova ve ark. 1993, Akyol 1998, Güler 2000, Kumova 
2000). 
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Bu çalisma Çukurova bölgesi kosullarinda Mugla ari genotipindeki bal arisi 
kolonilerinin surup ve proteince zengin ek yemlerle beslenmesinin koloni performansi 
üzerine etkilerini incelemek amaciyla yapilmistir. 

 
Materyal ve Yöntem  

Bu çalisma 16/02/1999 ve 03/05/1999 tarihleri arasinda M.K.Ü. Ziraat Fakültesi 
Zootekni bölümü Aricilik Arastirma ve Egitim Ünitesinde bulunan esit güçte 32 Mugla ari 
kolonisi üzerinde yürütülmüstür. Her grupta 8 koloni olacak sekilde 4 gruba ayrilmistir. 
Birinci gruptaki koloniler kek + surup, ikinci gruptaki koloniler kek, üçüncü gruptakiler 
surupla beslenen grubu olusturup, dördüncü grup kontrol grubu olarak hazirlanmis ve 
herhangi bir besleme programi uygulanmamistir. 

Arastirmada kullanilan kek 4 birim soya unu, 1 birim süt tozu 1 birim seker surubu 
1 birim bal homojen bir sekilde karistirilarak hamur kivaminda yogrularak hazirlanmistir. 
Hazirlanan kek her bir koloniye her defasinda  100 gr olarak verilmistir. Seker surubu ise 1 
birim seker, 1 birim su ile karistirilarak hazirlanmis ve her koloniye 1 litre olarak verilmistir. 
Arastirma süresince kolonilerin beslenmesi haftada bir  olmak üzere toplam 12 kez  
yapilmistir. 

Arastirma süresince kolonilerin populasyon gelismeleri (Dogaroglu 1981, 
Kaftanoglu ark. 1993) yavrulu alan (Fresnaye ve Lensky 1961) ve koloni agirliklari haftada 
bir ölçüm alinarak  belirlenmistir. 

Arastirma sonucunda yavrulu alan, arili çerçeve sayilari ve koloni agirligi ile ilgili 
olarak elde edilen verilerin analizi tesadüf parselleri deneme planina göre yapilmis grup 
ortalamalarinin karsilastirilmasinda Duncan çoklu karsilastirma testi uygulanmistir (Bek ve 
Efe  1988).  
 
Bulgular ve  Tartisma 

 
Beslemenin Yavru Üretim Üzerine Etkileri 

Farkli besleme programi uygulanan kolonilerin arastirma süresince yavrulu 
alandaki degisimler çizelge 1 ve sekil 1’de özetlenmistir . Arastirma baslangicinda kek + 
surup, kek, surup ve kontrol gruplarinda ortalama 209 ile 343 cm2  olan yavrulu alanin 
arastirma sonunda kek + surupla beslenen grupta 6552 ile 7982 cm2 arasinda degistigi ve 
ortalama 7140 cm2, kek grubunda 4811 cm2 ile 6992 cm2 arasinda degistigi ve ortalama 
6201 cm2, surup grubunda 3518 cm2 ile 4182 cm2  arasinda degistigi ve ortalama 3848.5 cm2, 
kontrol grubunda ise 2718 cm2 ile 3691 cm2  arasinda degistigi ve ortalama 3270.62 cm2  
oldugu belirlenmistir. 

Arastirma sonunda elde edilen verilerin istatistik analizi yapildiginda, arastirma 
süresince yavrulu alanda görülen artis, besleme gruplari arasinda önemli bulunmustur 
(P<0.001). 

Kek + surupla beslenen kolonilerin bulundugu grupta, arastirmanin yürütüldügü 
16/02/1999 ile 03/05/1999 tarihleri arasinda yavrulu alanda 33 katlik bir artis 
gerçeklesmistir. Yavrulu alandaki bu artis kekle beslenen grupta 29 kat, surupla beslenen 
grupta 18 kat, kontrol grubunda ise 15 kat olarak tespit edilmistir. Arastirmada, havalarin 
isinmasina bagli olarak çiçek ve nektar kaynaklarinin zenginlesmesiyle zamanla tüm 
besleme gruplarinda arastirma baslangicina göre 24 katlik bir artis gözlenmis ve zamana 
bagli olarak görülen bu farkliligin istatistiki olarak önemli oldugu saptanmistir (P<0.001). 
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Sekil      1. Farkli Besleme Gruplarinda Haftalara Göre Yavrulu alan (cm2) 
Figure  1. Brood Area (cm2) of Different Feeding Groups in Time 

 
Bunun yaninda arastirma boyunca zamanda görülen farkliligin ve zaman x besleme 

grubu arasindaki interaksiyonunda yavrulu alan üzerine önemli oldugu belirlenmistir 
(P<0.001). Arastirma sonucunda farkli besleme yöntemlerinin ve arastirmanin yapildigi 
dönemlerin yavrulu alan üzerine etkili oldugu saptanmistir. 

Kumova  (2000) çalismasinda,  surup+vitamin+mineral+antibiyotik karisimi, yalniz 
surup ve kontrol gruplarinda yavrulu alanin  sirasiyla 3122.44± 227,  27.24±201.80  ve 
2439.75±420.30 cm2 olarak  bildirmistir. 

Yapilan çalismada kek+surup, kek, surup ve kontrol gruplarinda  yavrulu alan 
sirasiyla; 7140.0±16, 6201±23, 3848.5±82 ve 3270.6±10 cm2 olarak  bulunmustur. Her iki 
çalismada da  kolonileri ek yemlerle beslemenin  yavrulu alan üzerine  etkili oldugu  sonucu 
görülmektedir. 
 
Beslemenin Koloni Agirligi Üzerine Etkileri 

Farkli besleme yöntemleri uygulanan gruplardaki kolonilerin arastirma süresince 
elde edilen agirliklari çizelge 2’de verilmistir. Arastirma basinda  tüm kolonilerde ortalama 
25.15 kg olan koloni agirligi arastirma sonucunda kek +surup, kek, surup ve kontrol 
gruplarinda sirasiyla ortalama 30.22, 29.20, 27.31, 25.93 kg’ a ulasmistir (Sekil 2). 

Arastirma sonunda koloni agirligi ile ilgili verilerin istatistiksel analizi yapildiginda, 
besleme gruplari arasindaki farklilik (P<0.001) önemli bulunmustur. Arastirmanin yapildigi 
dönemlerin de koloni agirligi üzerine etkili oldugu, arastirma sonunda baslangiçtaki koloni 
agirligina oranla zamana bagli olarak kontrol grubu disindaki tüm gruplardaki  kolonilerde 
ortalama % 22.32 oraninda artis saglandigi saptanmis bu artis istatistiksel olarak önemli 
bulunmustur (P<0.001). 
       Kek + surupla beslenen grupta arastirma baslangicindan arastirma sonuna kadar 
kolonilerde belirlenen agirlik artisi % 20 oranindadir. Bu artis kek, surup ve kontrol 
gruplarinda sirasiyla, % 15, % 11.4  ve  % 1.2’dir . Kek + surupla beslenen grubun koloni 
agirligi, sadece kekle beslenen gruba göre % 5 oraninda, sadece surupla beslenen gruba göre 
% 8.6 oraninda, kontrol grubuna oranla ise % 18.8 oraninda daha fazla artis belirlenmis olup 
besleme gruplari arasindaki  bu farklilik önemlidir. 
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Çizelge 1. Besleme Faktörünün Yavrulu Alan (cm2) Üzerine Etkileri  
Table    1. The Effect Of Supplementary Feeding On Brood Area (cm2) 
 
Dönemler Besleme Gruplari (Feeding Groups) 

Kek + Surup 
(Polen Substitute + Syrup) 

 

Kek 
(Polen Substitute) 

Surup 
(Syrup) 

 

Kontrol 
(Control) 

(Weeks) 

( x
−

± S
x
− ) 

Min.  
 

Max
. ( x

−
± S

x
− ) 

Min.  
 

Max. 
( x

−
± S

x
− ) 

Min.  
 

Max
. ( x

−
± S

x
− ) 

Min.  
 

Max
. 

Top / Ort. 
(Average/Mean  

16/02/1999 215.60±4.3 195 229 207.30±3.6 198 228 207.20±2.8 193 215 207.10±2.6 193 217 209,3±1,7601 a 
23/02/1999 251.80±6.8 231 280 223.00±2.2 213 231 215.70±15 138 249 211.80±10 154 231 225,57±0,9878 a 
01/03/1999 562.00±46 319 681 486.50±14 412 522 370.20±13 318 410 286.60±1.7 279 293 426,32±1,9915 a 
08/03/1999 1075.6±56 815 1329 1016.8±37 879 1210 762.50±25 607 823 656.00±36 467 772 877,72±2,5490 b 
15/03/1999 2837.0±13 2135 3195 1531.2±19 1028 2518 1092.3±27 987 1215 955.13±46 763 1128 1603,91±5,0667 c 
22/03/1999 2815.1±31 2018 3994 1708.0±14 1168 2133 1624.0±19 1031 2219 989.80±53 635 1131 1784,22±0,5578 c 
29/03/1999 3175.1±26 2036 4019 2016.3±15 1306 2521 1691.5±33 466 2912 1560.1±23 516 2772 2110,75±5,4192 d 
05/04/1999 3773.8±35 1653 4672 2703.1±21 2152 4051 2390.7±33 1100 3866 1892.8±24 1000 3208 2690,1±5,7381 e 
12/04/1999 5405.6±33 4450 6789 3294.5±19 2538 4283 2481.1±20 1383 3136 2294.3±19 1659 2919 3368,87±6,6290 f 
19/04/1999 5768.3±25 4563 6681 3859.5±10 3462 4423 2772.3±92 2386 3182 2218.6±14 1712 2951 3654,67±6,7189 g 
26/04/1999 6194.0±17 5631 7131 5133.6±85 4618 5418 3431.2±86 3128 3918 2792.0±10 2411 3198 4387,7±6,6295 h 
03/05/1999 7140.0±16 6552 7982 6201±23 4811 6992 3848.5±82 3518 4182 3270.6±10 2718 3691 5115,03±7,2524 i  

Top /Ort. 
(Average/ 
Mean) 

313714/ 
3267.85±24 

195 7982 227049/ 
2365.09±19 

198 6992 167101/ 
1740.64±13 

138 4182 138682/ 
1444.60±10 

154 3691 

 a b c d 

 

 

* Benzer harfler tasiyan gruplar arasinda istatistiksel  olarak fark yoktur (P<0.005). 
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Sekil  2.Farkli Besleme Gruplarinda  Haftalara Göre Koloni Agirligi (kg/Koloni/Hafta) 
Figure 2.Colony Weight (kg/ Per Colony/ Per Week) Different Feeding Groups in Time 
 
Beslemenin Arili Çerçeve Sayisi  Üzerine Etkileri 

Beslemenin arili çerçeve sayisi üzerine etkileri ile ilgili veriler çizelge 3'de 
verilmistir. Çizelge 3 incelendiginde, besleme gruplarina ve dönemlere göre çerçeve 
sayilarinda bir farklilik görülmektedir. Zamana bagli olarak görülen bu artis, havalarin 
isinmasi ve buna bagli olarak  da çevrede çiçekli bitkilerin  sayisinin artmasindan 
kaynaklanmaktadir. Arastirma baslangicinda 1.grupta 5, diger gruplarda 4.5  çerçeve 
bulunmakta iken arastirma sonunda zamana bagli olarak tüm  besleme gruplarinda çerçeve 
sayisinin ortalama 8.44’e ulastigi  ve % 54.79 oraninda bir artis gerçeklestigi belirlenmistir. 

Arastirma baslangicinda tüm besleme gruplarindaki kolonilerde ortalama 4.625 
çerçeve bulunmakta iken arastirma sonunda kek + surupla beslenen grupta 10 ile 14 çerçeve 
arasinda degistigi ve ortalama 11.38 çerçeve oldugu, kekle beslenen  grupta, 7 ile 10 çerçeve 
arasinda degistigi ve ortalama 8.63 çerçeve oldugu, surupla beslenen kolonilerde ise 7 il 9 
çerçeve arasinda degistigi ve ortalama 7.5 çerçeve oldugu kontrol grubunda ise 6 ile 7 
çerçeve arasinda degistigi ve ortalama 6.25 çerçeve oldugu saptanmistir (sekil 3). 
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Sekil 3. Farkli Besleme Gruplarinda Haftalara Göre Arili Çerçeve Sayilari 
Figure 3. Number of Frame Covered with bees  of Different Feeding Groups in Time 
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Çizelge 2. Besleme Faktörlerinin Koloni Agirligi (kg/Koloni/Hafta) Üzerine Etkisi 
Table    2. The Effect Of Supplementary Feeding On Colony Weight (kg/Colony/Week).   
Dönemler Besleme Gruplari (Feeding Groups)  

Kek + Surup 
(Polen Substitute + Syrup) 

 

Kek 
(Polen Substitute) 

Surup 
(Syrup) 

 

Kontrol 
(Control) 

(Weeks) 

( x
−

± S
x
− ) 

Min.  
 

Max. 
( x

−
± 

S
x
− ) 

Min.  
 

 ( x
−

± S
x
− ) 

Min.  
 

Max. 
( x

−
± S

x
− ) 

Min.  
 

Max. 
Top / Ort. 

(Average/Mean) 
 

16/02/1999 25.13±0,93 21.5 29.6 25.35± 0,80 22.4 28.8 24.50± 0,61 22.1 27 25.62±0,53 23.8 27.2 25,15±0,3593 a 
23/02/1999 25.18±0,92 21.7 29.6 25.42± 0,77 22.5 28.8 25.67± 0,53 23.3 27.2 24.61±0,60 22.3 27 25,22±0,2495 a 
01/03/1999 25.17±0,92 21.7 29.6 25.42± 0,77 22.5 28.8 25.68± 0,53 23.3 27.2 24.55±0,62 22.1 27 25,20±0,2506 a 
08/03/1999 25.80±0,82 21.7 29.6 25.43± 0,78 22.5 28.8 25.66± 0,54 23.3 27.2 24.90±0,50 23.2 27 25,44±0,2405 ab 
15/03/1999 26.12±0,78 21.9 29.7 25.57± 0,76 22.7 28.9 25.71± 0,56 23.2 27.3 24.98±0,50 23.3 27 25,59±0,2396 ab 
22/03/1999 26.46±0,71 22.9 30 25.73± 0,76 22.9 29 25.28± 0,60 23.4 27.9 25.05±0,50 23.4 27 25,63±0,2520 ab 
29/03/1999 26.80±0,69 23.9 30.7 25.83± 0,76 23 29.1 25.43± 0,51 23.8 27.9 25.01±0,53 23 27.1 25,76±0,2398 abc 
05/04/1999 27.23±0,72 24.6 31.1 26.13± 0,82 23.5 30.2 25.46± 0,54 23.9 27.9 25.10±0,48 23.3 27 25,98±0,2466 bc 
12/04/1999 27.93±0,56 26.2 30.5 26.75± 0,83 23.7 30.5 26.00± 0,48 24.2 28 24.98±0,54 23.2 27.7 26,41±0,2499 cd 
19/04/1999 28.92±0,64 26.9 31.5 27.11± 0,85 24.1 31.8 26.52± 0,44 24.3 27.9 25.05±0,78 21 28 26,9 ± 0,2712 bc 
26/04/1999 29.31±0,51 27.2 32 28.73± 0,54 26.8 32 27.12± 0,77 24.5 31.2 25.46±0,53 24.4 28.2 27,65±0,2633 de 
03/05/1999 30.22±0,26 28.1 32.9 29.20± 0,52 27.2 32.5 27.31± 0,74 25 31.3 25.93±0,43 24.4 28.2 28,16±0,2673 e 
Top /Ort. 

(Average/ 
Mean) 

2594.6/ 
27.02±0,26 

21.5 32.9 2533.8/ 
26.39±0.2 

22.4 32.5 2483.1/ 
25.86± 0.1 

22.1 31.3 2410.2/ 
25.11±0.1 

21 28.2 

 a b b c 

 

 

* Benzer harfler tasiyan gruplar arasinda istatistiksel  olarak fark yoktur (P<0.005). 
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Arili çerçeve sayilari ile ilgili olarak yapilan istatistiksel analiz sonuçlarina göre 
besleme gruplari arasindaki farklilik, dönemler arasinda belirlenen farklilik ve besleme grubu 
ile dönemler arasindaki interaksiyon önemli bulunmustur (P<0.001). 

Kek+Surupla beslenen kolonilerdeki çerçeve sayisinda arastirma baslangicina oranla 
arastirma sonunda % 127.5'lik bir artis gerçeklesmis, kek, surup ve kontrol gruplarina göre ise 
bu sürede sirasiyla; %  91.6, % 66.6 ve % 38.8 oraninda bir artis tespit edilmistir. 

Besleme gruplari arasinda da bir artisin oldugu belirlenmis, kek + surupla beslenen 
grupta arili çerçeve sayilarindaki bu artis, sadece kekle beslenen gruba göre % 35.9 oraninda, 
sadece surupla beslenen gruba göre % 60.9 oraninda, kontrol grubuna göre ise % 88.7 oraninda 
daha fazla oldugu saptanmistir. 

Kumova (2000), surup + vitamin + mineral + antibiyotik karisimi, yalniz surup ve 
kontrol olmak  üzere  3 farkli grup üzerinde  yapmis oldugu çalismasinda arili çerçeve sayisini 
gruplara göre sirasiyla 9.80± 0.6, 9.50 ±0.33 ve 8.30 ± 0.88 adet olarak bulmustur. 

Güler(2000) kek+surup, surup ve kontrol olmak üzere  3 farkli besleme  grubuyla 
yaptigi  çalismasinda  arili çerçeve sayilarini  sirasiyla  11.75± 0.64, 12.235± 0.85 olarak 
bildirmistir. 

Yapilan  çalismada da arili çerçeve sayisinin ek yemlerle beslenme sonucu arttigi, 
kek+surup, kek, surup  ve kontrol gruplarinda  sirasiyla  11.38±0.5,  8.63±0.32, 7.50±027, 
6.25±0.16 adet olarak tespit edilmistir. Arastirma sonucunda da görüldügü gibi  kolonileri ek 
yemlerle beslemenin arili çerçeve sayisi üzerine etkili oldugu ve daha önce  bu konuda yapilan  
çalismalarla  uyum sagladigi  belirlenmistir. 
 
Sonuçlar 

Çukurova Bölgesi kosullarinda bal arisi kolonilerini ek yemlerle beslemenin yavrulu 
alan, arili çerçeve sayisi ve koloni agirligi üzerine etkilerini belirlemek amaciyla yapilan 
arastirmada kolonileri ek yemlerle beslemenin koloni gelisimini olumlu etkiledigi sonucuna 
varilmistir. 

Arastirma sonunda, bal arisi kolonilerini kek ve surupla beslemenin, koloni yavrulu 
alanin, kekle beslenen gruba göre 1.15 kat, surupla beslenen gruba göre 1.85 kat kontrol 
grubuna göre 2.18 kat daha fazla artirdigi ve bunun istatistiksel olarak önemli oldugu 
saptanmistir (P<0.001). 

Arastirmada koloni agirligi ile ilgili olarak elde edilen verilere göre, kek ve surupla 
beslenen grubun koloni agirliginin, sadece kekle beslenen gruba göre % 5 oraninda, sadece 
surupla beslenen gruba göre % 8.6 oraninda, kontrol grubuna göre ise % 18.8 oraninda daha 
fazla arttigi belirlenmis olup besleme gruplari arasindaki farklilik istatistiksel olarak önemli 
bulunmustur (P<0.001). 

Besleme gruplarina göre arili çerçeve sayilari arasinda farkin oldugu ve bu 
farkliligin istatistiksel olarak önemli oldugu belirlenmistir (P<0.001). Kek ve surupla 
beslenen grupta arili çerçeve sayilarindaki artisin, sadece kekle beslenen gruba göre % 35.9 
oraninda, sadece surupla beslenen gruba göre % 60.9 oraninda, kontrol grubuna göre ise % 
88.7 oraninda daha fazla o ldugu saptanmistir. 

Bu sonuçlara göre, besleme faktörlerinden kek+surupla beslemenin diger besleme 
gruplarina oranla kolonide yavru üretimini, arili çerçeve sayisini ve koloni agirligini daha 
fazla artirdigi belirlenmistir. 

Arastirma sonucunda koloni gelis imini hizlandirmak ve kolonilerin ana nektar 
akimina güçlü kadrolarla girmelerini saglamak amaciyla proteinli ek yemler ve seker 
surubuyla beslenmesi gerekliligi sonucuna varilmistir. 
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Çizelge 3. Besleme Faktörünün  Ergin Ari Gelisimi  Üzerine Etkisi 
Table    3. The Effect Of Supplementary Feeding On Number of Frame Covered With Bees  
 

Besleme Gruplari (Feeding Groups)  

Kek + Surup 
(Polen Substitute + Syrup) 

 

Kek 
(Polen Substitute) 

Surup 
(Syrup) 

 

Kontrol 
(Control) Dönemler 

(Weeks) 

( x
−

± S
x
− ) 

Min.  
 

Max. 
( x

−
± S

x
− ) 

Min.  
 

Max
. ( x

−
± S

x
− ) 

Min.  
 

Max
. ( x

−
± S

x
− ) 

Min.  
 

Max
. 

Top / Ort. 
(Average/Mean) 

 

16/02/1999 5.00±0.19 4 6 4.50±0.19 4 5 4.50±0.19 4 5 4.50±0.19 4 5 4,62±0,09786 a 
23/02/1999 5.38±0.18 5 6 5.00±0.19 4 6 4.62±0.18 4 5 4.13±0.13 4 5 4,78±0,143521 a 
01/03/1999 5.25±0.16 5 6 5.00±0.19 4 6 4.62±0.18 4 5 4.13±0.13 4 5 4,75±0,139438 a 
08/03/1999 5.25±0.16 5 6 5.00±0.19 4 6 4.62±0.18 4 6 4.13±0.13 4 5 4,75±0,139438 a 
15/03/1999 5.13±0.23 4 6 4.88±0.13 4 5 4.63±0.18 4 5 4.13±0.13 4 5 4,69±0,136048 a 
22/03/1999 5.50±0.19 6 5 4.62±0.26 3 5 4.13±0.13 3 5 4.13±0.13 4 5 4,59±0,131527 a 
29/03/1999 6.13±0.23 5 7 5.75±0.25 5 7 5.25±0.31 4 6 4.63±0.26 4 6 5,44±0,168968 b 
05/04/1999 7.38±0.26 6 8 6.00±0.33 5 7 5.38±0.18 5 5 4.50±0.19 4 5 5,81±0,198087 c 
12/04/1999 8.00±0.27 7 9 7.13±0.35 6 8 6.00±0.27 5 7 5.00±0.27 4 6 6,53±0,208481 d 
19/04/1999 9.50±0.57 7 12 7.63±0.32 6 9 6.50±0.27 5 7 5.25±0.31 4 6 7,22±0,243429 e 
26/04/1999 10.25±0.45 9 13 7.50±0.19 7 8 6.75±0.31 5 8 5.88±0.13 5 6 7,59±0,240227 f 
03/05/1999 11.38±0.5 10 14 8.63±0.32 7 10 7.50±0.27 7 9 6.25±0.16 6 7 8,44±0,257644 g 
Top /Ort. 
(Average 
/Mean) 

91/7.01±0.24 4 14 69/5.97±0.15 3 10 51/5.38±0.12 3 9 45/4.72±8.8 4 7 

 a b c d 

 

 

* Benzer harfler tasiyan gruplar arasinda istatistiksel  olarak fark yoktur (P<0.005). 
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Summary  
 

The Effects of Supplementary Feeding on Honeybee (Apis mellifera L.) in 
Çukurova Region 

 
The effects of supplementary feeding on Mugla bees (Apis mellifera L.) colonies on 

number of frames covered with bees, brood areas and average colony weights were 
determined under  Çukurova Region from February  to May 1999. 

Total of 32 colonies were used during the experiment. This colonies were randomly 
divided into 4 groups with 4 colony in to each groups. The colonies which first group was 
fed with pollen substitute + syrup, second group with pollen substitute, third group with 
syrup fourth group as a control. 

It was found that number of frame covered with bees, colony weight and brood 
area which were fed with pollen substitute + syrup, pollen substitute, syrup and control had 
an average of 11.375, 8.625, 7.5, 6.25; 30.22 , 29.20 , 27.31, 25.93 kg; and 7140, 6201, 
3848.5 and 3270.62 cm2 respectively. 

According to this results it’s found that to feed the honey bees colonies  with 
pollen substitute + syrup more  increases the number of  frames covered  with bees, brood 
areas and  average  colony weight than  the other supplementary  feeding groups. 
 
Keywords :Honey bee (Apis mellifera L.), Colony performance, feeding. 
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Hatay Yöresi Ballarinin Bilesimi ve Biyokimyasal Analizi 
 

Nuray SAHINLER, Suat SAHINLER ve Aziz GÜL 
 
Mustafa Kemal Üniversitesi, Ziraat Fakültesi, Zootekni Bölümü , ANTAKYA  
 
Özet 
 

Bu çalisma Hatay yöresinden toplanan 50 bal örneginin biyokimyasal özellikleri 
belirlenmesi amaciyla yapilmistir. Analiz sonuçlarindan bal örneklerinin % 28’i TSE 3036 
Bal standardinda belirtilen tüm kriterlere uygun oldugu belirlenmistir. Analizler sonucunda 
elde edilen degerlerden  külün % 4’ü, asitligin % 46’si, invert sekerin % 16’si, pH’nin % 
22’si ve diastazin % 44’ü TSE Bal standardina uygun olmadigi belirlenmistir. Bu 
degisikligin sebebi ise Hatay yöresinin degisik bitki florasina sahip olmasindan, hasat ve 
depolama sirasinda bala uygulanan bir takim hatali islemlerden ileri geldigi 
düsünülmektedir. 

Biyokimyasal analiz sonuçlarina göre bal örneklerinden ortalama nem orani % 
16.03, kül % 0.32, protein % 0.68, diastaz sayisi 9.58, sakaroz % 2.37, asitlik 34.15 mea/kg, 
Hidroksimetilfurfurol (HMF) degeri 13.52 mg/kg ve pH 3.88 olarak bulunmustur.  
 
Anahtar Kelimeler: Bal arisi, Bal, Balin Biyokimyasal Yapisi. 
 
Giris 
 

Ülkemizde aricilik, arili kovan sayisi bakimindan son yillarda  büyük artislar 
göstererek dünya siralamasinda üst noktalara gelmistir. Türkiye’de bitki florasinin çok 
zengin olmasi bu yükselisi saglamaktadir. Dünya üzerinde sayisi 11.500’i asan bitki 
türünden yaklasik olarak 10.000 türü Türkiye’de bulunmakta ve bunlarin çogu endemik 
bitki florasini olusturmaktadir. Ülkemizin bu derece zengin bitki florasina sahip olmasina 
ragmen aricilik faaliyetlerimiz diger ülkelerle kiyaslandiginda yetersiz kalmaktadir. 
Ülkemizin degisik bölgelerinde sahip olduklari floraya bagli olarak farkli ballar 
üretilmektedir. Mugla ve yöresinde çam bali; Akdeniz bölgesi ve civarinda narenciye bali, 
bunun disindaki illerimiz de ise çok kaliteli çiçek bali üretilmektedir (Kayral ve Kayral  
1984). Üretilen bu ballar yurt içinde tüketildigi gibi yurt disina da ihraç edilmektedir. 
Ancak yurt disina ihraç edilmesinde son yillarda ciddi sorunlar yasanmaktadir. Avrupa 
birliginin yaptigi siki biyokimyasal denetimler sonucunda ihraç edilen ballarin çogunda 
standarda uymamakta, ilaç ve metal kalintilari saptanmakta ve ballar geri gönderilmektedir.  

Aricilikta bu gibi sorunlarin yasanmasinin ana sebebi ise ülkemizde aricilar 
arasinda bir organizasyon olmadigindan kaynaklanmaktadir. Bu eksiklikten dolayi, 
aricilarimiz atalarindan gördügü sekilde bilinçsizce üretim yapmakta ve modernlesen 
dünyadaki standartlara uygun olmayan  bal üretmektedirler. Gerek üretim  ve gerekse 
üretimden sonraki depolama esnasinda ballarin yapisi zarar görmektedir. Ülkemizde bu 
üretim sekli aricilara  ve ülke ekonomisine  önemli zararlar vermektedir.  

Ülkemizde bulunan yaklasik 4.5 milyon koloninin 425.435 kolonisi Akdeniz 
bölgesinde mevcut olup bunlardan 33.930 kolonisi ise Hatay ilinde bulunmaktadir. Hatay 
ili bitki örtüsü ve iklim özellikleri bakimindan büyük bir aricilik potansiyeline sahiptir. 
Hatay ilinde bulunan bu kolonilerden yaklasik 683.530 kg bal üretilmektedir (Anonim 
2000). Akdeniz Bölgesinde koloni basina bal verimi 13.5 kg iken, Hatay Il’inde 20.14 
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kg,’dir (Anonim 2000). Hatay ilinde bulunan arili kovan sayisi, bal ve balmumu üretimleri 
çizelge 1’de verilmistir.  

 
Çizelge 1. Hatay Ilinde Aricilik Yapan Ilçeler ve Koloni Sayisi, Bal ve Balmumu Üretimi 
Table   1. Number of  villages Involved in Beekeeping, and Number of Colony, Honey and 

Beewax Production in the Hatay Province 
 

Kovan tipi 
(Type of Hive) 

Ürünler 
Products Ilçeler 

(Towns) Eski 
(Old) 

Yeni 
(New) 

Bal (kg) 
Honey 

Balmumu (kg) 
Beewax 

Ari. Yet. Köy 
Sayisi (Number of 
Village Involved 
in Beekeeping) 

Merkez 360 3350 43000 2400 17 
Altinözü 412 107 2600 --- 16 
Belen 60 407 6105 80 4 
Dörtyol --- 12450 375000 10000 11 
Erzin 1240 1280 17700 1600 6 
Hassa 100 1300 11200 350 20 
Iskenderun 80 2900 43500 5000 12 
Kirikhan 135 3700 79725 950 25 
Kumlu 30 360 5700 400 5 
Reyhanli 206 499 5200 140 7 
Samandag ---- 4600 92000 1380 14 
Yayladagi 129 225 1800 ---- 3 
TOPLAM 2752 31178 683530 22300 140 

Kaynak: Anonim 2000. 
 
1994 ve 1999 yillari verileri karsilastirildiginda toplam kovan sayisi 28.115’ten 

33.133 adede, bal üretimi 550.000 kg’dan 683.530 kg’a yükselmistir (Anonim 2000). 
Iklim ve bitki örtüsü Hatay ilinde ilçe ve beldelere göre farklilik göstermektedir. 

Bitkisel üretim deseni, balin yapi ve kalitesine etki eden önemli faktörlerden biridir. 
Arastirma materyalini olusturan bal örneklerinin toplandigi ilçelerde bulunan balli bitkilerin 
farklilik arz etmesi bu yörede üretilen balin yapi ve kalitesini etkilemektedir. Çalisma 
materyalini olusturan bal örneklerinin alindigi Samandagi’nda narenciye, maydanoz  ve 
erik, Iskenderun’da ogulotu, narenciye, Belen’de kekik, geven, Dörtyol’da narenciye, erik, 
Antakya’da pamuk, ayçiçegi, okaliptus, Batiayaz’da kekik, geven, kavun, püren bitki 
örtüsünde bolca  bulunmaktadir.  

Bu çalismada farkli bitki türlerinin bulundugu yörelerde üretilen ballarin 
biyokimyasal analizlerinin yapilmasi hedeflenmistir. Bu amaç dogrultusunda Hatay 
yöresinden toplanan 50 bal örneginin biyokimyasal analizleri 25 Eylül 2000 ile 27 Temmuz 
2001 tarihleri arasinda, Mustafa Kemal Üniversitesi Ziraat Fakültesi Zootekni Bölümü  
Laboratuvarlar’inda yapilmistir.  

 
Balin Tanimi 

 
Bal arilarin çiçeklerden topladiklari nektarin fiziksel ve kimyasal degisikliklere 

ugratildiktan sonra kendi yaptiklari veya hazir olarak verilen petek gözlerine depoladiklari 
tatli ve çok degerli bir besindir (Genç 1997). 
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TS 3036 bal standardinda da  bal için yapilan tanimlamada ise “Bitkilerin 
çiçeklerinde bulunan nektarlarin veya bitkilerin canli kisimlariyla bazi es kanatli böceklerin 
salgiladiklari tatli maddelerin bal arilari tarafindan toplanmasi, vücutlarinda bilesimlerinin 
degistirilip, petek gözlerine depo edilmesi ve buralarda olgunlasmasi sonucunda meydana 
gelen koyu kivamda tatli bir üründür” seklinde tanimlanmaktadir. 

Balin yapisindaki üç önemli bilesimden fruktoz % 38, glikoz % 31 ve su % 17 
oraninda bulunmaktadir. Geri kalan % 14’ lük orani ise bazi disakkaritler, trisakkaritler, 
oligosakkaritler, mineral maddeler, vitaminler ve enzimler olusturmaktadir (Gibson 1998). 
ABD’nde 490 bal örnegi üzerinde yapilan analizlere göre süzme balin bilesimi çizelge 2’de 
verilmistir. Balin yapisindaki enzimlerden en önemlisi invertaz enzimidir. Bu enzim 
nektardaki  sakarozu glikoz ve fruktoza dönüstürmektedir (Doner 1977).  

 
Çizelge 2. Süzme Balin Bilesimi 
Table    2. Composition of The Honey. 
 
Bilesime Giren Maddeler 
(Components) 

% Oran (Rate). 

Su  (Water) 17.20  
Sekerler (Sugars) 79.59 
Asitler (Acids)  0.57 
Protein (N*6.25)(Proteins) 0.26 
Min. Maddeler ( Minerals) 0.17 
Diger Bilesikler (Others) 2.21 
Kaynak: White, 1984 

 
Balin Insan Sagligi Açisindan Önemi 
 

Bal temel olarak besin maddesi  ve enerji kaynagi olarak kullanilmakta bunun yani 
sira insan sagligi bakimindan da önem tasimakta  çesitli hastaliklarin tedavisinde 
kullanilmaktadir (Schmidt 1997). Bazi bakteri türlerinin büyümesi için optimum pH’ nin 
7.2-7.4 arasinda olmasi gereklidir. Minimum  düzeyde ise Escherichia   coli 'nin gelismesi 
için pH' nin 4.3;  Salmonella sp’ nin, 4.0; Streptococcus pyogenes’ in 4.5 olmasi gereklidir. 
Bundan dolayi, sulandirilmamis balin asitligi  önemli bir  antibakteriyel faktördür (Molan 
1997). 

Balda antioksidant etkiye sahip tokoferoller, alkaloidler, askorbik asit, 
flavonoidler, fhenolicler, ve degisik enzimler az miktarda bulunmaktadir. Balin kaynagi 
olan nektar, antioxidant etkiye sahip tatli bilesikler ile bitki pigmentlerinin, flavonoidlerin 
büyük bir kismini içermektedir (Frankel ve ark. 1998).  

Bal  kronik sindirim sistemi hastaliklarindan özellikle peptik ülser ve hazimsizliga  
(Al Somai ve ark. 1994; Schmidt 1997; Molan 1997), duodenal ülsere (Salem 1981; 
Haffejee ve Moosa, 1985) çocuklarda ise  bakteriyel gastroenteritis’e karsi etkili bir sekilde  
tedavi amaciyla kullanilmaktadir (Haffejeei ve Moosa 1985). 

Bal antibakteriyel özelligi ile, agiz, bogaz ve brons enfeksiyonlarina karsi 
kullanilmaktadir (Krell 1996). Bunlarin yaninda bal cildi besleyici ve nemlendirici krem 
olarak, çesitli ülser, yara ve yaniklara karsi ilaç olarak da kullanilmaktadir (Hutton 1996; 
Armon 1980; Dumronglert 1983). 
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Tibbi bitki ekstraktlariyla beslenen bal arisi kolonilerinden elde edilen ballarin, 
lârenjite, üst solunum yollari enfeksiyonlarina, kronik ülser ve yaralara karsi kullanildigi 
belirtilmektedir (Rosenblat ve ark.  1997). 

Klinik arastirmalarda ise gözde, katarakt hastaligina, konjiktivit ve çesitli kornea  
rahatsizliklarina karsi, direk gözün içine uygulanarak kullanildigi bildirilmektedir (Krell 
1996). 

Balin antifungal aktivitesinin de bulundugu, ancak birçok  mantar türlerine karsi 
bu aktivitenin test edilmedigi bildirilmektedir. Bunlarin yaninda, sigir ve keçilerde, sagmal 
hayvanlarda görülen mastitise karsi, balin kullanilmasiyla, basarili sonuçlar alinmaktadir 
(Molan, 1996). Son yillarda ise travmatolojik hastaliklarin tedavisinde de balin kullanildigi 
bildirilmektedir (Feraboli 1997).  
 
Balin Biyokimyasal Özellikleri 
 

Balin bilesimi, elde edildigi mevsime, nektarin hangi bitkilerden toplandigina ve 
iklim sartlarina baglidir. Balin bilesimini etkileyen en önemli etken, nektarlarin toplandigi 
bitki türüdür. Balin içeriginde proteinler, enzimler, su, karbonhidratlar, asitler, dekstrin 
benzeri maddeler, mineral maddeler, vitaminler, polen tanecikleri ve aroma maddeleri 
bulunmaktadir (Crane 1975; Öder 1981). 

Balin bünyesinde bulunan maddelerin çok çesitli olmasi sebebiyle yapisi da 
fazlaca karmasiktir. Üretim zamanina ve elde edildigi bölgelere göre de çok degisik 
içeriklere sahip ballarda elde edilmektedir (Dogaroglu 1999). 

TSE bal standardi (1990)’na ve FAO-WHO Gida Kodeksi’ne göre; ballarin nemi 
% 21’den fazla,  sayisi 8’den düsük, asitlik 40 mea/kg’dan çok, HMF 40 mg/kg’dan çok 
olmamasi gerekmektedir. 

Balin yapisinda potasyum, klor, kükürt, kalsiyum, sodyum, fosfor, magnezyum, 
silika, silikon, demir, manganez ve bakir gibi mineral maddeler de bulunmaktadir (Tetik 
1968, Crane,1975). 

Ballar asidik özellikte olup  depolama, ambalajlama ve tasima sirasinda kullanilan 
kaplarin niteligine göre ballarin metal içeriginde yükselmelerle karsilasilabilmektedir 
(Morse ve Lis k 1980; Grasewska ve ark. 1984; Ayta 1985; Darmati ve ark. 1985). 

 
Materyal ve Yöntem 
 

Bu çalismada materyal olarak, Hatay’in Merkez, Belen, Oglakören, Hassa, 
Altinözü, Dörtyol, Samandag ve  Amik Ovasi olmak üzere degisik yörelerinden toplam 50 
adet bal örnegi kullanilmis ve Çizelge 4’de ballarin kimyasal yapisi verilmistir. Örnekler 
200 gramlik cam siselerde toplanmis ve analizlere kadar oda sicakliginda (22o C) muhafaza 
edilmis ve hemen analizlere baslanmistir. Örneklerin büyük bir kismi yerlesim yerlerine 
yakin ve sabit aricilik yapan aricilardan toplanmistir. Bal numunelerine    herhangi bir 
isitma islemi uygulanmamistir.  

Çalismada ayrica Spektrofotometre, Refrektometre, Kjeldahl cihazi, kül firini, 
kurutma dolabi, su banyosu, pH metre gibi laboratuvar cihazlari ile cam ve kimyasal 
malzeme kullanilmistir. 

Bal örneklerinin analiz asamasinda; kül, nem, kuru madde, hidroksi metil furfurol,  
sayisi, invert seker, sakaroz, asitlik, TSE 3036 Bal standardina göre, protein kjeldahl  
yöntemine (Akyildiz 1984) göre yapilmistir.  
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Çalismanin istatistiksel analizi ise tesadüf parselleri deneme planina göre 
yapilmis, bölgelere göre biyokimyasal özelliklerin ortalamalarinin karsilastirmasinda 
Duncan çoklu  karsilastirma testleri kullanilmistir (Bek ve Efe 1988). 
 
Arastirma Bulgulari ve Tartisma 
 

Biyokimyasal analizler olarak belirtilen kül, nem, HMF, diastaz, invert seker, 
protein, sakaroz, pH ve asitlik analizleri sonucunda 50 bal örneginin ortalama kimyasal 
kompozisyonu  çizelge 3’de, yörelere göre toplanan ballarin biyokimyasal kompozisyonu 
ise çizelge 4’ de verilmistir. 

 
Çizelge 3. 50 Bal Örneginin Biyokimyasal Kompozisyonu 
Table    3. Biochemical Composition of  50 Honey Samples. 
 

Bilesenler  
(Component) 

Ortalama (Mean) 

( x
−

± S
x
− ) 

En çok 
(Maximum) 

En az 
(Minimum) 

Kül (%) (Ash) 0,318 ± 0,045 1,7 0,1 

Nem(%) (Moisture) 16,094 ± 0,196 19,7 13,0 
Asitlik(mea/kg)(Acidity) 40,408 ± 1,276 60,48 26,5 
Diastaz (Diastase) 10,318 ± 0,967 23,0 1,0 

HMF(mg/kg) (HMF) 10,713 ±1,785 58,94 0,58 
Invert seker(%) (Invert 
Sugar) 

57,83 ± 1,098 77 33 

Sakaroz(%) (Saccarose) 2,37 ± 0,38 5,4 0,9 

pH (pH) 4,126 ± 0,0915 6,6 3,04 
Protein (%) (Protein) 0,7638 ± 0,0313 1,19 0,33 

 
Kül 

Balin rengi ile içerdigi kül miktari arasinda pozitif bir korelasyon bulunmaktadir. 
Balin rengi ve kimyasal yapisi arasinda  yakin bir iliski bulunmaktadir. Koyu renkli  
ballarda  aminoasitler ve sekerler arasinda  yogun  bir  etkilesim oldugu  öne sürülmektedir. 
Bu durumda  balin rengi kül ve  amino asit/seker oraniyla ilgilid ir (Tolon 1999). Genellikle 
koyu renkli ballardaki kül orani daha fazladir. Crane (1975) ve Enistegil (1977) yaptiklari 
çalismalarda, ballar arasinda kül miktarinin en fazla çam ballarinda oldugunu 
belirtmislerdir. 

Cirilli ve ark. (1973) yilinda Italyan ballari üzerinde yaptiklari bir çalismada kül 
oranini % 0.36 olarak bulmuslardir. Tatsuno ve ark. (1968) yilinda Japonya’da 32 bal 
örnegi üzerinde yaptiklari çalismada kül miktarini % 0-0.32 olarak saptamislardir. 

Yapilan biyokimyasal analiz çalismalari sonucunda tüm yörelerden toplanan bal 
örneklerinde ortalama kül degerlerinin % 0.1 ile % 1.7 arasinda degistigi ortalama % 0.32 
oldugu saptanmistir (Çizelge 3, Sekil 1). Deneme materyallerinde ortalama kül degerlerinin 
FAO/WHO Gida Kodeksi (1989) ve TSE 3036 Bal standardinda belirtilen % 1’lik sinirin 
altinda oldugu görülmüstür. Arastirmada elde edilen deger, White ve ark.(1962)’in 
bildirdigi % 0.17 ve Tolon (1999)’un bildirdigi % 0.41 degerlerine yakin oldugu 
görülmektedir. Arastirmadaki 50 örnek arasindan sadece iki tanesinin kül degeri % 1’den 
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büyük çikmistir (Sekil.1). Kül orani yüksek çikan bal örneginin üretildigi yörenin 
Iskenderun Demir Çelik Fabrikasina yakin oldugu ve yörede çevre kirliliginin yogun 
olmasindan kaynaklandigi tahmin edilmektedir.  

 

Sekil   1. 50  Bal Örneginin  Kül Oranlari. 
Figure 1. Ash Content of 50 Honey  Samples. 
 
 Arastirma materyalini olusturan 9 yöreden alinan bal örneklerinin  biyokimyasal 
analiz sonuçlarinin ortalamalari yörelere göre Duncan çoklu karsilastirma testleri ile 
karsilastirildiginda, Belen orijinli örnek haricinde aralarinda fark olmadigi belirlenmistir 
(Çizelge 4). 
 
Nem 
 Yapilan arastirmada, bal örneklerinde  ortalama nem degerlerleri % 13.0 ile %19.7 
arasinda  degistigi  ortalama %16.03 oldugu belirlenmistir (Çizelge 3). Elde edilen 
degerlerin  TSE 3036 Bal standardinda nem için belirtilen  % 21’lik degerin  altinda 
bulundugu için  uzun süre korunmaya ve pazarlanmaya  elverisli sayilmaktadir. 
 Bal örneklerinin ortalama nem oranlari White ve ark.(1962), Dogaroglu (1999) ve 
Tolon (1999)’un  bildirdikleri degerlerle  uyumlu olduklari  saptanmistir. Nemin  yapi,  
sekerlenme ve kalite korunmasinda  önemli bir rolü vardir.  
 Ülkemizde genellikle  balin petek yüzeylerinin 1/2-2/3’ü sirlandigi zaman, yeteri 
kadar  olgunlasmamis  balin hasat edilmesi  çok su içermesi, dolayisiyla  erken 
kristallesmesine ve fermentasyonuna neden olmaktadir (Dogaroglu 1999; Tolon 1999). 
 Bunlarin yaninda  ballarin saklandigi kaplarin nem geçirgenliginin  ve depolandigi 
yerin neminin  yüksek olmasi da balin higroskopik  özelliginden dolayi nem düzeyinin  
artirabildigi bilinmektedir. Yörelere göre  bal örneklerinin  nem oranlari  Duncan çoklu 
karsilastirma testleri ile karsilastirildiginda yöreler arasinda farkliligin olmadigi  
belirlenmistir (Çizelge 4). 
 
Hidroksi Metil Furfurol (HMF) 

Ballarda uzun süreli isitmada enzim kaybi meydana gelmekte ve fruktozun 
parçalanmasiyla HMF olusmaktadir. Thawley (1969), Cemeroglu (1976) yilinda yaptiklari 
çalismalarda ballarin uzun süreli ve yüksek sicakliklarda isitilmasi, balin besin maddeleri 
içeriginin düsmesine ve HMF düzeyinin de yükselmesine neden oldugunu  saptamislardir. 



HATAY YÖRESI BALLARININ BILESIMI ve BIYOKIMYASAL ANALIZI 

MKU Ziraat Fakültesi Dergisi 6 (1-2): 93-108, 2001 
 

 

 

Arastirmada bal örneklerinde ortalama HMF degerleri 0.58 mg/kg ile 58.94 mg/kg 
arasinda degistigi, ortalama 13.52 oldugu belirlenmistir (Çizelge 3; Sekil 2). Arastirmada 
kullanilan örneklerin 3 tanesi disindaki deneme materyallerinden saptanan HMF TSE’de 
belirlenen 40 mg/kg’lik üst sinirin oldukça altinda bulunmustur. Elde edilen ortalama HMF 
degerleri Tolon (1999)’un bildirdigi 12.82mg/kg degerine yakin oldugu belirlenmistir. 

HMF degeri, ballarin uzun süre ve yüksek sicaklikta isitilmasi ya da depolanmis 
olmasi durumunda yükseldigi bilinmektedir. Dogaroglu (1999) 5 gün boyunca 45 0C’de 
tutulan ballarin HMF degerinin normalden iki kat, 63 0C’de 30 dk. bekletilen ballarin HMF 
degerlerinin ise normalden üç kat fazla oldugunu bildirmistir. 
 

Sekil   2. 50 Bal Örneginin HMF Degerleri. 
Figure 2. HMF Value of 50 Honey  Samples. 
 
 Raminez Cervantes ve ark. (2000) Tahonal ve Dzidzilche yörelerine ait ballar 
üzerinde  yaptiklari  bir arastirmada,  ballarin  degisik sicaklik ve sürelerde  isitilmasi  ile  
depolanmasi esnasinda  HMF degerlerinin  artislarini incelemislerdir. Arastirma sonunda  
isitma süreleri arasinda  önemli bir fark olmamasina karsilik  depolama ile  yapisindaki  
HMF degerinde  önemli bir artis oldugu  bildirilmistir. Her iki bal örneginde  baslangiçtaki  
HMF degeri 3 mg/kg iken isitma sonunda 5 mg/kg’a kadar  bir artis görülmüstür. 
Depolamanin  23. haftasindan  sonra ise  Tahonal ballarinda  HMF oranlari 30  mg/kg’a 
kadar, Dzidzilche ballarinda ise 16 mg/kg’a kadar  yükselmistir. 
 Bizim çalismamizda ise  örneklerin HMF degerleri  Duncan  çoklu  karsilastirma  
testleri ile  karsilastirildiginda  yöreler arasinda  Amik Ovasi  disinda  farkliligin olmadigi  
belirlenmistir (Çizelge 4). 
  
Diastaz 
 Balda diastaz kaybi istenmeyen kalite kriterlerindendir. Ancak balda  çok yüksek 
düzeyde  diastaz bulunmasi da  istenmeyen bir durumdur. Balda yüksek düzeyde  diastaz 
bulunmasi, yüksek asit olusumuna dolayisiyla fermentasyona neden olur (Tolon  1999; 
Crane 1975; Keskin 1982). 

Yapilan biyokimyasal analiz sonucunda bal örneklerinde  sayisinin 1.0 ile 23.0 
arasinda degistigi ortalama 9.58 oldugu saptanmistir(Çizelge 3; Sekil 3). Bal örneklerinden 
28’inde bulunan  sayilarina ait ortalama degerler,  degerinin 8’den az olmamasi gerektigini 
belirleyen FAO/ Gida Kodeksi (1989) ve TSE Bal standardi (1990) ile uyumludur. White 
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(1975) Amerika’da 490 bal örneginin analizi sonucunda diastaz sayisini 20.8 olarak 
bildirmistir. 

 

 
Sekil   3. 50 Bal Örneginin Diastaz Sayilari. 
Figure 3. Diastase Number of 50 Honey Samples. 
 
 Raminez Cervantes ve ark. (2000) Tahonal ve Dzidzilche yörelerine  ait  ballar 
üzerinde yaptiklari bir arastirmada ballarin degisik sicaklik ve sürelerde isitilmasi ve 
depolanmasi  ile yapisindaki sayisindaki artislari incelemislerdir. Arastirma sonucunda  
isitmanin sayisi üzerinde etkili oldugu ve sayisinin sürekli azaldigi belirlemislerdir. 
Depolaminin 23. haftasinda  Tahonal ballarinda  sayisinda  % 35 oraninda  bir azalmanin  
oldugu ve Dzidzilche ballarinda ise bu oranin %71’den % 61’e kadar düstügü  
bildirilmistir. 
 Bal örneklerinin   sayisi yörelere göre  Duncan çoklu karsilastirma  testleri ile  
karsilastirildiginda  Belen, Oglakören, Hassa, Altinözü, Dörtyol ve Samandag  orjinli  bal 
örnekleri arasinda  farkliligin olmadigi, Iskenderun, Amik Ovasi ve Merkez orjinli  bal  
örneklerinde ise  sayisi bakimindan  aralarinda  farkliligin oldugu belirlenmistir (Çizelge 4). 
 
Invert Seker 
 Balda bulunan glikoz ve fruktoz, nektardaki sakarozun  asitler ve invertaz etkisiyle 
su olarak parçalanmasiyla olustugundan bunlara invert seker denir. Balin % 69 -78’lik 
kismi invert seker halindedir (Tolon 1999; Tetik 1968; Muller ve Tobin 1980) 

Yapilan arastirmada ballarda ortalama invert seker degerleri % 33 ile % 77 
arasinda ortalama % 56.65 olarak bulunmustur (Çizelge 3; Sekil 4). Bal örneklerinden 42 
tanesinde ortalama invert seker degeri, TSE  3036 Bal Standardi (1990)’nin bal için üst 
sinir olarak saptamis oldugu % 60-65’lik invert seker degerinin altinda bulunmaktadir. Elli 
bal örnegi içinden 8 örnekte ise bu degerlerden daha yüksek sonuç elde edilmistir. Invert 
seker düzeyi çiçek ballarinda % 65, çam ballarinda % 60 olarak belirlenmistir (TSE, 1990). 
Tolon (1999) ortalama invert seker degerini % 64.60 ile % 78.31 düzeyleri arasinda 
bulmustur. Cirilli ve ark. (1973) yilinda Italyan ballarinin kimyasal yapisina ait çalismada 
bal örneklerinde invert seker degerini % 72.3 olarak bulmuslardir. Sengonca ve Temiz 
(1981) yaptiklari çalismada çiçek ballarinda invert seker düzeyini % 70.07 ve % 77.04 
arasinda bulmuslardir. 
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Sekil   4: 50 Bal örneginin Invert seker oranlari. 
Figure 4: Invert Sugar of 50 Honey Samples. 
 

Invert seker oraninin yükselmesine, ballarin uzun süre depolanmasi etki 
etmektedir. Ballarda bekleme zamani arttikça yapisinda bulunan monosakkarit oranlarinda 
da bir azalma görülmektedir (White ve ark. 1961). 
 Dokuz farkli yöreden toplanan bal örneklerinin invert seker orani bakimindan 
Duncan çoklu karsilastirma testleri ile karsilastirildiginda tüm yörelerin invert seker 
oranlarinin birbirinden farkli oldugu belirlenmistir (Çizelge 4). 
 
Sakaroz 

Yapilan arastirmada bal örneklerinde ortalama sakaroz degerleri % 0,9.ile % 5,4 
arasinda degistigi ortalama % 2.37 bulunmustur(Çizelge 3; Sekil 5). Sakarozun çiçek 
ballarinda en çok % 5, çam ballarinda ise % 10 olmasi gerektigi belirtilmistir (Anonim, 
1990). Analiz sonucunda 50 örnekteki, sakaroz degerleri TSE 3036 Bal Standardinin 
belirledigi degerlere uygun oldugu saptanmistir. White (1975) Amerika’da 490 bal 
örneginin analizi sonucunda sakaroz degerini ortalama % 1,3 olarak bildirmistir. Elde 
edilen sakaroz degerlerinin sinirlarda bulunmasi, bal örneklerinde invert sekerin oldukça 
yüksek olmasiyla degerlendirilebilir.  

 

Sekil   5. 50 Bal örneginin Sakaroz Oranlari. 
Figure 5. Saccarose Content of 50 Honey Samples. 
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 Yörelere göre sakaroz orani bakimindan Duncan çoklu karsilastirma testleri  
yapildiginda  yöreler arasinda  farkin olmadigi  tespit edilmistir (Çizelge 4). 
 
Asitlik 

Arastirmada bal örneklerinde asitlik degeri 26,5 mea/kg ile 60,48 mea/kg arasinda  
degistigi ortalama 34.15 olarak bulunmustur (Çizelge 3, Sekil 6). TSE’ye göre balda asitlik 
için üst sinir 40 mea/kg olarak belirlenmistir. Arastirmada 27 örnekten elde edilen asitlik 
degerlerinin TSE standardina uygun oldugu, 23 örnegin asitliginin ise yüksek çiktigi 
belirlenmistir. 50 örnege ait ortalama asitlik degerinin (34,15 ± 5,03), Tolon (1999)’un 
asitlige ait bildirdigi (38.48) degerine  yakin oldugu  tespit edilmistir.  

Balda bulunan enzimlerin asit olusturdugunu, bu durumda yüksek düzeyde  içeren 
ballarin daha fazla asit olusumuna neden olabileceklerini saptamislardir (Crane 1975; 
Dogaroglu 1999). 

 

Sekil   6. 50 Bal örneginin Asitlik degeri. 
Figure 6. Acidity Value of the 50 Honey  Samples. 
 

Yörelere göre asitlik orani bakimindan fark olup olmadigini belirlemek amaciyla  
yapilan Duncan çoklu karsilastirma testlerine göre merkez orijinli bal örnekleri disinda  tüm 
örneklerinin  asitlik bakimindan farkli olmadigi belirlenmistir (Çizelge 4). 
 
pH 

Arastirmada kullanilan bal örneklerinden elde edilen pH degerleri 6.6 ile 3.04 
arasinda ortalama 3,85 olarak bulunmustur (Çizelge 3, Sekil 7). Arastirma materyalini 
olusturan bal örneklerinin ortalama pH degerlerinin (3,85 ± 0,58) Tolon (1999)’un 
bildirdigi (4.23) pH degerine ve White (1975)’in bildirdigi pH degerine (3.91) yakin oldugu 
belirlenmistir. Saf çiçek ballarinin asidik karakterde oldugu, salgi bali ve karisim ballarinin 
tampon tuz miktarinin yüksek olmasindan dolayi ballardaki pH degerinin 5.5’e kadar 
yükseldigi bildirilmektedir (Keskin 1982).  
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Sekil   7. 50 Bal örneginin pH degeri. 
Figure 7. pH Value of 50 Honey  Samples. 
 
 Bal örneklerinin pH degeri için yapilan Duncan Çoklu karsilastirma testlerinin 
sonucuna göre  Belen, Hassa, Dörtyol ve Merkez orjinli bal örneklerinin kendi aralarinda 
herhangi bir farkliligin olmadigi, Iskenderun, Oglakören, Altinözü  ve Samandag orjinli 
örnekler arasinda da yine kendi aralarinda pH bakimindan  farkliligin olmadigi Amik ovasi 
orjinli örneklerin pH degerlerinin  diger yörelerden farkli oldugu belirlenmistir(Çizelge 4). 
 
Protein 

Bal örneklerindeki protein orani % 0.33 ile % 1.19 arasinda degismekte olup 
ortalama % 0.68 olarak tespit edilmistir (Çizelge 3, Sekil 8).Bal örneklerinden elde edilen 
proteine ait ortalama deger, White (1984)’in belirttigi degere (0.25±0.2) uyum 
saglamaktadir. 
 

Sekil   8. 50 Bal örneginin protein oranlari. 
Figure 8. Protein Content of 50 Honey Samples. 
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Çizelge 4: Yörelere Göre Bal Örneklerinin Biyokimyasal Analizi. 
Table    4: Biochemical Composition  Of Honey Samples As to Hatay Region 
Biyokimyasal Özellikler 
(Biochemical Properties) Iskenderun  Belen Oglakören Hassa Altinözü Dörtyol Samandag A.Ovasi Merkez Top/Ort 

Mean/Average 

( x
−

± S
x
− ) 

0.26±0.12 
a 

1±0.35 
b 

0.25±0.1 
a 

0.2±0.1 
a 

0.3±0 
a 

0.25±0.11 
a 

0.15±0.04 
a 

0.3±0.08 
a 

0.32±0.06 
a 

0.31±0.04 
 

Max. 0.6  1.7  0.4  0.3  0.3  0.6  0.3  0.5  1.3  1.7  

Kül 
(Ash) 

Min. 0 0.6  0.1  0 0.3  0.1  0 0.2  0 0 

( x
−

± S
x
− ) 

16.3±1.28 
a 

16.7±0.3 
a 

15.9±0.9 
a 

15.03±0.6 
a 

17.3±0.6 
a 

16.4±0.8 
a 

16.7±0.5 
a 

15.8±0.2 
a 

15.7±0.23 
a 

16.0±0.19 

Max. 19.7  17.3  16.8  16.2  18 18.6  18 16.4  19.1  19.7  

Nem 
(Moisture) 

Min. 13.6  16.2  15 14.2  16.7  15 14 15.6  13 13 

( x
−

± S
x
− ) 

47.8±3.58 
b 

46.7±4.18 
b 

45.2±3.7 
b 

48.0±1.7 
b 

51.4±1.6 
b 

47.9±4.5 
b 

43.0±2.6 
b 

46.7±2.08 
b 

31.8±0.7 
a 

40.408±1.27 

Max. 59.66 54.22 48.99 51.3  53.14 60.48 52.9  50.24 40.5  60.48 

Asitlik  
(Acidity) 

Min. 40.13 39.73 41.52 45.14 49.82 39.2  33.49 43.02 26.5  26.5  

( x
−

± S
x
− ) 

5.7±2.00 
a 

5.5±0.8 
a 

17.8±16.8  
a 

14.4±1.8 
a 

7.2±2.21 
a 

10.17±3.4 
a 

13.6±7.9 
a 

43.71±4.6 
b 

6.1±0.43 
a 

10.71±1.78 

Max. 11.52 6.91 34.75 18.24 9.41 19.97 58.94 50.88 13.44 58.94 

HMF 
(HMF) 

Min. 0.58 3.84 0.96 12.48 4.99 4.99 0 34.94 2.7  0 

( x
−

± S
x
− ) 

13.6±3.4 
b 

11.2±3.7 
ab 

6.6±1.65 
ab 

7.9±5.09 
ab 

12.2±5.7 
ab 

5.6±2.3 
ab 

5.2±1.7 
ab 

1.5±0.5 
a 

13.7±1.2 
b 

10.31±0.96 

Max. 23 17.9  8.3  17.9  17.9  10.9  13.9  2.5  17.9  23.0  

Diyaztaz 
(Diastase) 

Min. 2.5  5 5 1 6.5  1 1 1 1 1.0  

 
* Benzer harfler tasiyan gruplar arasinda istatistiksel  olarak fark yoktur (P<0.005). 
*There were no differences between same latters (p<0.05). 
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Çizelge 4’ün devami  
Biyokimyasal Özellikler 
(Biochemical Properties) 

Iskenderun  Belen Oglakören Hassa Altinözü Dörtyol Samandag A.Ovasi Merkez Top/Ort 
Mean/Average 

( x
−

± S
x
− ) 

66.2±1.9 
cd 

65±2.51 
cd 

67±10 
d 

63.3±2.90 
bcd 

64.5±2.5 
cd 

57±3.02 
bc 

59.1±0.96 
bcd 

44.3±6.64 
a 

54.1±0.06 
b 

57.83±1.09 

Max. 71 68 77 68 67 63 63 56 61 77.0  

I.Seker 
(I.Sugar ) 

Min. 60 60 57 58 62 49 57 33 46 33.0  

( x
−

± S
x
− ) 

4.26±0.17 
ab 

3.6±0.2 
a 

4.25±0.45 
ab 

3.93±0.03 
a 

4.45±0.55 
ab 

4.02±0.2 
a 

4.15±0.24 
ab 

5.16±0.73 
b 

4.0±0.13
a 

4.12±0.09 

Max. 4.8  3.2  4.7  4 5 4.8  5.6  6.6  6.3  6.60 

pH 
(pH) 

Min. 3.8  4 3.8  3.9  3.9  3.7  3.8  4.2  3 3.0  

( x
−

± S
x
− ) 

0.91±0.09 
bcd 

0.75±0.05 
abc 

0.96±0.07 
bcd 

0.98±0.03 
cd 

1.05±0.13 
d 

0.9±0.11 
bcd 

0.69±0.09 
ab 

1.01±0.02c
d 

0.61±0.02 
a 

0.76±0.03 

Max. 1.17 0.85 1.03 1.04 1.19 1.09 1.01 1.06 0.92 1.19 

Protein 
(Protein) 

Min. 0.7  0.67 0.89 0.93 0.92 0.6  0.33 0.98 0.34 0.33 

( x
−

± S
x
− ) 

2.84±0.56 
a 

1.16±0.76 
a 

2.7±0.5 
a 

2.76±0.63 
a 

1.05±1.05 
a 

2.8±0.9 
a 

2.17±0.43 
a 

2.26±0.17a 2.52±0.2
a 

2.39±0.16 

Max. 4.3  2.6  3.2  3.9  2.1  5.4  3.6  2.6  4.8  5.4  

Sakkaroz 
(Sucrose) 

Min. 1.3  0 2.2  1.7  0 1.3  1 2 1 0 
 

* Benzer harfler tasiyan gruplar arasinda istatistiksel  olarak fark yoktur (P<0.005). 
*There were no differences between same latters (p<0.05). 
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 Farkli yörelerden toplanan bal örneklerinin biyokimyasal analizi sonucu elde 
edilen verilerin istatistiksel analizi yapildiginda, biyokimyasal özelliklerin yörelere göre 
farklilik gösterdigi belirlenmistir (Çizelge 4). 
 Biyokimyasal özelliklerden kül (P<0.005), invert seker, asitlik, HMF, ve protein 
degerlerine ait veriler arasindaki farklilik önemli bulunmustur (P<0.001). 

 
Sonuç 
 Hatay yöresinde üretilen ballarin bilesimi ve kalitesini belirlemek amaciyla 50 bal 
örnegi üzerinde yapilan bu çalisma sonunda, bal örneklerinin yaklasik yarisinin TSE  3036 
Bal standardina uygun oldugu belirlenmistir. 
 Bal örnekleri üzerinde yapilan analiz sonuçlarindan, örneklerdeki nem oranin ve  
HMF degerlerinin tamamindan TSE  3036  Bal standardinda belirtilen degerlere uygun 
sonuçlar elde edilmis, kül oranlarinin 2 örnekte, asitlik degerlerinin 23 örnekte, invert seker 
oranlarinin 8 örnekte, pH degerlerinin ise 11 örnekte TSE  3036 Bal standardinda belirtilen 
degerlerden yüksek,  sayilarinda ise 22 örnekte TSE  3036  Bal standardinda belirtilen 
degerlerden düsük  oldugu belirlenmistir. 
 Bal örneklerinin yaklasik yarisina yakin bir kisminda biyokimyasal analiz 
sonuçlarinin TSE  3036  Bal standardina uygun olmadigi belirlenmistir. Ballarin  yaklasik 
yarisina yakin bir kisminin TSE  3036 Bal standardina uygun olmayisina, üreticilerin bali 
depolama ve saklama sirasinda uyguladiklari bir takim hatali islemlerin  yol açmasina 
baglanmaktadir. Kaliteli ve TSE  3036  Bal standardina uygun bal üretmek için bazi yasal 
düzenlemelerin yapilmasi, üreticilerin bilinçlendirilip, egitilmeleri gerekliligi sonucu 
saptanmistir. 
 
Summary 
 

Biochemical Analyses and Composition of Honey Produced                      
in Hatay Region 

 
In this research, the biochemical properties of honey produced in Hatay Region 

were determined. Fifty honey samples were collected from Hatay Region. Result of 
analyses were appropriate to TSE 3036 (Institute of Turkish Standards)’s Honey standards. 

According to the result of biochemical analysis, moisture, ash, HMF, proteins, 
diastas, saccarose, acidity, and pH in honey samples were found to be 16.03 %, 0.32 % 
13.52, 0.68, 9.58, 2.37, 34.15 and  3.85 respectively. 
Key Words:  Honeybee, Honey, Biochemical Content of the Honey. 
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Rasyondaki Farkli Protein Miktarlarinin Sam Keçisi 
Çebiçlerinde Besi Performansina Etkisi  

 
Mahmut KESKIN, Ahmet SAHIN ve Osman BIÇER 

 
Mustafa Kemal Üniversitesi, Ziraat Fakültesi, Zootekni Bölümü,  Antakya 

 
Özet 
 
 Bu çalisma, Mustafa Kemal Üniversitesi Ziraat Fakültesi Selam Hayvancilik 
Arastirma ve Uygulama Çiftliginde yürütülmüstür. Çalismada enerji içerigi birbirine esit 
(2375 kcal metabolik enerji/kg kuru madde), ham protein içerigi (%13 ve %16) farkli olan 
kesif yemlerle beslemenin Sam keçisi çebiçlerinde besi performansi üzerine olan etkileri 
incelenmistir. Deneme materyali çebiçler iki gruba ayrilmislar ve kesif yemi ad-libitum 
olarak tüketmislerdir. Deneme sonucunda %16 oraninda protein tüketen grubun besi sonu 
agirligi diger gruptan daha yüksek olmus (36.9 kg ve 32.3 kg) ve iki grubun besi sonu 
agirliklari bakimindan gösterdikleri bu farklilik istatistiksel olarak önemli bulunmustur 
(P<0.05). 
 
Giris 
 

Dengesiz beslenme problemi yasanan ülkemizde hayvansal protein açiginin 
kapatilmasi, keçi dahil her hayvan türünden en üst seviyede yararlanmakla mümkün olabilir 
(Düzgünes ve Eliçin 1986; Anonim 1999). Bu kaynaklar arasinda yer alan ve yüksek süt 
verimi ile taninan Sam (Sami) keçisi Dogu Akdeniz Bölgesinin yerli keçi irklarindan biridir 
ve bölge insaninin hayvansal protein ihtiyacinin karsilanmasinda önemli bir kaynaktir 
(Keskin 2000). Bu nedenle Sam keçilerinde süt veriminin yaninda, erkek hayvanlarda et 
üretimini, en az masrafla artirma yönünde çalismalara gereksinim vardir.  

Amik ovasina  adapte olmus Sam keçilerinin  bakim ve beslenmeleri ayni koyun 
beslemede oldugu gibi ekstansif olarak gerçeklesmektedir. Ancak çebiclerin besisinde 
meraya ilave olarak kesif yem ve samana dayali yemleme sistemi de kullanilmaktadir.  
 Besideki tüm giderlerin yaklasik olarak %75'ini olusturan kesif yemin (Torun ve 
ark. 1992) en az %20-25'ini protein bakimindan zengin yem hammaddeleri (pamuk tohumu 
küspesi, soya fasulyesi küspesi) olusturur ve bu yem hammaddeleri, düsük protein içerikli 
olanlara göre daha pahalidir. Ancak, iyi bir besi yemi, % 16 oraninda sindirilebilir ham 
protein  içermelidir ve bu oran rasyona protein bakimindan zengin yem hammaddeleri 
eklenerek saglanabilir (NRC 1981). Keçilerin  sindirim fizyolojileri bakimindan  koyunlara  
göre düsük kaliteli yemleri daha iyi degerlendirebilmeleri (Çakir ve ark. 1981), keçi 
besisinde kullanilacak yemin niteligi ve niceligini  belirlemede daha ucuz olan rasyonlarin 
hazirlanabilmesine olanak saglayabilir. Bu yüzden, küçükbas hayvanlarin beslenme 
fizyolojileri de dikkate alinarak, besi rasyonlarinda protein kisitlamasina gidilip 
gidilemeyecegi hakkinda arastirmalara gereksinim vardir.   

Bu çalismada ayni miktarda metabolik enerji, farkli miktarda ham protein içeren 
(%13 ve %16  ham protein) iki ayri kesif yem karmasinin, Sam keçilerinde bazi besi  
özellikleri üzerine etkileri arastirilmistir. 
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Materyal ve Yöntem 
 
  Mustafa Kemal Üniversitesi, Ziraat Fakültesi Selam Arastirma ve Uygulama 
Çiftligi'nde yürütülen arastirmanin hayvan materyalini 10-11 aylik, 20 bas Sam keçisi erkek 
çebiçleri olusturmustur. Çebiçler besi basi canli agirliklari dikkate alinarak iki gruba 
ayrilmislardir. Birinci grupta yeralan çebiçlere kg kuru maddede 2375 Kcal metabolik 
enerjili (ME) ve %16 ham protein (HP) içeren, ikinci gruptakilere ise ayni miktarda enerji 
ve %13 HP içeren kesif yem ad-libitum verilmistir. Her iki gruptaki çebiçlere  günde 
hayvan basina 200 g yonca kuru otu (%12  HP ve 800 Kcal/kg ME)  verilmistir. Hayvanlar 
agil içerisinde bulunan suluklardan istedikleri zaman su içebilmislerdir. 
 Deneme 84 günlük yasa kadar devam etmis ve besi performansinin takibi amaci ile 
besi basindan itibaren 14 gün ara ile ayni saatte ve tok karnina canli agirlik tartimlari  
yapilmistir. Gruplarin beside günlük canli agirlik kazanci ve yem tüketimi bakimindan 
istatistiksel olarak  karsilastirilmasinda, besi yemleri (%16  HP ve %13 HP) ana etki olarak 
ele alinmis olup,  SPSS paket programi içerisinde yer alan One-Way ANOVA testi 
kullanilmistir (Kinner ve Gray 1994). 
 
Bulgular ve Tartisma 
 
Canli Agirlik Artisi 
 Farkli oranda protein tüketen Sam keçisi çebiçlerinin besi süresince canli agirlik 
degisimleri Çizelge 1'de verilmistir. Çizelgeden de izlenebilecegi gibi, gruplarin besi basi 
agirliklari 1. grup için 25.9±0.66 kg, 2. grup için 25.6±0.83 kg olarak hesaplanmis ve 
gruplar arasindaki farklilik istatistiksel olarak önemsiz bulunmustur (P>0.05). Besinin 42. 
gününe kadar gruplarin canli agirliklari birbirlerine çok yakin seyretmis ve 56. gün 
tartiminda 1. grubun canli agirlik ortalamasi 2. grubunkinden 2.4 kg daha agir olarak 
hesaplanmistir (P=0.08). Canli agirlik ortalamasi bakimindan gruplar arasinda görülen 
farklilik 70. gün canli agirliklarinda istatistiksel olarak önemli bulunmus, 1. grup için 
34.7±0.61 kg 2. grup ise 31.0±1.25 kg olarak hesaplanmistir (P<0.05). Bu farklilik besi 
sonuna (84. gün) kadar devam etmis ve ortalama besi sonu canli agirligi 1. grup için 
36.9±1.29 kg, 2. grup için 32.3±1.46 kg olarak hesaplanmistir (P<0.05).  
 
Çizelge 1. Farkli oranlarda protein içeren kesif yemle besiye alinan  Sam keçisi çebiçlerinin 

canli agirlik artisi (ortalama±s.e) 
Table 1. Live weight gain in Shami goat yearlings fed on concentrates having different 

crude protein content (mean±s.e)  
 

Gruplar /  Groups Tartim günleri /  
Weighing days 1. grup / 1st group 2. grup / 2nd group 

P 

1 25.9±0.66 25.6±0.83 0.85 
14 28.2±0.54 28.6±0.86 0.70 
28 29.7±0.58 30.4±1.34 0.62 
42 31.8±0.75 31.0±1.09 0.53 
56 33.6±0.72 31.2±1.11 0.08 
70 34.7±0.61 31.0±1.25 0.02 
84 36.9±1.29 32.3±1.46 0.03 
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Protein kisitlamasi uygulanan 2. grubun çebiçleri diger grupta yer alanlara göre, 
besinin 28. gününden sonra daha az canli agirlik kazanmislardir. Bu durum besi sonu canli 
agirligindaki farkliliga neden olmustur. Bunun sebebi, Çizelge 2'den de görülebilecegi gibi 
2. grupta yer alan çebiçlerin 1. gruptakilere oranla daha az miktarda yem tüketimleridir.   
 
Yem Tüketimi ve Yemden Yararlanma Orani 
 Deneme materyali çebiçlerin 84 gün devam eden besi süresinde grup düzeyinde 
tüketmis olduklari yem miktari, canli agirlik kazanci ve yemden yaralanma orani Çizelge 2' 
de  verilmistir. 
 

Çizelge 2. Sam keçisi çebiçlerinde yogun beside yem tüketimi ve yemden 
yararlanma  orani 

Table 2. Food intake and food conversion ratio in Shami yearlings 
 
Özellik 
Parameter 

1. grup  
1st group 

2. grup 
2nd group 

Toplam yem tüketimi (kg) 
Total food intake (kg) 

904.53 766.51 

Çebiç basina yem tüketimi  (kg) 
Food intake per yearling male (kg) 

90.45 76.65 

Toplam canli agirlik artisi  (kg) 
Total live weight gain (kg) 

11.00 6.70 

Günlük yem tüketimi (kg/gün) 
Daily food intake (kg/day) 

1.08 0.91 

Yemden yararlanma orani 
Food conversion ratio 

8.22 11.44 

 
 Besi boyunca 1. ve 2. grup çebiçler toplam olarak sirasiyla 904.53 kg ve 766.51 kg 
kesif yem tüketmislerdir. Birinci grupta yer alan çebiçler besi süresince, ortalama 11.0 
kg/bas canli agirlik kazanci için 90.45 kg/bas; ikinci grupta yer alanlar ise ortalama 6.7 
kg/bas canli agirlik kazanci için 76.65 kg/bas kesif yem tüketmistir. Hayvan basina günlük 
ortalama kesif yem tüketimi 1. grupta yer alan çebiçler için 1.08 kg, 2. grupta yer alan 
çebiçler için ise 0.91 kg olarak hesaplanmistir. Birinci grupta yer alan çebiçler 2. grupta yer 
alanlardan ortalama olarak 13.8 kg daha fazla yem tüketmis ve ortalama olarak 4.3 kg daha 
fazla canli agirlik kazanmistir. Protein kisitlamasina tabi tutulan hayvanlarda (2. grup)  yem 
tüketimi daha az olmus ve bu durum canli agirlik kazancini olumsuz etkilemistir. Her iki 
gruptaki hayvanlarin ayni miktarda kuru ot tüketmeleri nedeni ile, çebiçler kesif yemdeki 
protein eksikligini telafi edecek miktarda kaliteli kuru ot yeme imkani bulamamislardir. 
Bunun yaninda ikinci grupta yer alan çebiçler kesif yemden daha çok tüketerek protein 
açigini giderme yoluna da gidememislerdir. Bunun altinda yatan olasi mekanizmalar;  

1. Protein orani az olan kesif yemin istahi olumsuz etkilemis olmasi (Forbes 
1995), 

2. Optimal sindirim fizyolojisi ve vücut gelisimi için kesif yemin protein : enerji 
oraninin istenilen sinirlar içinde olmayisi (Essig ve ark. 1988) seklinde 
açiklanabilir. 

Sonuç olarak, besi rasyonundaki protein kisitlamasi besideki canli agirlik artisini 
%39 oraninda düsürmüstür. Bunun için bu kisitlamanin uygulanmasi besinin ekonomigi 
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açisindan uygun degildir. Fakat, bu olumsuzluk, iyi kaliteli kuru otun ad-libitum olarak  
hayvanlara sunulmasi ile önlenebilir.  
 
Summary 
 

The Effect of Different Protein Contents in Diet on Fattening 
Performance of Shami Goat Yearlings 

 
 This study was carried out at the Research and Training Farm of Agriculture 
Faculty of Mustafa Kemal University. In the study, the effect of two iso-energetic foods 
having different crude protein content (13% and 16%) on fattening performance of Shami 
yearling male was investigated. Experimental animals were divided into two groups (group 
1 and 2 consumed concentrate having 16% and %13 crude protein respectively). Both 
group were fed and watered ad libitum.  This experiment were continued 84 days with 
regular weighing of kids with 14 days interval in order to determine their fattening 
performance. At the beginning of the study, the mean initial body weights were 25.9 kg and 
25.6 kg per kid in these group, respectively (P>0.05). At the end of the study, kids in group 
1 were significantly heavier than kids in group 2 (36.9 kg vs 32.3 kg; P<0.05). This might 
be a result of the negative effect of low protein content in diet on appetite, evidenced by 
less amount of food intake observed in group 2 subjected to consume a food having 13% 
crude protein in the present study. 
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